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 آزادی الکل برای  
فرار از مرگ

اصل ماجرای 
آسیب های مشروبات 
الکلی را با اسکن این 

کیو آرکد  ببینید.

چین؛ مقصد بعدی 
دیپلماسی شهری

چوپانان کوچک
در سرزمین عشایر

 گره هایی که
بدون برجام باز شد

پس از دستاوردهای مثبت سفر به 
اروپا، شهردار تهران به شرق می رود

 کودکان عشایر، در کوه  و دشت
زندگي متفاوتي را تجربه مي کنند

 بررسی حوزه هایی که بدون برجام 
و اف.ای.تی.اف پیشرفت  داشته اند

صفحه3

صفحه11

صفحه2
صفحه های 4 و 5

در بازار سیاه فروش بلیت چه خبر است؟
چه کسی باید بر فروش بلیت نظارت کند؟

بلیت هواپیما 
غیب شد

 سخنگوي سازمان هواپیمایي کشور: دلیل 
کمبود بلیت نامتوازن شدن عرضه و تقاضاست

بررسی دلایل نایاب شدن بلیت سفر هوایی در کشور

 11هکتار پادگان
 سهم  مردم شد

اعضاي شوراي شهر در جریان آخرین وضعیت واگذاری اراضي 
جنگ افزارسازی به  تهرانی ها  قرار گرفتند
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خصائص، ویژگی ها و 
شاخصه های جشنواره 
 کن در گفت وگوی 
سعید مروتی و 
آرش خوشخو

کن تحویل سال سینماست

چرا کن به شدت ایدئولوژیک است؟ 

جدول منتقدان از جوایز مهم تر است

ما کیارستمی را کوبیدیم، کن کشفش کرد

آنچه کن را زنده نگه داشته شیوه برگزاری اش است

با متر سینما ،نمی شود به فیلم رسول اف جایزه داد

ضعیف ترین فیلم نامه فرهادی در کن جایزه گرفت

مسابقه کن؛ ویترینی بزرگ از سینمای غیر هالیوودی

فرصت طلبی اجتماعی و سیاسی، در کن این سال ها مشهود است

راه یافتن  بدوک  مجیدی به دو هفته کارگردانان، نگاه یک طیف را به کن تلطیف کرد

نفس حضور  عنکبوت مقدس  در مسابقه ، یعنی کن استانداردهایش را زیر پا گذاشته

چهره به چهره
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 ساختن  تاریخ     سینما 
در جشنواره    کن

 بخش های مختلف جشنواره 
چگونه شکل گرفتند و قوام یافتند
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 دوروتا اسُرووسکا    ترجمه حافظ   روحانی 

قاعده بازی

مکانی در آفتاب
 کنت توران       ترجمه  ناهید پیشور  

 فضایی شلوغ، خسته کننده، پیچیده و نابخشودنی که یکی از بازماندگانش 
آن را به »جنگ در مهمان خانه ای در آتش« تشبیه کرده است؛ دومین رویداد 
بزرگ سینمایی جهان که در آن شهرت ها به دست می آیند و قلب ها شکسته 
می شوند... در عین جذابیت، برای برخی رنج آور است و وقتی از دور به آن نگاه 
می کنید، سرشار است از لذت و حسرت توأمان. کن به نوعی با هالیوود ارتباط 
عشق و نفرت دارد و در مقایسه با دیگر فستیوال های سینمایی، در اعطای 
جوایز متعدد رنگارنگ و خیره کننده پیشتاز است؛ مهم ترین و معتبرترین 
آن ها جایزه نخل طلای بهترین فیلم است که بعد از جایزه اسکار، معتبرترین 
جایزه جهانی فیلم به شمار می رود. کن جایی است که در آن کلینت ایستوود 
خودش را در حال تماشا و لذت بردن از فیلمی ایرانی درباره نان پختن می یابد 

و جایی که به عقیده ایروین شاو، نویسنده مشهور، همه اقشار و سلیقه ها را 
به آثارش جلب می کند: »همه هنرمندان، شبه هنرمندان، تجار، صاحبان 
کسب وکار، فروشندگان، خریداران، دست فروشان، منتقدان، قهرمانان، 
برندگان و بازندگان سال...«؛ جایی است که برای گرفتن کارت »مجوز 
مطبوعات« به »مجوز مطبوعات« نیاز دارید؛ کارت های ویژه خبرنگاران 
که با پنج رنگ متفاوت، ملیت، حوزه کاری و درجه اهمیت آن ها را مشخص 
می کند. نام رسمی رویداد Fes tival International du Film یا 
جشنواره بین المللی فیلم است و طوری نام گذاری شده که انگار تنها جشنواره 
بین المللی فیلم در دنیاست. گذشته از همه این اسم ورسم ها و حواشی، کن 

رویداد بسیار بزرگی در عرصه سینماست. 
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  راننده تاکسی  
بهترین رباینده نخل طلا

 ایندی وایر در گزارشی به رده بندی و ارزش گذاری برگزیدگان کن پرداخت 

آواز در باران
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 کیکاوس زیاری

منتشر شد

پایتخت سینما
 همه آنچه که می خواستید 
درباره جشنواره کن بدانید

خسارات و تلفات جهانی
 مصرف الکل

محدودیت  های مصرف
 الکل در غرب

 سرنخ مسمومیت های
مرگبار الکلی 

یکم. آمار مرگ ومیر مشروبات الکلی تقلبی به 28نفر 
رسید. واقعا دردناک است و تألم برانگیز؛ هم برای کسانی 
که جان خود را از دست دادند و هم غیبت دستگاه های 
نظارتی در فرایند توزیع متانول و شکل گیری دلالی مرگ.

اما از این بدتر، استدلال جماعت ساده دلی است که می گویند چرا باید یک امر 
حرام، جرم انگاری شود و همین امر موجب ترس از مجازات و شکل گیری مشروبات 

تقلبی شود؟
جدی جدی این عزیزان فکر می کنند اگر الکل سالم به  دست مصرف کننده برسد، 
برای سلامتی شان مفید است؛ مثل اینکه کسی بگوید مصرف مواد مخدر را آزاد کنید 

تا مثلا شیشه تقلبی دست خریدار نرسد و باعث صدمه نشود.
جهت اطلاع، به قاعده آزادی مسکرات، تنها در آمریکا طی یک سال 95هزار نفر 
تلف شده اند و جالب اینکه بسیاری از کشورهای اروپایی و آمریکایی به سمت 

محدودسازی مصرف الکل رفته اند.
بعد این تحلیل های کج و معوج داخلی جالب نیست؟ 

دوم. صدمه دیدن فرد، درون حکمت حرام شرعی است و البته این هست و همین 
نیست. حرام شرعی نه تنها به فرد صدمه می زند بلکه در امور اجتماعی به جامعه 

نیز لطمه وارد می کند.
یکی از دلایل حرمت برهنگی و کشف حجاب همین است. برخی متوجه نیستند که 
کشف حجاب تنها به ضرر فرد نیست بلکه به یک جامعه صدمه می زند و به همین 
دلیل است که قانون، مانع کشف حجاب می شود. ممنوعیت قانونی صرفا برای 
باحجاب کردن بی حجاب نیست و هدف اصلی صیانت از سلامت روانی جامعه است.

چند روز پیش در شبکه های اجتماعی، یک خانم بی حجاب به عورت نمایی یک آقا 
در خیابان اعتراض کرده و احساس ناامنی و بلکه توهین کرده بود. حال سؤال این 
است که با کدام استدلال، برهنگی زن عین آزادی است و برهنگی مرد ضدآزادی؟ 
فارغ از دستور دین و قانون که آن هم منطق عقلایی روشن دارد، کشف حجاب و 
برهنگی از حیث یک جامعه دمکراتیک و مردم سالار نیز تعرض به حقوق شهروندی 
است؛ به همین دلیل است که همه جای دنیا برای پوشش، حد و مرز قائلند و 

تفاوت ها بر سر فرهنگ و عرف جوامع است.

نسخه های الکلی

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

ذخیره آب سالانه

ذخیره سازی

مساحت

ظرفیت تولید

ظرفیت تولید

9میلیارد مترمکعب

1000مترمکعب آب در هر هکتار

6میلیون هکتار

2.4میلیون هکتار

40درصد از آب مورد نیاز کشور

ذخیره آب سالانه

ارزش اقتصادی تولید آب

ذخیره سازی

مساحت

ظرفیت تولید

ثبت جهانی

3میلیارد و 600میلیون مترمکعب

یک میلیون و 503هزار میلیارد تومان

2500مترمکعب آب در هر هکتار

2.4میلیون هکتار

50درصد از آب مورد نیازکشور

13نقطه با وسعت 150هزار هکتار

گرافیک: علی کاظمی

داده نما

جنگل های هیرکانی

جنگل های زاگرسی

66//1212میلیارد میلیارد 
مترمکعب ذخیره مترمکعب ذخیره 

 سالانه آب  سالانه آب 
در جنگل هادر جنگل ها  سالانه سالانه

    66//33میلیاردمیلیارد مترمکعب آب مترمکعب آب
 در جنگل های هیرکانی در جنگل های هیرکانی

 و   و  99میلیاردمیلیارد مترمکعب آب مترمکعب آب
در جنگل های زاگرسی در جنگل های زاگرسی ایران ذخیره می شود.ایران ذخیره می شود.

 خدمات 
 اکوسیستمی

جنگل ها
محصولات 

غیرچوبی
تولید آب

حفاظت از خاک
ترسیب کربن

  حدود یک سوم از 
حجم باران در خاک 

جنگل ذخیره می شود.

  جنگل های کشور 
سالانه به ارزش ۹۰هزار 
میلیارد تومان اکسیژن 

تولید می کنند.

  میانگین پوشش 
جنگلی ایران: 7.2درصد

رویشگاه های جنگلی ایران 
 جنگل های هیرکانی یا خزری

 جنگل های ناحیه رویشی زاگرس
 جنگل های ناحیه رویشی ارسباران

 جنگل های ناحیه رویشی ایرانی تورانی
 جنگل های ناحیه رویشی خلیج عمانی )جنوب(

11 هکتار
 سهم  مردم  بعد از واگذاری

7/5 هکتار
از سهم  مردم   برای فضای سبز

17هکتار 
مساحت کل مجموعه ساصد 

6 هکتار
سهم وزارت دفاع  بعد از واگذاری

صفحه6

صفحه3

ضمیمه امروز

تهران  قطب ارسال انواع  گل و گیاه 
به گوشه و کنار کشور است

گل عزیز است 
غنیمت شمریدش

یکشهروند،حیاطخانهاشرابکرترینوپاکترین
نقطهتهرانمیداند

دربارهخدماتتخصصیرایگانمراکزتحقیقات،آموزش
ومشاورهفضایسبزتهران

»شهرنگار « منتشر شد

همشهری را در خانه تحویل بگیرید )ویژه تهران(

 برای دریافت اشتراک عدد 7 را
 به سرشماره 3000033 پیامک بزنید

هر روز همشهری شما هستیم

پرونده ویژه

همهچیزدربارهرسیدگیبهگیاهانآپارتمانی
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دولت  سیزدهم در شرایطی آخرین هفته های دومین سال 
فعالیت خود را پشت  سر می گذارد که بررسی ها، از گام های 
موفق دولت در اصلاح رویکردهای گذشته حکایت دارد؛ 
رویکردهایی که بیش از همه چیز بر »نگاه به بیرون« مبتنی 
بود و برجام را حل المسائل همه چالش های پیش روی کشور 
می دانست.کارنامه عملکرد دولت سیزدهم طی حدود 
2سال گذشته نموداری از عبور کشور از گردنه ها و چالش هایی 

است که تا پیش از این، دولتمردان سابق آن را منوط به اجرای 
برجام و گسترش روابط با غرب می دانستند؛ راهبردی که به 
اذعان کارشناسان، کشور را درگیر گره های لاینحلی کرد که 
گشودن آنها، پشت سد بدعهدی های طرف غربی معطل مانده 
بود.اکنون اما از بررسی تحولات حدود 22ماه گذشته و واکاوی 
آمارها و شاخص ها نشان می دهد بدون برجام هم می توان از 
پس گره گشایی از چالش ها و مشکلات در حوزه های مختلف 
برآمد. همانگونه که پیش از این، رهبرمعظم انقلاب در دیدار 
رئیس جمهور و اعضای هیأت دولت نیز تأکید کرده اند )دیدار 
8شهریورماه1401(، »خارج کردن جامعه از حالت چشم انتظاری 
و نگاه به بیرون« یکی از مهم ترین موفقیت های دولت سیزدهم 

به شمار می رود که نمودهای آن در حوزه های مختلف سیاسی، 
اقتصادی و... قابل مشاهده است.

گام های روبه جلو در شرایطی است که رویکردهای خصمانه 
دولت های غربی و به ویژه آمریکا در مواجهه با جمهوری اسلامی 
همچنان تداوم دارد و از »اعمال گسترده تحریم ها« گرفته 
تا »پیشبرد پروژه بی ثبات سازی  امنیتی کشور« بخشی از 
راهبردهای ضدایرانی در دستور کار آنان بوده است. با وجود این، 
اما در اولویت قرار گرفتن راهبردهای »درون زا« و »برون نگر« 
با کمک ابزارهایی ازجمله »دیپلماسی منطقه ای« و »سیاست 
همسایگی« نشان داد بدون برجام هم می توان گام های مؤثری 

در مسیر »خنثی سازی تحریم ها« برداشت. 

گره هایی که بدون برجام باز شد
بررسیحوزههاییکهبدونمعطلیبرایبرجامواف.ای.تی.اف،شاهدپیشرفتهایمهمیبودهاند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامهنگار

خداحافظی با بحران های حوزه انرژی
دولت دوازدهم در شرایطی زمام امور اجرایی را به دولت 
سیزدهم  سپردکه کشور در حوزه انرژی با چالش های 
عدیده ای مواجه بود؛ قطع گاز در زمستان، بی آبی در 
بسیاری از شهرهای کشور و خاموشی های متعدد 
بخشی از مشکلات این حوزه بود که در 22ماه گذشته 
بدون برجام، گام های قابل توجهی برای رفع  آنها برداشته 

شده است.

پایان خاموشی ها
همزمانبانخستینروزهایتیرماه1400،خاموشیهای
گستردهدرشهرهایمختلفکشور،آنهمدراوج
گرماینیمهنخستتیرماه،عرصهرابرمردمتنگکرده
بود.بررسیهادرآنمقطعنشانمیدادکاهشحدود
28درصدیرشدظرفیتتولیدبرقازیکسووفرسودگی
شبکهتوزیعازسویدیگر،زمینهسازناترازیشدیددرتولید
ومصرفبرقشدهاست؛ایندرحالیبودکهبرخیمسئولان
وقت،کاهشسرمایهگذاریهایخارجیدراینحوزهرا
بهدلیلنامعلومبودنوضعیتمذاکراتبرجامیازمهمترین
دلایلناترازیدرحوزهبرقارزیابیمیکردند.باآغازفعالیت
دولتسیزدهماماتاکنونحدود7هزارمگاواتبهتوان
تولیدینیروگاههایحرارتیکشوراضافهشدهاست؛آنهم
باوجودبلاتکلیفیدرمذاکراتبرجامی.برهمیناساس
همبودکهدرتابستان1401خبریازانتشارجدولهای
خاموشینبودوبهگفتهمسئولانمربوط،درتابستانجاری

باچالشجدیدرحوزهبرقمواجهنخواهیمبود.

زمستان؛ بدون قطع گاز
ناترازیدرتولیدومصرفگاز،یکیازمهمترینچالشهایدولت
دوازدهمبهویژهطیسالهایپایانیبود؛مشکلیکهدرزمستان
سال1399زمینهسازقطعگستردهگازدربرخیشهرهای
کشورشد.ایندرحالیبودکهدردولتقبلعلاوهبرغفلتاز
مدیریتمصرفانرژیبهویژهدرحوزهگاز،توسعهمیدانهای
گازی،معطلبرجاموتعلیقتحریمهاماندوشاخصهایاین
حوزهازالگوهایدرنظرگرفتهشدهدراسنادبالادستیکشور
عقبماند.باوجوداین،اماباآغازبهکاردولتسیزدهماقدامهای
مهمیبهمنظورکاهشناترازیدرتولیدومصرفگازانجامشد
کهتأثیرآنرادرگذراندنزمستان1401،باچالشهاییکمتر
ازسالهایگذشتهدرقطعفراگیرگاز،آنهمباوجودرکوردزنی
درمصرف،شاهدبودیم.افزایشاکتشافوبرداشتگازدر
پارسجنوبی،بهرهبرداریازطرحهایمهمپالایشگاهیباتکیه
برتوانمتخصصانداخلی،انعقادقراردادهایگازیباکشورهای

همسایهو...سببافزایشظرفیتهایگازیدرکشورشد.

چاره اندیشی برای بی آبی
تنشآبی،یکیازمهمترینچالشهایکشورطی
سالهایاخیربودهاست؛مشکلیاساسیکهازخوزستان
تاهمدانرادرگیرکردهبودوچارهاندیشیبرایرفع
آن،دردولتگذشتهبهاجرایبرجاممنوطشدهبود.
برهمیناساسهمبودکهحسنروحانی،رئیسجمهور
وقت،17خردادماه1394درمراسمدهمیندورهجایزه
ملیمحیطزیستاعلامکرد:»تحریمهابایدازبینبرود
تامشکلآبخوردنمردمحلشود.«درمقابلچنین
رویکردمنفعلانهای،دولتسیزدهمعملگرایانهواردمیدان
مقابلهباچالشبیآبیدرشهرهایمختلفکشورشدو
طرحهایگستردهایرادراینحوزهبهبهرهبرداریرساند
یااجرایآنهاراتسریعکرد.بهنتیجهرساندنطرحآبرسانی
غدیردراستانخوزستاندرشهریورماه1401،یکنمونه
ازاقدامهایمؤثریاستکهدراینزمینه،آنهمباتوان
متخصصانداخلیانجامشدونشاندادمدیریتتنشآبی

درکشوربدونبهسرانجامرسیدنبرجامهمممکناست.

 آخرین وضعیت 
مذاکرات برجامی

تحولاتاخیردرروندگفتوگوهایبرجامیبهمنظور
لغوتحریمهایظالمانهعلیهایران،پرسشهایزیادی
برایافکارعمومیایجادکردهاست؛سؤالهایی
کهناصرکنعانی،سخنگویوزارتامورخارجهدر

نشستخبریدیروزخودبهآنهاپاسخداد.

مذاکرات صریح باقری و مورا
گفتوگویاخیرعلیباقری،مذاکرهکنندهارشد
جمهوریاسلامیدرمذاکراتبرجامیباانریکه
مورا،هماهنگکنندهاروپاییگفتوگوهاودیگر
طرفهایاروپایی،گمانهزنیهایگستردهایرا
دربارهچشماندازمذاکراتمطرحکرد؛مذاکراتیکه
درجریانسفراخیروزیرامورخارجهایرانبهقطر
انجامشد.اکنوناماکنعانیبابیاناینکهمذاکرات
جدیوصریحمیانباقریوطرفهایاروپایی
برگزارشدهاست،تأکیدکردجمهوریاسلامی
مذاکرهرابرایمذاکرهنمیخواهدوطرفمقابل
بایدبرایاصلاحرفتارهایخوداقدامکندتاشاهد

تحولاتروبهجلودراینعرصهباشیم.

توافق با آمریکا؟
سخنگویدستگاهدیپلماسیدربارهگمانهزنیهای
اخیربامحوریت»توافقایرانوآمریکا«نیزگفت:
موضعایراندربارهآمریکاکاملامشخصاست
ورویکردجمهوریاسلامیبهآمریکابرآمدهاز

رفتارهایخصمانهآنهاست.

انرژینقلقولخبر

دیپلماسی

 مقابله با حیازدایی؛ مطالبه عمومی 
از مسئولان

 سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور: ذائقه 
اجتماعی جامعه ایرانی مخالف هرگونه 
قانون شکنی است. مطالبه عمومی جامعه 
از مسئولان، سالم سازی فضای فرهنگی 
و هزینه دارشدن هنجارشکنی و مقابله 
جدی با اقدام های سازمان یافته به منظور 
حیازدایی از جامعه اسلامی است./ پایگاه 

اطلاع رسانی ریاست جمهوری

راه برون رفت از چالش های اقتصادی
علی اکبر احمدیان، دبیر شورای عالی 
امنیت ملی: منشا برخی عقب ماندگی ها 
و ناکامی ها در کشور، ازجمله در حوزه 
اقتصادی، ناشی از رویکرد تمدن پذیری 
و پیروی از الگوهای وارداتی است. راه 
برون رفت از چالش های اقتصادی نیز 
بازگشت و بازتولید الگوهای بومی برای 

تمدن سازی است./ایرنا

تجزیه طلبان حاشیه امنیت ندارند  
حسین سلامی، فرمانده  کل سپاه  
پاسداران: مردم ایران به تجزیه طلبان و 
خائنان به استقلال کشور اجازه توطئه 
نمی دهند و در این مسیر هیچ کس 
حاشیه امن ندارد. دشمنان، ایران را 
مانند شهرهای سوریه می خواهند. آنها 
برای  برهم زدن امنیت  برنامه   دارند و 
در این مسیر از هیچ اقدامی فروگذار 

نمی کنند./ سپاه نیوز

خبرهایکوتاه

قضایی

رئیسجمهورایراندیروزبا
همتایروسخودوهمچنین
نخستوزیرارمنستانبهصورت
تلفنیگفتوگوکرد؛رایزنیهایی
کهبامحوریتبررسیتحولات
اخیرروسیهوهمچنینمنطقه
قفقازبودهاست.سیدابراهیمرئیسیوولادیمیرپوتین،ضمن
بررسیتحولاتاخیردرروسیه،دربارهتامینثباتدرمنطقه
قفقازجنوبیوهمچنینحلوفصلمسائلسوریهبحثو
تبادلنظرکردند.حمایتایرانازحاکمیتملیروسیه،
تأکیدبرتوسعههمکاریهایدوجانبهواجراییسازی
موافقتنامههایموجودمیان2کشورازمحورهایرایزنی
تلفنیروسایجمهورایرانوروسیهبودهاست.ازسویدیگر
درجریانگفتوگویتلفنیرئیسجمهورایرانونخستوزیر
ارمنستان،رئیسیونیکولپاشینیانبرتوسعهروابط
دوجانبهتأکیدکردند.بررسیتحولاتجاریدرقفقازجنوبی

ازدیگرمحورهایرایزنیتلفنیدوطرفبود.

بهپیشنهادوزیرامورخارجهو
تأییدرئیسجمهوری،»معصومه
آباد«بهعنوانسفیرایراندر
فنلاندمنصوبشد؛اقدامیکه
نخستینانتصابسفیرزندر
دولتسیزدهموپنجمینمورد

درطولدورانجمهوریاسلامیبهحسابمیآید.
مرضیهافخم،سفیرپیشینایراندرمالزی،افسانهنادیپور
سفیرایراندردانمارک،فروزندهودیعتیسفیرایراندر
فنلاند،حمیراریگیسفیرایراندربرونئی،سفرایزنایران
دربعدازانقلاباسلامیبودهاند.عضویتدرشورایشهر
تهرانطیدورههایسوموچهارمازسوابقاجراییمعصومه

آبادبهحسابمیآید.

 انتصاب 
پنجمین

 سفیر زن 

گفت وگوی 
رئیسی با پوتین 

و پاشینیان

دولتسیزدهمدرشرایطیفعالیتخودراآغازکردکهکمبودواکسنکرونابهبحرانیاساسیبرای
حوزهسلامتکشورتبدیلشدهبودومشکلاتموجوددراینزمینه،سببایجادنارضایتیهای
گستردهایدرمیانمردمشدهبود.دراینمیانمسئولاندولتیوقتاینگونهالقامیکردندکه
وارداتواکسنبدونبرجامولغوتحریمها»غیرممکن«است.درچنینشرایطیباآغازبهکار
دولتسیزدهمودرشرایطیکهتاقبلاز14مردادماه1400،تنها2۶میلیونو۵24هزارو۶10دوز
واکسنکروناثبتسفارششدهبود،پسازاینمقطع،بیشاز13۵میلیونو47۵هزاردوزواکسن
ثبتسفارششد.باانجامچنیناقدامهاییبودکهایران،بدونبرجام،درجمعکشورهایموفقدر
زمینهواکسیناسیونفراگیرکروناقرارگرفتوازسویدیگرتوانستباتولید۵واکسنبومیکرونا،

بهعنوانتنهاکشورتولیدکنندهواکسندرمنطقهمطرحشود.

صنعتدفاعی–نظامیکشورطیحدود2سالگذشته،پیشرفتهاودستاوردهایکمنظیریراتجربه
کردهکهدرسایهاتکابهتوانمتخصصانداخلی،عبورازمعطلیبرایبرجاموفضاسازیهایغربیبهدست
آمدهاست.اگرچهگامهایروبهجلویصنایعدفاعی–نظامیکشورطیسالهایگذشتههرگزمتوقف
نماندهبود،امارویکردهایدولتقبلدراینحوزه،زمینهسازبروزموانعیدراینمسیرشدهبود.باآغازبهکار
دولتسیزدهموباوجودچالشهایمهماقتصادیومعیشتی،گردشچرخصنایعدفاعی– نظامی
کشورشتابگرفتوطیماههایگذشتهشاهدرونماییازدستاوردهایمهمیدراینعرصهبودهایم.
پیشرفتهایخیرهکنندهدرحوزهصنایعپهپادی،اضافهشدنتجهیزاتجدیدبهناوگاننیروهایدریایی،
بهرهبرداریازپایگاههایزیرزمینی،رونماییازموشکهایجدیدکروز،رونماییازهواپیمایترابری
»سیمرغ«،رونماییازموشکهایپرسونیکو...تنهابخشکوچکیازدستاوردهاییاستکهطیحدود

22ماهگذشتهدرحوزهصنایعدفاعی–نظامیکشور،آنهمبدونبرجام،بهدستآمدهاست.

»منزویسازیایران«ازجملهپروژههایغربیطراحیشدهبهمنظورکنترلنقشآفرینیمنطقهایوجهانی
جمهوریاسلامیبودکهدرکنارانفعالدیپلماتیکدولتقبل،زمینهسازکاهشتأثیرگذاریایرانبر
روندهایمنطقهایوجهانیشدهبود.سرمایهگذارییکجانبهدستگاهدیپلماسیدردولتیازدهمودوازدهم
برگسترشروابطباغربوهمچنینتمرکزبیشازاندازهبربهنتیجهرساندنبرجام،سببشکلگیری
رویکردهایمنفعلانهدرحوزهدیپلماسیمنطقهایوسیاستهمسایگیشدهبود؛رویکردیکهباآغازبهکار
دولتسیزدهموسیاستگذاریهاینویندراینعرصه،شاهدتغییراتوالبتهدستاوردهایمهمیبود.رئیس
دولتسیزدهمدراینمدتباانجام1۵سفرخارجیکهامضایحدود130سندهمکاریویادداشتتفاهم،
بخشیازدستاوردهایآنمحسوبمیشود،علاوهبرپیگیریرویکرد»خنثیسازیتحریمها«،راهبرداحیای
روابطمنطقهایایرانراپیگیریکرد.سیدابراهیمرئیسیهمچنیندراینمدتمیزبانباسران11کشور
جهانبودهاستکهنقشمؤثریدرشکستنفضایسردپیرامونایرانداشتوازسرگیریروابطباعربستان

ازمهمتریندستاوردهایآنبهحسابمیآید.

دولتدوازدهمدرشرایطیسکانهدایتاموراجراییکشوررابهدولتسیزدهمسپردکهشاخصهای
اقتصادی،ازسایهسنگینچالشهابرمعیشتکشورحکایتداشتوعواملمختلفدستبهدستهم
دادهبودندتاافزایشقیمتها،زمینهسازشکلگیریانتقادهایگستردهازعملکرددولتدرسطحجامعه
شود.اینهادرحالیبودکهمقامهایارشددولتیتعلیقتحریمها،پذیرفتناف.ای.تی.افوبهنتیجهرسیدن
مذاکراتبرجامیراتنهاراهحلمشکلاتاقتصادیومعیشتیموجوددرکشورمیدانستند.باآغازبهکار
دولتسیزدهماماانجاماقدامهایگستردهباهدفکنترلبحرانهایحاکمبراقتصادکشورآغازشدوایجاد
ثباتدربازارهایمالیدردستورکارقرارگرفت؛رویکردیکهبدوننگاهبهبیروندرکوتاهمدتتوانستبه
موفقیتهاینسبیدستیابد.مهاررشدروزانهقیمتارز،کنترلنرخفزایندهتورم،رشدترانزیتخارجی،
پیگیریجدیسیاستتقویتارزشپولملی،کنترلروندخلقنقدینگیوجلوگیریازرفتارهایسوداگرانه
بانکهادربازارهایمختلف،ازجملهاقدامهاییبودکهزمینهسازبازگشتثباتنسبیبهاقتصادکشورشد.

صنعتفضاییکشورازحوزههاییبهشمارمیرودکهطیحدود2سالگذشته،توانسته
پیشرفتهایکمنظیریرارقمبزند.دراینمدتبسیاریازپروژههایبرزمینماندهکشور
بهسرانجامرسید؛پروژههاییکهدردولتقبلتحتتأثیرفرافکنیهایغربیوهمچنین
چالشهایاقتصادی،معطلماندهبودوچشمبهراهبهنتیجهرسیدنبرجامبودتاشاید
کورسوییبرایبهنتیجهرسیدنشانگشودهشود.درچنینشرایطیدولتسیزدهماحیای
صنعتفضاییکشوررا،آنهمبدوننگاهبهبرجامکلیدزد.ارسالماهواره»خیام«،پرتابموفق
موشکماهوارهبر»قائم100«،پرتابماهواره»ققنوس«باماهوارهبر»سیمرغ«،آغازعملیات
عمرانیپایگاهفضاییچابهار،امضایتفاهمنامههمکاریمشترکباآژانسفضاییروسیهو...
تنهاگوشهایازپیشرفتهایبهدستآمدهواقدامهایانجامشدهدرحوزهصنعتفضاییکشور

طیحدود2سالگذشتهبودهاست.

افزایشصادراتغیرنفتیومثبتشدنترازتجارتخارجیکشور،ازجمله
گرههاییبودکهبدونمعطلیبرایبرجامواف.ای.تی.افگشودهشد.در
شرایطیکهآمارهاازنصفشدنارزشصادراتکالایایراناز98میلیارد
دلاردرسال1391به49/8میلیارددلاردرسال1399حکایتداشت،
باآغازبهکاردولتسیزدهمودراولویتقرارگرفتندیپلماسیفعال
منطقهایوسیاستهمسایگی،اینروندمعکوسشدوصادراتغیرنفتی
کشوردرسال1400بهبودیافت؛روندیکهدرسال1401نیزادامهیافت
ودرنخستینماههایسالگذشته،صادراتازوارداتپیشیگرفت.این
روندصعودیدرشرایطیشکلگرفتکهدولتبدوننگاهبهبرجاموبا
ابزار»دیپلماسیفعالمنطقهایوجهانی«ازرهاوردنقشآفرینیمؤثرتر
درسازمانهایاقتصادیمنطقهایوجهانی،ازجمله»شانگهای«،
»بریکس«،»اتحادیهاقتصادیاوراسیا«و...موفقشدترازتجارتخارجی

کشوررامثبتکند.

دولتدوازدهمدرشرایطیبهکارخودپایاندادکه
آمارها،ازکاهشچشمگیرتولیدوصادراتنفتایران
حکایتداشت؛موضوعیکهازیکسوزمینهسازتنزل
جایگاهایراندراوپکشدوازسویدیگربهچالشهای
اقتصادیکشوردامنزد.ایندرشرایطیبودکه
مقامهایارشددولتوقتبرایناعتقادبودندکه»
بدونبرجام،ایرانحتینمیتواندیکبشکهنفتهم
صادرکند.«باوجودایناما،تغییررویکردمنفعلانهای
کهدرانتظارتعلیقتحریمهابودبهرویکردیفعالانه

برایبازارسازینفت،سببرشدآمارهاینفتیکشور
شد؛دستاوردیکهبابهکارگیریابزار»دیپلماسی
انرژی«باکشورهایدوستوهمسو،صادراتنفت
ایرانرااحیاوآنراازرقمحدود۶00هزاربشکه،
بهبیشاز1/2میلیونبشکهدرروزرساند.برهمین
اساسهمبودکهدرروزهایاخیرمنابعخارجیاذعان
کردندایراندرحالرکوردشکنیدرحوزهتولیدو
صادراتنفتبودهوباقدرتبهبازارهاینفتیجهان

بازگشتهاست.

عبور از بحران واکسن کرونا

عصر نوین تحولات نظامی – دفاعی شکست پروژه منزوی سازی ایران

پیشرفت های فضایی کنترل چالش های معیشتی و اقتصادی

رونق تجارت خارجی

بازگشت به بازار صادرات نفت

نشستی برای تقویت همگرایی قوا
نشستسالانهقوهقضاییهدیروزباحضورسران3قوهومسئولان
دستگاههایمختلفکشوربرگزارشد؛نشستیکهبهعنوانبستر

مناسبیبرایتقویتهمگراییقوابهحسابمیآید.

موفقیت های دستگاه قضا
رئیسقوهقضاییهدرایننشستتعاملهایموجودمیان
دستگاهقضاییبا2قوهدیگررابینظیروبیسابقهارزیابی
وتأکیدکرد:نتیجهاینتعامل،خدمتبیشتربهمردمو
نظاماست.غلامحسینمحسنیاژهایهمچنینبااشاره
بهموفقیتهایبهدستآمدهدرزمینهاجرایسندتحول
قوهقضاییه،بهاقدامهایاینقوهدرسالیکهگذشتاشاره
کرد.»افزایشسرعتواتقانرسیدگیبهپروندههاباوجود
رشد4درصدیآنها«،»رسیدگیسریعودقیقبهبیشاز
20هزارپروندهمربوطبهاغتشاشات«،»ایجادتحولبزرگ
درحوزهزندانها«و»شناسایی210گلوگاهوبسترفساد«
ازجملهدستاوردهایاینقوهطیسالگذشتهبهشمارمیرود.

سقف همکاری دولت و قوه قضاییه
رئیسجمهورنیزدراینهمایش،تلاشبرایکاهش
ناهنجاریهایاقتصادی،اجتماعیوفرهنگیراسقفهمکاری
دولتوقوهقضاییهدانستوافزود:نقطهمطلوبمارسیدنبه
جامعهایمبتنیبراخلاق،معنویتوعدالتاست.تشریح
کمکهایدولتبرایرفعمشکلاتدستگاهقضاییازدیگر

محورهایسخنانسیدابراهیمرئیسیدرایننشستبود.
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چین؛ مقصد بعدی دیپلماسی شهری
پسازدستاوردهایمثبتسفربهاروپا،شهردارتهرانبهشرقمیرود

اعضايشورايشهرتهراندربازديدازمنطقه13درجريانآخرينوضعيتاراضيساصدقرارگرفتند
11 هكتار از ساصد در اختيار مردم

طرح رصد2، این بار به منطقه13 رسید و محمد آخوندی رئیس 
کمیسیون برنامه وبودجه، میثم مظفر رئیس کمیته بودجه 

و نظارت مالی و سیداحمد علوی رئیس کمیته گردشگری 
شورای شهر تهران از مهم  ترین پروژه های منطقه بازدید کردند. 
یکی از این پروژه ها، مجموعه جنگ افزار سازی ساصد، کلان 
پروژه تهران بود که  در سال1400 کلید خورد و طبق برنامه های 
انجام شده پروژه تا پایان سال1402 تکمیل خواهد شد. 
محمدهادی علی احمدی شهردار منطقه13 با اشاره به پروژه 

ساصد، گفت: »17هکتار از مجموعه ساصد پس از 15سال با 
توافق 35- 65 آزاد شد و 6هکتارسهم وزارت دفاع و 11هکتار 
سهم شهرداری شده است. بخش شمال شرق مجموعه به وزارت 
دفاع تحویل داده شده است. در بخش 11هکتار سهم شهرداری 
باید تمام سرانه های عمومی مانند، فضای سبز، مجموعه 

فرهنگی و...تامین شود.« 

 مدیریت پسماند و توسعه پایدار 
با راهکارهای هوشمند 

درعصریکهباتحولديجيتالصنايع
مختلفشناختهمیشود،مديريت
پسمانديکحوزهحياتیمديريت
شهریبرایاستفادهازنوآوریهاو
بهينهسازیسيستماست.باافزايش
تمايلشهرنشينیونيزافزايشجمعيت،سيستمهای
سنتیجمعآوریپسماندکارايیلازمرابرایمديريت
پسماندازدستدادهاند.بااينحال،ادغامفناوریاينترنت
اشيا)Internet of Things-IoT(درمديريتپسماند،
راهحلیبرایبهينهسازیفرآيندهایجمعآوری،کاهش
هزينههاوبهحداقلرساندناثراتزيستمحيطیارائه

میدهد.
يکیازمزايایکليدیاستفادهازاينترنتاشيادرمديريت
پسماند،توانايیآنبراینظارتدرلحظهوارائهرويکرد
مديريتیمبتنیبردادهاست.روشهایسنتیجمعآوری
پسماندمسيرهایثابتجمعآوریرااستفادهکردهکه
منجربهتردددرمسيرهایطولانیومصرفغيرضروری
سوختمیشود.بااينحال،درسيستمجمعآوری
هوشمندپسماند،حسگرهاینصبشدهدرظروف
پسماندمیتوانندسطوحپرشدنظروفجمعآوریرا
درلحظهشناسايیوگزارشکنند.سپسايندادهها
بهسيستممديريتمرکزیارسالشدهوپسازبهينه
کردنمسير،تيمهایجمعآوریپسماندراقادرمیسازد
تادرمسيرهایبهينهشده،عملياتجمعآوریپسماند
راانجامدهندوباناديدهگرفتنظروفیکهظرفيتآنها
بهحدجمعآورینرسيده،هزينههایعملياتیراکاهش
دادهوانتشارآلايندههایناشیازمصرفسوخترابه

حداقلبرسانند.

تصمیم آگاهانه در تخصیص منابع
بااستفادهازاينترنتاشيا،شهرداریهامیتوانند
تصميماتآگاهانهایدرموردتخصيصمنابعو
بهينهسازیهزينهبگيرند.دادههایآنیسطوحپرشدن
ظروفجمعآوری،امکانبرنامهريزیپويارافراهمکرده
کهتضمينکنندهتخصيصکارآمدومؤثرمنابعهستند.
بااولويتبندیسطلهاینزديکبهتکميلظرفيت،
ترددغيرضروریناوگانجمعآوریبهحداقلرسيدهکه
منجربهسادهسازیعملياتجمعآوریپسماندمیشود.
رويکردمبتنیبراستفادهآنیازداده،نهتنهاهزينهها
راکاهشمیدهد،بلکهاستفادهبهترازمنابعانسانیو

خودرورانيزميسرمیکند.

افزایش طول عمر زیرساخت ها
همچنينپايشلحظهایناوگانجمعآوریپسماند،
عملياتبازرسیتعميراتونگهداریرابهصورتبرخط
انجامدادهوعملکردزيرساختهایسيستممديريت
پسماندراتضمينمیکند.حسگرهایتعبيهشدهدر
ظروفجمعآوریپسماندمیتوانندعواملیماننددما،
رطوبتوآسيببهظروفکنترلکنند.باتجزيهوتحليل
پيوستهايندادهها،مشکلاتاحتمالیبالقوهرامیتوان
پيشازايجادآسيبشناسايیکردکهامکانمداخله
بهموقعجهتنگهداریياتعميررافراهممیکند.اين
رويکردکنترلی،باعثافزايشطولعمرزيرساخت
مديريتپسماندشدهوبااطمينانازبهرهبرداریپيوسته
ازسيستممديريتپسماند،خدماتجمعآوریبدون

وقفهپسماندراانجاممیدهد.

ترویج شیوه دوستدار محیط زیست
استفادهازاينترنتاشيادرمديريتپسماندکاملًابا
اهدافپايداری،ترويجشيوههایسبزترودوستدار
محيطزيستهمسواست.بابهينهسازیمسيرهاو
برنامههایجمعآوریپسماند،مصرفسوختوانتشار
گازهایگلخانهایکاهشيافتهکهبهبرخورداریاز
محيطیپاکترمنجرمیشود.علاوهبراين،سيستمهای
مديريتهوشمندپسماند،باعثتسهيلدراجرای
طرحهایتفکيکازمبدأمیگردد.همچنيناينحسگرها
میتوانندمواردتخليهغيرقانونیراشناسايیکردهو

پديدهزبالهگردیرادرشهرهاپايشکنند.

تجربه موفق جهانی
بسياریازشهرهاوسازمانهادرسراسرجهانپيشازاين
ازاينترنتاشيابرایمديريتپسمانداستقبالکردهاند
کهنتايجچشمگيریبههمراهداشتهاست؛بهعنوانمثال
سيستمجمعآوریپسمانددرسنگاپورازسطلهای
هوشمندمجهزبهحسگرهایاينترنتاشيابراینظارت
برسطوحپر،بهينهسازیمسيرهایجمعآوریوکاهش
انتشارآلايندههادرکاميونهایجمعآوریپسماند
استفادهمیکند.پيادهسازیاينسيستم،منجربهکاهش
قابلتوجهیدرتعداددفعاتجمعآوریوهزينههای
مرتبطباحملونقلشدهاست.بهطورمشابه،شهر
بارسلونابااستفادهازظروفهوشمندپسماند،مشوقهايی
برایشهروندانیکهبازيافتوتفکيکازمبدأراانجام
دادهانددرنظرگرفتهکهمنجربهبهبودبازيافتوتفکيک

ازمبدأدراينشهرشدهاست.
باوجودافزايشچالشهایمديريتپسماند،ادغام
اينترنتاشيادرمديريتجمعآوریهوشمندپسماند
راهحلینوآورانهوپايداررابهمديرانشهریارائه
میدهد.نظارتلحظهای،بهينهسازیهزينه،نگهداری
پيشبينیکنندهواقداماتبهبوديافتهپايدارازجمله
مزايایبسياریاستکهاستفادهازاينترنتاشيادر
سيستمهایمديريتپسماندبهارمغانمیآورد.باوجود
چالشهايیدرزمينهاجرایاينسيستم،تجربيات
بينالمللیموفقيتآميزوابتکاراتبهروزدرسراسرجهان
درحالانجامبودهکهپتانسيلعظيماستفادهازاينترنت
اشيارادرتغييرشيوههایمديريتپسماندنشانمیدهد.
باپذيرشاينفناوریوتقويتهمکاریبينبخش
خصوصیودولتی،شهرداریهامیتوانندراهرابرای

آيندهایپاکتر،کارآمدتروپايدارترهموارکنند.
*مدرس دانشگاه و متخصص مدیریت پسماند

جلال بهرامی، معاون حمل  و نقل و ترافیک 
شهردار تهران از انعقاد قرارداد با 3شرکت 
اتوبوس ساز داخلی برای تأمین 1600دستگاه 
اتوبوس جدید خبر داد و گفت: »برای تأمین 
۲۵دستگاه ون، ویژه جانبازان و معلولان نیز 
قرارداد بسته ایم و درصدد هستیم تا تعداد 
اتوبوس های فعال در ناوگان اتوبوسرانی 
تهران را تا پایان سال به حداقل 3هزار 
دستگاه برسانیم. همچنین 960دستگاه 

اتوبوس هم بازسازی می شوند.«

1600
اتوبوس

ایوب فصاحت، مدیر عامل سازمان 
مدیریت میادین میوه  و تره بار شهرداری 
گفت: »حدود ۲۵هزار رأس دام در عید 
قربان پیش بینی شده که در 16نقطه 
عرضه  شود. جایگاه ها در روز عرفه از 
ساعت 9 تا 13 و در عید قربان از ساعت 4 
تا 1۵فعال هستند. همچنین ذبح دام ها با 
نظارت حدود 1۵0دامپزشک، 3۵0ضابط 

و ۵نفر ناظر شرعی صورت می گیرد.«

25000
رأس

مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت و 
حقوقی شورای شهر در دیدار با 60 نفر از 
شهروندان در مسجد مرتضی علی)ع( 
منطقه۲0 گفت: »شوراهای اسلامی 
به عنوان یکی از نهادهای تصمیم گیرنده 
و نظارت کننده بر امور شهری می توانند 
تأثیرگذاری مثبتی در توسعه حقوق 
شهروندی داشته باشد. به همین دلیل 
از طریق دیدارهای مردمی سعی می کنیم 
دغدغه ها و مطالبات مردم را بشنویم و 

پیگیر حل مشکلاتشان شویم.«

60
نفر

نقلقولخبر

عددخبر

عکسخبر

ابوعلی گلزاری*يادداشت
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باززنده سازی خانه موزه شهید تندگویان  
و حیدرضا انارکی محمدی، مدیرعامل 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
شهرداری تهران: باید تلاش کنیم 
خانه موزه شهید تندگویان، به 
مجموعه ای برای دادوستدهای فرهنگی 
تبدیل شود. در همین راستا اقداماتی 
چون مشخص شدن هیأت امنا، 
تعیین تکلیف مطالبات مرمت و 
تعیین تکلیف بهره بردار پروژه و ادامه 
عملیات باززنده سازی و موزه آرایی، 

پیش بینی  شده است.

همکاری مدیریت شهری با پارک پردیس
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر 
تهران:  مجموعه پارک فناوری پردیس، 
بهشتی از شرکت های نوآور و دانش بنیان 
است که  در حوزه های پزشکی، دارو، 
صنایع کامپیوتری و ... مشغول فعالیت 
هستند. برنامه چهارم توسعه، شهرداری 
تهران را مکلف کرده تا از شرکت های 
دانش بنیان و پروژه های علمی حمایت 

کند.

بافتفرسودهتهران،ساختمانهایناايمن،وضعيت
حملونقلعمومی،پسماندوپروژههایناتمام
ازجملهدغدغههایخبرنگارانحوزهشهریدر
نشستسخنگویشهرداریتهرانبودکهروز
گذشتهبرگزارشد.درجريانايننشستعبدالمطهر
محمدخانیبهسؤالاتخبرنگارانپاسخداد.اودر
ابتداودر پاسخبهسؤالخبرنگارهمشهریمبنی
براينکهآيامياندولتوشهرداریاختلافنظر
درخصوصکميسيونماده5وجودداردياخير
گفت:ماهيچاختلافنظریبادولتدرهيچبخشی

نداريموشهرداریخودرادرکناردولتودرامتداد
فعاليتهایدولتمیداند.احتمالاتصميمات
جدیدردولتگرفتهخواهدشدکهاينهمراهی
وهماهنگیرابيشترنشانخواهدداد.همچنين
دراينزمينهيکیازاختياراتدولتنيزبهشهردار
تهرانواگذارخواهدشدکهنشاندهندههماهنگی
است.سخنگویشهرداریتهراندرپاسخبهسؤال
ديگرهمشهریوبااشارهبهمهمتريندستاوردسفر
شهردارتهرانبهبروکسلافزود:اينسفر،مثبتو
پردستاوردبود.ايندريافتراداشتيمکهعدهای
درخارجازکشورتلاشمیکنندتاحضورمديريت
شهریتهراندربروکسلشکلنگيرد،اماتلاشهای
گروههایضدانقلابنتيجهاینداشتوجايگاه
نايبرئيسیشهردارتهراندرمجمع،تثبيتشد.

رئيس،دبيرکلونايبرئيسان،عضوهيأتاجرايی
هستند،امادرساختارسازمانمتروپليسيکنهاد
بالاتریازجايگاهاجرايیتحتعنوان»هيأترئيسه«
وجودداردکهشهردارتهراندردورهجديدعضو
اينهيأترئيسهشد.علاوهبراين،شهردارتهران
همزماننايبرئيسوعضوهيأتاجرايیاجلاس
متروپليساست.شهردارتهرانهمچنينبادبير
کلUCLGونخبگانعلمیوتجارايرانیحاضر
دربلژيکديدارکردودرخصوصمباحثاقتصادی
واستفادهازظرفيتتجارايرانیمباحثیمطرح
شد؛ازسویديگردرحالبرنامهريزیبرایانجام
سفرهایبعدیهستيم.محمدخانیدررابطهباورود
5۰۰دستگاهاتوبوسبرقیبهناوگاناتوبوسرانیدر
سالآيندههمگفت:قراردادتأمين4هزاردستگاه

اتوبوسانجامشدهوپرداختهاازسویشهرداری
صورتگرفته،اماوقفهایتوسطتأمينکنندگان
ايجادشدهاست.باشرکتمپنانيزتفاهمنامههزار
دستگاهاتوبوسرامنعقدکردهايمواميدواريمامسال
بخشیازآنتحويلدادهشود.بايکیازمجموعههای
تخصصیحوزهاتوبوسهایبرقینيزتفاهمنامه
5۰۰دستگاهرامنعقدکردهايمواميدواريمسال
آيندهايناتوبوسهاواردمدارشوند.امسالفعاليت
55دستگاهاتوبوسبرقیوهمچناناتوبوسهای
شرکتمپنارادرناوگانپايتختشاهدخواهيمبودو

مابقیدرسالآيندهبهناوگانواردخواهدشد.
رسانههایمختلفنيزدرادامهنشست،موضوعات
مختلفیرامطرحکردندکهدرزيربهپاسخسخنگوی

شهرداریتهراندراينزمينههامیپردازيم.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامهنگار

فهرستی که درباره ساختمان های 
ناایمن منتشر شد، صرفا درباره 
موضوع حریق بود. با محوریت 
سازمان بحران، ارزیابی یکپارچه 
ایمنی درباره ساختمان های تهران 
را با همکاری ۹دستگاه آغاز کردیم 
و 16هزار ساختمان در حال بررسی 
هستند. مسیری که در این 2 سال 
برای ساختمان های ناایمن در 
شهرداری طی کردیم، یک مسیر 
قانونی است و ایمن سازی  یا ارجاع 
آن به دستگاه قضایی را انجام 

می دهیم.

ساختمان های ناایمن

وضعیت مسکن برای مردم تهران 
بحرانی است. در مواردی شاهد 
هستیم که برخی افراد ناچار شدند 
به دلیل افزایش اجاره بها، تهران را 
ترک کنند که حاصل هدف گذاری 
دولت قبلی است که می خواستند 
جمعیت شهر تهران را کاهش دهند  
اما کاهش جمعیت نباید به معنی 
اخراج افراد کم بضاعت باشد. در این 
راستا اجاره داری شهرداری مسیر 
خود را طی می کند و اخبار خوبی 
در ماه های آینده در این زمینه اعلام 

خواهد شد.

اجاره داری شهرداری

 ما با پیمانکاران پسماند، قرارداد داریم و به هر 
نحوی که مطلع شویم و یا مردم گزارش دهند که از 
کودکان استفاده می کنند، طبق قرارداد با پیمانکار 
برخورد می شود. در زباله گردی موضوع اتباع 
را نمی توان نادیده گرفت و با توجه به اتفاقاتی 
که در اطراف مرزها می افتد، میزان حضور اتباع 
در سطح شهر تهران عدد و رقم بالایی دارد؛ با 
این حال در حال حاضر به این نتیجه رسیده ایم 
که فرآیند جمع آوری پسماند باید اصلاح شود؛ 
بدین ترتیب مخازن زباله با ظاهری جدید در یکی 
از خیابان های مرکزی شهر استفاده شده و در حال 
ارزیابی است. یکی دیگر از اقدامات، راه اندازی 

مراکز  ام آراف است.

زباله گردی کودکان

مسئله بافت فرسوده راه حل کوتاه مدت ندارد که 
بتوان طی چند روز و چند ماه آن را برطرف کرد؛ 
بافت فرسوده زمینه های اقتصادی و اجتماعی دارد 
که باید به آن توجه کرد، اما در عین حل راهی جز 
شتاب دادن به نوسازی شهر نداریم. برای ما عجیب 
بود که برخی رسانه ها و شبکه های اجتماعی 
افزایش ساخت وساز در شهر و صدور پروانه ساخت 
را نکته منفی تلقی کردند. اگر می خواهیم مسئله 
بافت فرسوده را در میان مدت و بلندمدت حل کنیم 
راهی جز تسهیل شرایط ساخت وساز نداریم و باید 
سیاست ارزان سازی  مسکن را در پیش بگیریم. 
به هیچ وجه تراکم فروشی نداریم و یک میلی متر 

تراکم فروشی نیز انجام نشده است.

بافت فرسوده 

در مسیر تفاهم با کلانشهرها، اولویت 
اول ما ارتباط با کلانشهرهای کشورهای 
همسایه و تبادلات فرهنگی، اقتصادی 
و انتقال تجربه و دانش است که می تواند 
برای شهرداری و شهر تهران آورده 
اقتصادی داشته باشد. از طرف دیگر 
انتقال تجارب برای آلودگی و بحث مسکن 
نیز مطرح است و در حال برنامه ریزی برای 
سفر شهردار تهران به چین هستیم که 
در این سفر موضوعاتی همچون خرید 
واگن های مترو و تأمین سایر وسایل برای 
حمل  و نقل عمومی و موضوع انبوه سازی  

مسکن دنبال خواهد شد. 

تفاهم با کلانشهرها

فاز اول بزرگراه شهید بروجردی در 4.5کیلومتر تا اواخر مردادماه از حد فاصل 
آزادگان تا بازار آهن افتتاح و موعد فاز دوم نیز اعلام خواهد شد. موضوع 
زمین های معارض پروژه شهید شوشتری هنوز در حال پیگیری است و اگر 

تفاهمات به نتیجه برسد امید می رود تا پایان سال شاهد افتتاح این طرح باشیم.

وضعیت پروژه شوشتری و بروجردی

در یکی از مناطق، یک زمین 3 هکتاری را با رأی دیوان عدالت 
اداری به اموال شهر و مردم بازگرداندیم. یک زمین 3 هزارمتری 
نیز روز گذشته با رأی قطعی دیوان به اموال ما بازگشت که 

بخشی از مرکز معاینه فنی نیز در این زمین واقع شده بود.

بازپس گیری اموال شهر 

مجوز واردات هزار دستگاه اتوبوس کم کارکرد به شهرداری تهران داده 
شده است و در این زمینه محدودیت منابع مالی نداریم. طبیعتاً چند 
کشور و شرکت معتبر می توانند استانداردهای مورد نظر ما را تأمین کنند؛ 
بنابراین واردات تنها از این شرکت ها و کشورهای محدود انجام خواهد شد.

واردات اتوبوس های کم کارکرد

اقداممثبتبرایتملکساصدودوشانتپه

محمد آخوندی، رئیس کمیسیون 
برنامه وبودجه شورای شهر تهران:  تملک
ساصدوآزادسازیاراضیدوشانتپهاقدامی
بودکهبهنفعشهروندانانجامشدهاست.اين
دومجموعهحدود8درصدمساحتکلمنطقهاستوبااجرای
برنامههایپيشبينیشدهشاهدتحولاتخوبیدرمنطقه13وافزايش
سرانههایفضایسبز،فرهنگیوتفريحیبرایمردمخواهيمبود.
منطقه13درحوزهپروژههایتوسعهمحلیپيشرفتفيزيکیخوبی
داشت؛پروژههایمستمرمنطقه۹۷درصدوغيرمستمر۹۰درصد
پيشرفتداشتهورتبهاينمنطقهدرپروژهمستمرسومودرپروژههای
غيرمستمرششماست.همچنينبرخیازپروژههايیکهدرمجموعه
سرخهحصاراجراشدهازجملهاحداثپارکينگدردرباولوسوم
بوستانجنگلیسرخهحصار،مسيرتندرستی،احداثبوستانسنگی

و...رضايتمندیمردمرادرپیداشتهاست.

بهبودوضعیتمعابروپیادهراههایبافتفرسودهمنطقه13

میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران: بيشاز
1۶۲مترمربعاراضیموسومبهساصدبهشهرداریمنطقه13تحويلداده
شدکهگاممهمیجهتافزايشسرانههایعمومیشهریبرداشتهشده
است.طبقطرحمصوب،بيشاز48هزارمترمربعفضایسبزدرفضای
آزادشدهاراضیساصد،درراستایتأمينسرانههایشهریآزادشد.همچنينتراکمبالایبافت
فرسودهدرمحلهصفامنطقه13،يکیازمهمتريندغدغههایاهالیاينمحلهبودکهبهدليل
فرسودگیمعابر،سوارهوپيادهوضعيتنامناسبداشتند.براساسمصوباتطرحرصديکودر
قالبپروژههایتوسعهمحلی،اجرای۲۲کيلومتربهسازیمعابروانهاردرمحلاتدارایبافت
فرسودهبهانجامرسيدهکهاينموضوعباعثايجادرضايتخاطردرشهرونداندربرخیمحلات
منطقهشدهاست.نگهداشتاشجاروزيستگاهجانورانوتوسعهخدماتدرسرخهحصاراز
مطالباتجدیشهروندانبودهوبهعنوانيکیازمحورهایاصلیدرطرحرصدموردمطالبهقرار
گرفتهاست.باتوجهبهرويکردجديدمديريتشهریدرخصوصمديريتيکپارچهپسمانددر
شهرتهران،بامشارکتبخشخصوصیودرقالبيکپروژهسرمايهگذاریBOTيکمجتمع

MRFبافناوریهایروزدنيادراينمنطقهبرایتفکيکزبالهاحداثشدهاست.

احداثمرکزبازیافتزباله

سیداحمد علوی، رئیس 
گردشگری شورای  کمیته 
شهر تهران: سرانههای
خدماتی،ورزشیوفرهنگی
منطقهدرگذشتهبهشدتفقيربودامااقداماتخوبی
برایتوسعهآنانجامشدکهبااضافهشدندوشانتپهو
ساصدسرانههایمختلفمنطقهافزايشخوبیخواهد
داشت.درخصوصپروژههایتوسعهمحلینيزاقدامات
خوبیانجامشدوتوقعداريمکهتمامچمنهای
مصنوعیمنطقهبرایسالجاریموردبهرهبرداریقرار
گيرد.همچنينمرکزبازيافتزبالههایخشکوترکه
درحالحاضربزرگترينپروژهدرحالاحداثاست
بايدهرچهسريعتربهنتيجهبرسدوشاهداثراتمثبت

آندرمنطقهوشهرباشيم.
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تغییر کاربری ساختمان های جز
اراضی ساصد
11هکتار 
در اختیار مردم

7.5هکتار 
اختصاص به فضای سبز

MRF بهسازی معابر بافت احداث کارخانه
فرسوده

احداث یادمان شهدای 
بوستان سیمرغ

احداث و مسقف سازی 
پایانه تاکسیرانی کلاهدوز

احداث نیروگاه خورشیدی 
در بوستان سرخه حصار

 180.400 
میلیون ریال

%100
پیشرفت فیزیکی 

 42.038 اعتبار
میلیون ریال

%100
پیشرفت فیزیکی 

 33.822 اعتبار
میلیون ریال

%100
پیشرفت فیزیکی 

اعتبار  21.519 
میلیون ریال

%75
پیشرفت فیزیکی 

اعتبار  540.000 
میلیون ریال

%100
پیشرفت فیزیکی 

اعتبار

ارائه خدمات حقوقی رایگان به شهروندان
 تفاهم نامه مشترک معاونت امور اجتماعی و فرهنگی 

شهرداری تهران با مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران 
خانواده قوه قضاییه به منظور ارائه خدمات حقوقی رایگان به 

شهروندان در  ۲۲ سرای محله شهر تهران با حضور محمدامین 
توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران، 

مهدی اقراریان، عضو شورای اسلامی شهر تهران و حسن 
عبدلیان پور، رئیس مرکز وکلا،کارشناسان رسمی و مشاوران 
خانواده قوه قضائیه به امضا رسید. توکلی زاده در جریان این 
مراسم گفت: در راستای ارائه خدمات آموزشی به گروه های 
مختلف جامعه و توانمند سازی شهروندان با آگاهی بخشی 

حقوقی و فرهنگ سازی و ارتقای دانش حقوقی آنها، همچنین 
رویکرد تعاملی با سازمان های فعال در حوزه حقوق شهروندی، 
امضای تفاهم نامه مشترک با مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و 
مشاوران خانواده قوه قضاییه به منظور ارائه خدمات حقوقی 

رایگان به شهروندان در سطح سراهای محله برای عموم 
شهروندان به مناسبت هفته قوه قضاییه در دستورکار قرار 

گرفت.

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامهنگار

برخورد قانونی با مالکان متخلف
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای 
شهر تهران: براساس مصوبه شورا، 
شهرداری می تواند در صورت عدم اقدام 
مالکان برای ایمن سازی ساختمان های 
ناایمن، خواستار و پیگیر قطع انشعاب 
این ساختمان ها شود و درصورت ادامه 

این روند، نسبت به پلمب اقدام کند.

بخشیازفيلم
ايننشسترا
بااسکناين
کيوآرکد
ببينيد.



سه شنبه 6 تیر 41402
 شماره 8812

گفتوگو

 جای خالی نظارت بر 
توزیع الکل صنعتی

مشروباتالکلیمسمومدرحالیهمچنانقربانیمیگیردکه
بهگفتهسرهنگمحمدنادربیگی،جانشینفرماندهانتظامی
استانالبرز،منشااصلیاینمشروباتسمیکهجان17نفر

دراستانالبرزراگرفت،متانولبودهاست.
ویدرگفتوگوباهمشهریمیگوید:ازاواخرهفتهگذشته
کهعدهایدراستانالبرزبراثراستفادهازمشروباتالکلی
سمیجانشانراازدستدادندیادچارمسمومیتهای
شدیدشدند،تیمویژهایبرایشناساییودستگیریعاملان
توزیعمشروباتسمیتشکیلشد.ازهمانزمانبررسیهای
تخصصیوگستردهآغازشدومأموراندرتحقیقازافرادی
کهبراثرمصرفمشروباتسمیدچارمسمومیتشدهبودند
بهسرنخهاییازتوزیعکنندگاندستیافتندوبادستگیری
برخیازآنها،معلومشدکهمنشااصلیمشروباتسمی،الکل

متانولیاصنعتیاستکهسمیوکشندهاست.
سرهنگنادربیگیافزود:تحقیقاتپلیسی،مأمورانرابه
یککارخانهتولیدالکلدراشتهاردرساندودرادامهیک
انبارنگهداریمتانولشناساییشدکهوقتیتیمتحقیق
راهیآنجاشدند،حدود6هزارلیترمتانولآمادهتوزیعدر
آنجاکشفوتوقیفشد.بررسیهانشانمیدادکهفردی
دراینانبارپیشازاین،هزارلیترمتانولراخارجازچرخه
توزیعقانونی،بهفردیفروختهکهآنفردنیزمتانولرادر
میانسازندگانمشروباتدستسازتوزیعکردهوآنهانیز
بااستفادهازمتانولمشروباتسمیتولیدکردهوآنرادر

اختیارمشتریانشانقراردادهاند.
جانشینفرماندهانتظامیاستانالبرزبااشارهبهاینکه
متأسفانهاینمقدارالکلمتانولبهصورتغیرقانونیاز
چرخهتوزیعخارجشدهودراختیارسازندگانمشروبات
دستسازقرارگرفتهبود،تأکیدکرد:یکیازمهمترین
سهلانگاریهادراینماجرا،نظارتبرچرخهتوزیعالکل
صنعتیبودهاست.الکلصنعتیپسازتولیدازسوی
کارخانهموردنظربایدازطریقچرخهقانونیتوزیعو
بهدستشرکتهایاستفادهکنندهازجملهشرکتهای
تولیدکنندهمحصولاتشیمیاییمیرسیدامادراینمیان
الکلیکهقراربودهدریکشرکتتولیدکنندهاسپریمو
مورداستفادهقراربگیرد،بهراحتیازانبارخارجشده

ودراختیارافرادسودجوقرارگرفتهاست.حال
آنکهسازمانهایمربوطهازجملهوزارتصمت،
میبایستازطریقنظارتدقیقبرتولیدو
توزیعالکلصنعتی،مانعازآنمیشدندکه
اینمقدارمتانولبهراحتیازانبارخارج

شدهودراختیارسودجویانقراربگیرد.
سرهنگنادربیگیبااشارهبهاینکه
خوشبختانهبااقدامپلیسوجلوگیری
ازخارجشدن6هزارلیترمتانولازانبار
موردنظرازقربانیشدنافرادبیشتریبراثر
مصرفمشروباتسمیجلوگیریشد،افزود:

باعملیاتشبانهروزیپلیسودستگیریبیش
از9نفرازعواملساختوتوزیعمشروباتسمی،

آمارمراجعهکنندگانبهبیمارستانهانیزکاهش
یافتاماآنچهمشخصاست،اینکهاگرنظارتدقیقاز

سویدستگاههایمربوطرویچرخهتوزیعالکلصنعتی
صورتمیگرفت،شاهدایناتفاقاتدردناکنبودیم.

اظهاراتجانشینفرماندهانتظامیالبرزدرحالیبیان
میشودکهحالاموجمرگومیرناشیازمصرفالکل
سمیبهشهرهایدیگرازجملهرباطکریمنیزرسیده
وجاندستکم7نفردراینشهرراگرفتهاست.هر
چندهنوزمشخصنیستمنشأمشروباتسمیدر
رباطکریمازکجابودهوآیااینماجراباماجرایی
کهدراستانالبرزاتفاقافتادارتباطداردیانه،
اماآنچهمسلماستاینکهاستفادهازمتانول
کهبهگفتهمتخصصانمصرف150سیسی
ازآن،مرگرابهدنبالدارد،دراین
مشروباتباعثجانباختنقربانیان
شدهاست.بنابرآماراعلامی،حدود
90درصدازمشروباتدستسازیکه
درکشورازسویسودجویانتوزیع
میشود،تقلبیاستکهبخشی
ازآنازطریقمتانولساخته
میشودوسودجویانباافزودن
موادشیمیاییواسانس،
آنرابهعنوانمشروبات
الکلیبهدستمشتریانشان
میرسانندوشایدعدمآگاهی
افرادازسمیوخطرناک
بودناینمشروبات،یکیاز
دلایلافزایشمرگومیرها
براثراستفادهازالکلسمیدر

سالهایاخیراست.

محدودیت نوشیدنی های الکلی 
در کشورهای مختلف

افزون بر اثرات زیانبار 
مصرف مشروبات الکلی 

که کشورهای مختلف را دچار 
چالش های متعدد اجتماعی و بهداشتی 

کرده، استفاده از این دست نوشیدنی ها 
با محدودیت های قابل توجهی روبه روست؛ 
به نحوی که نقض و سرپیچی از قوانین و 
محدودیت ها در موارد متعددی با جریمه های 
سنگین مالی و حتی حبس روبه روست. این 
محدودیت ها در بسیاری از کشورها به تناسب 
موقعیت شهروندان از نظر سن و فعالیت 

وجود دارد که برخی از این محدودیت ها و 
جریمه های مرتبط با مصرف مشروبات 

الکلی در میان 10کشور مختلف دنیا 
در ادامه از نظر می گذرد.

ضیافت مرگ
موجمسمومیتبامشروباتالکلیباجانباختن7نفردر

رباطکریمو3نفردرمازندرانواردمرحلهتازهایشد

مسمومیت 
30نفر در 
هرمزگان

مسمومیتهای

الکلیدیگریکه

درروزهایاخیر

سازشدهبهمسمومیت
خبر

رشهرستانحاجیآباد
دستکم30نفرد

ـتانهرمزگان
سواقعدراسـ

وبندرعبا

یزمتانولبهجای
برمیگردد.درایناستانن

فروختهشدهو
مشروباتالکلیبهچندنفر

مصرفآنموجبمسمومیتآنهاشدهاست.

هگفتهمحمودحسینپور،رئیساورژانس
ب

گان۲3نفردر
اهعلومپزشکیهرمز

دانشگ

ردرشهرستان
هرستانحاجیآبادو7نف

ش

کهمحدودهسنی
بندرعباسمسمومشدهاند

تا6۸سالاست.آنطورکهوی
آنهابین1۴

۲۲نفربادریافتدرمانترخیص
اعلامکرد

تندکهازمیان
۸نفرهمچنانبستریهس

و

ت۲نفروخیماست.مسمومیتدر
آنهاوضعی

حاجیآبادوبندرعباسیادآورمسمومیتهای

یسال97درایناستاناست؛
گستردهالکل

کهبهجانباختندستکم
مسمومیتهایی

۲۴نفرمنجرشد.

مشروباتالکلیمسمومدراستانبه3نفر39سالهایدرآملتعدادقربانیانمصرفخودراازدستدادودرادامهبامرگمرداثرمصرفمشروباتالکلیمسمومجاندیگریکه۴۸سالداشتنیزدررامسربرکهتحقیقاتدراینبارهادامهداشتمردراازدستداد.اوادامهداد:درشرایطیمسمومیترویتختبیمارستانجانشمحلاعزامشدندامااینفردبراثرشدتبلافاصلهواحدگشتکلانتری11رامسربهمرکزدرمانیکهدچارمسمومیتشدهبودرامسرمبنیبرانتقالفردی۴7سالهبهآنماجراگفت:درپیاعلاممرکزاورژانسانتظامیاستانمازندراندرتوضیحاینمعاونفرهنگیاجتماعیفرماندهیدستدادهاند.سرهنگسیدجعفرساداتی،وتاکنوندستکم3نفرجانخودراازبرخیازشهرهایایناستاننیزرسیدهمیدهدمسمومیتهایالکلیبهازاستانمازندراننیزنشانخبرهایرسیده
افزایشپیداکرد.

 3فوتی
 در

مازندران

تازهترینموارد
مسمومیتهایالکلی

مرگبارامادررباطکریم

رخدادهاستوطبقآخرین

رشدهدر۴روزگذشته
آمارمنتش

ــمومو7نفرجانخود
۲۲نفرمس

راازدستدادهاند.اینخبررا

امیداحمدی،فرمانداراینشهر

اعلامکردوگفت:بهتازگیدر

تان7نفربراثراستفاده
اینشهرس

ازمشروباتالکلیتقلبیفوت

دندو۲۲نفرهمتاکنونمسموم
ش

شدهاند.تعدادیازمسمومشدگان

شدگانازاتباعخارجی
وفوت

ودند،امابقیهازاهالیپرندو
ب

رباطکریمبودندوایناتفاقاتتلخ

ذشتهدربیمارستان
در۴روزگ

رباطکریمثبتشدهاست.او

همچنینازتشکیلپروندهقضایی

برایدستگیریعاملانتوزیع

مشروباتالکلیخبردادوگفت:

معمولامسمومیتالکلیبین1۲تا

1۸ساعتبروزمیکندامابررسیها

نشانمیدهدالکلهاییکهباعث

نفرشدهدرکمتراز6
فوتاین7

آنهارازمینگیرکردهاست.
ساعت

فعلاتوزیعمشروباتتقلبیمنشأ

دقیقینداردودلیلمرگتعدادی

دیرمراجعهکردنبه
ازقربانیان

بیمارستاناست.

7قربانی

 بیخ گوش 
تهران

درشرایطیکه
مسمومیتهای

رخدادهدراستانهای
البرزوهرمزگانباردیگرزنگخطر

رابهصدادرآوردهبود،چندروزقبلانتشار
خبرمسمومیتجوانیدرشهرستانبهارستان،

واقعدرغرباستانتهرانحساسیتهادراینباره
رادوچندانکرد.اینپسر19سالهکهبراثرمصرف
مشروباتالکلیمسمومشدهبودچندروزدربیمارستان
بستریبودتااینکهسرانجامتسلیممرگ
شد.سرهنگمجیدعسکرینیا،
فرماندهانتظامیبهارستاندر
اینبارهگفت:اینجوانهمراه
۴نفرازاعضایخانوادهاشاز
فردیمشروباتالکلیتهیهو
مصرفکردهبودندکهبعدازآن
همگیدچاربیحالیومسمومیت
شدهبودندکهدراینبینپسرجوانبهبیمارستانیدر
اسلامشهرمنتقلشدامادرنهایتجانشراازدستداد.

مسمومیت 
مرگبار در 
بهارستان

بیشترین میزان 
مرگ و میر
ناشی از مصرف 
 مشروبات الکلی 
در سال 2019

 

سونامی مرگ با مشروبات الکلی مسموم در کشور اوج گرفته و هر روز افراد 
بیشتری را قربانی می کند. روزی در البرز، روز دیگری در هرمزگان و حالا 
هم در رباط کریم و مازندران. تاکنون در مسمومیت های اخیر دست کم 
28نفر جان خود را از دست داده و افراد زیادی نیز مسموم شده  و روی تخت 
بیمارستان ها با مرگ دست و پنجه نرم می کنند. اما این مسمومیت ها چگونه 

آغاز شد و در مناطق مختلف کشور شیوع پیدا کرد؟
به گزارش همشهری، از اواخر خردادماه امسال بود که خبرهایی درباره 
مسمومیت با مشروبات الکلی در برخی مناطق استان البرز منتشر شد. به نظر 
می رسید این مسمومیت به شکل موردی اتفاق افتاده  اما در ادامه با مسموم 

شدن افراد دیگری، این ماجرا ابعاد وسیعی پیدا کرد. طبق آخرین آمار ارائه 
شده از سوی مسئولان قضایی و پزشکی البرز تاکنون در جریان موج 

مسمومیت های الکلی اخیر در این استان 17نفر جان خود را از دست 
داده و 191نفر مسموم و به بیمارستان منتقل شده اند.

در جریان تحقیقات انجام شده درباره منشأ این مسمومیت ها 
معلوم شد که متانول یا همان الکل صنعتی در یکی از 

کارخانه های اشتهارد تولید و از آنجا به کارخانه  تولید کننده 
محصولات آرایشی و بهداشتی منتقل شده است. ادامه 
بررسی ها نشان داد که در ادامه چند نفر الکل ها را در حجم 
وسیعی از آنجا خریده و در ادامه با ترکیب آب، اسانس و 
سایر مواد با الکل صنعتی از طریق چند توزیع کننده، 
الکل های مسموم کننده را به عنوان مشروبات الکلی 
به افراد زیادی فروخته اند. مأموران در جریان بازرسی 
از این کارخانه بیش از 6هزار لیتر الکل صنعتی کشف 
کردند و با فروکش کردن مسمومیت ها در این استان 

هم اکنون تحقیقات از 9متهم پرونده ادامه دارد.

روسيه
37097 

چين
43285 

هند
43844 

 ویتنام 
2176 

قزاقستان
2001

اوكراين
6811

بلاروس
3149

استراليا
2162

لهستان
5559  

آلمان

8187  

فرانسه
5069

آفريقای جنوبی
1756

انگليس
4387

جواد عزیزی/  روزنامهنگار
آمارتکاندهندهاست؛مرگ6۴۴نفردرسالگذشتهبراثرمصرفمشروبات
الکلیسمی.اینآماررابگذاریدکنارمسمومیتصدهانفردیگرکهدرهمین

سالبهخاطرمصرفالکلتقلبیدچارکوریچشم،مشکلاتکلیوییا
صدماتجبرانناپذیردیگریشدندکهنهتنهازندگیخودشان،بلکه

خانوادهشانراهمتاآخرعمرتحتتأثیرقرارخواهدداد.
اینکهمشروباتالکلیسمیچطورتهیهمیشود،چگونه
سرازشهرهایمختلفکشوردرآورده
وبهدستمشتریانمیرسد،بارهادر
گزارشهایمختلفبهآنپرداختهایماما
مسئلهایکهاینجامطرحاست،چراباوجود
همهخطراتهولناکیکهمصرفاینمشروباتبه

همراهدارد،همچنانهستندافرادیکهخطرمرگرا
بهجانخریدهوبهسراغآنمیروند.

کارشناساناعلامکردهاندکهحدود90درصدازمشروباتدستسازیکه
درکشورتوزیعمیشود،تقلبیاست.یعنیچه؟یعنیافرادیکهآنهاراتهیه
میکنند،شیادانیهستندکههیچچیز،حتیجانانسانهابرایشانمهمنیست.
آنهافقطوفقطبهطمعرسیدنبهپولبیشتر،حاضرندسمیچونمتانولرادر
آبحلکردهوباافزودناسانسورنگ،آنرابهجایمشروباتدستسازیاحتی
مشروبخارجیبهدستمشتریرساندهوجیبشانراپرپولترازگذشتهکنند.

برایشانهممهمنیستکهبااینکارچهبلاییبرسردیگرانمیآورندکهاگرمهم
بود،هرگزحاضرنبودندچنینلقمهکثیفیراسرسفرهخودوخانوادهشانببرند.

پسشایدیکیازدلایلاینکهمشروباتسمیهمچنانقربانیمیگیرد،عدماطلاعرسانی
کافیدربارهخطرمهلکایننوعمشروباتاست.شایدآنهاییکهدیروزدررباطکریمجانشانرا
ازدستدادند،خبرمرگ17نفردرکرجوشهرهایاطرافآنرادرهفتهگذشتهنشنیدهبودند.
شایداصلاخبرنداشتندکهمصرفتنها150سیسیمتانولکهبهآنالکلصنعتییاالکلچوب
همگفتهمیشودبهراحتیجانیکنفررامیگیردوشایدنمیدانستندکهافرادسودجو،طوری
متانولراباآبودیگرموادیکهدراختیاردارندترکیبمیکنندکههرگزنمیشودازرویظاهرش،

سمیومرگباربودنآنراتشخیصداد.
اصلاشایدماجراچیزیشبیهکلاهبرداریهایتلفنیاستکهاز10سالپیشتاحالاهمچنانقربانی
میگیرد.اینکهبرخلافتصورماکه»مگرمیشودبااینهمهگزارشواخباریکهدربارهکلاهبرداریهای
تلفنیمنتشرکردیم،بازهمکسیفریباینکلاهبردارانرابخورد؟«،هنوزافرادیهستندکهچیزی

دربارهایننوعکلاهبرداریواینشگردنخنمانمیدانندوبههمیندلیلاستکههمچنانکلاهبرداری
تلفنیدربالایجدولبیشترینکلاهبرداریهایکشورقراردارد.پسبیاییدباهرامکانیکهدراختیارداریم،
دربارهخطرمتانولومشروباتسمیاطلاعرسانیکنیم.بیاییدبههمهبگوییمکهمصرفالکل،جداازاینکهدر
دیناسلامحراماستومنکریبزرگ،خطراتدیگریحتیازدستدادنجانوازبینرفتنچندینزندگی

راهمبههمراهدارد.

مرگ در تاریکی 

منبع: سازمان بهداشت جهانی
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از آسیب به DNA تا خطر سرطان 
با مصرف الکل

شما هم حتما بارها حرف هایی با مضمون »نوشیدن کمی الکل 
برای سلامتی شما مفید است« شنیده اید. حالا پس از دهه ها 
تحقیق و چالش، تصویری واضح تر از آنچه نوشیدنی های الکلی 
می تواند بر سر بدن انسان بیاورد نمایان شده است: حتی مقدار 
بسیار کمی الکل هم می تواند عواقب خطرناکی برای سلامت 

بدن داشته باشد.

مرگ های الکلی
در فاصله سال های 2015 تا 2019 تحقیقاتی منتشر شد که 
در آن مصرف بیش از حد الکل سالانه منجر به مرگ حدود 
140هزار نفر در آمریکا شده بود. حدود 40درصد از این مرگ  ها 
علل حادی مانند تصادفات در اثر مستی، مسمومیت در اثر 
مصرف الکل و قتل در حالت مستی داشت. اما اکثریت این 
مرگ ها ناشی از شرایط مزمن منتسب به الکل، مانند بیماری 
کبد، سرطان و بیماری قلبی است. وقتی متخصصان در مورد 
عواقب وخیم سلامتی مرتبط با مصرف بیش از حد الکل صحبت 
می کنند، مردم اغلب تصور می کنند که این عواقب متوجه 
افرادی است که دائم الخمر هستند. اما این تصور درستی نیست، 
چون حتی با کمترین میزان مصرف هم این اتفاق می افتد. دکتر 
تیم نعیمی، مدیر مؤسسه تحقیقاتی مصرف مواد در دانشگاه 
ویکتوریای کانادا، گفت: خطر مسمومیت الکلی بسیار نزدیک تر 
از آن چیزی است که فکر می کنید. ضرر الکل برای سلامتی از 

سطوح بسیار پایین شروع می شود.

چرا الکل مضر است؟
به گفته دانشمندان راه اصلی ایجاد مشکلات سلامتی الکل از 
طریق آسیب رساندن به DNA است. پس از مصرف، بدن الکل 
را به استالدئید، ماده ای شیمیایی که برای سلول ها سمی است، 
متابولیزه می کند. ماریسا اسر که مطالعه الکل را در مراکز کنترل 
و پیشگیری از بیماری رهبری می کند توضیح داد که استالدئید 
هم به DNA شما آسیب می رساند و هم بدن شما را از ترمیم 
آسیب، باز می دارد. هنگامی که DNA شما آسیب می بیند، 
یک سلول می تواند خارج از کنترل رشد کند و به یک تومور 
سرطانی تبدیل شود. الکل همچنین استرس اکسیداتیو ایجاد 
می کند، شکل دیگری از آسیب DNA که می تواند به ویژه برای 
سلول هایی که رگ های خونی را پوشانده اند مضر باشد. استرس 
اکسیداتیو می تواند منجر به سفت شدن شریان ها و در نتیجه 
افزایش فشار خون و بیماری عروق کرونر شود. دکتر نعیمی 
گفت: این مشکل روی DNA تأثیر می گذارد و به همین دلیل 
بسیاری از اندام آنها از آن متاثر می شوند. مصرف مزمن الکل نیز 

به مرور زمان به بافت ها آسیب می رساند.

آیا الکل برای قلب مفید است؟
برخی تحقیقات مدعی شدند که مصرف مشروبات الکلی برای 
قلب مفید است. این ایده که دوز پایین الکل باعث سلامت قلب 
می شود، احتمالا  ناشی از این مسئله است که در کشورهای 
دیگر برخی افرادی که مقدار کمی الکل مصرف می کنند، 
عادت های سالم دیگری مانند ورزش کردن، خوردن میوه ها 
و سبزیجات فراوان و سیگارنکشیدن هم دارند. مطالعات 
مشاهده  ای نشان می دهد، فواید قلبی این رفتارها ممکن است 
به اشتباه به الکل نسبت داده شود. تحقیقات جدیدتر نشان داده 
است که حتی سطوح پایین مصرف الکل کمی خطر ابتلا به 
فشار خون بالا و بیماری قلبی را افزایش می دهد و این خطر برای 
افرادی که بیش از حد الکل مصرف می کنند به طور چشمگیری 
افزایش می یابد. اما خبر خوب این است که وقتی فرد نوشیدن 
الکل را قطع می کند یا فقط کاهش می دهد، فشار خون پایین 
می آید. الکل همچنین با ریتم غیرطبیعی قلب، معروف به 
فیبریلاسیون دهلیزی یا آریتمی مرتبط است که خطر لخته 

شدن خون و سکته را افزایش می دهد.

کدام سرطان ها با مصرف الکل مرتبط است؟
تقریبا همه در مورد ارتباط بین سیگار و سرطان می دانند، اما 
تعداد کمی از مردم از اینکه الکل یک سرطان زای قوی است اطلاع 
دارند. براساس تحقیقات انجمن سرطان آمریکا، الکل باعث بیش 
از 75هزار مورد سرطان در سال و نزدیک به 19هزار مرگ ناشی 
از سرطان می شود. الکل به عنوان عامل مستقیم 7سرطان مختلف 
شناخته شده است: سرطان سر و گردن شامل حفره دهان، حلق و 
حنجره، سرطان مری، سرطان کبد، سرطان سینه و سرطان روده 
بزرگ. تحقیقات نشان می دهد که ممکن است بین الکل و سایر 
سرطان  ها ازجمله سرطان پروستات و پانکراس نیز ارتباط وجود 
داشته باشد. برای برخی از سرطان ها، مانند کبد و روده بزرگ، 
خطر تنها زمانی شروع می شود که افراد بیش از حد الکل مصرف 
کنند. اما برای سرطان سینه و مری، با مصرف الکل، خطر افزایش 
می  یابد. هرچه فرد بیشتر مشروب بنوشد، خطرات ابتلا به سرطان 
بیشتر افزایش می یابد. دکتر فرهاد اسلامی، مدیر ارشد علمی در 
انجمن سرطان آمریکا، گفت: اگر کسی کمتر الکل بنوشد، در 
مقایسه با فردی که زیاد الکل مصرف می کند، در معرض خطر 
کمتری قرار دارد. اما به هر حال خطر همیشه در کمین افرادی 

است که حتی در سطوح کم الکل می نوشند.

فرانسه قوانین بسیار 
سختگیرانه ای برای رانندگی 

در حالت مستی پس از 
نوشیدن مایعات الکلی دارد. 
حد مجاز رانندگی در حالت 

مستی در فرانسه وجود 
کمتر از 50میلی گرم الکل در 

100میلی لیتر خون است و 
اگر این میزان الکل در خون 

راننده بیشتر شود، رانندگان 
تا 135یورو )112پوند( جریمه 

خواهند شد. همچنین تا زمانی 
که میزان الکل در خون فرد 

مست به کمتر از حد مجاز نرسد، 
راننده مجاز به سفر نخواهد بود. 

محدودیت قانونی مصرف 
الکل در انگلستان، ولز و 

ایرلند شمالی برای رانندگی 
80میلی گرم الکل در 

هر 100میلی لیتر خون یا 
35میکروگرم الکل در هر 
100میلی لیتر تنفس است. 

در انگلیس، پلیس می تواند 
رانندگان را در هر زمانی 

متوقف کند و از افراد بخواهد 
که یک آزمایش تنفسی 

بدهند. اگر از انجام آزمایش 
تنفس امتناع شود، ممکن 

است فرد دستگیر شود. 

رانندگی پس از نوشیدن الکل در 
آمریکا ممنوع است و درصورتی 
که پلیس، مصرف الکل از سوی 

راننده را تأیید کند، ضمن متوقف 
کردن خودرو، او را جریمه مالی 

خواهد کرد. جریمه مالی مصرف 
الکل هنگام رانندگی برای 

نخستین تخلف، حداقل 470دلار 
است و منجر به از دست دادن 
مجوز رانندگی برای 12-6 ماه 

می شود و نیاز به گذراندن 12تا 
48ساعت آموزش در یک مرکز 

آموزش انسانی و یا احتمال حبس 
30روزه وجود دارد. 

فروش مشروبات الکلی به 
جوانان زیر 16سال در آلمان 
مجاز نیست. همچنین برخی 

از شرکت های حمل ونقل 
خصوصی مصرف مشروبات 

الکلی در قطارها را ممنوع 
کرده اند و گاهی اوقات وقتی که 

تیم های ورزشی رقیب اصلی 
یکدیگر در ورزشگاه هستند، 

مدیریت ورزشگاه ممکن 
است تصمیم بگیرد که فروش 

مشروبات الکلی را به طور کامل 
ممنوع کند و ورود تماشاچیان 

مست به ورزشگاه برای حفظ 
نظم عمومی ممنوع شود. 

رانندگی 
تحت تأثیر 

نوشیدنی های 
الکلی می تواند 
فرد راننده را با 

مجازات حبس یا 
زندان روبه رو کند. 
مجازات رانندگی 
در حالت مستی 

می تواند تا 10هزار 
دلار جریمه و تا 5 
سال زندان باشد.

در کره جنوبی رفتار 
غیرعادی، ناهنجاری 
و بی نظمی تحت تأثیر 

الکل می تواند منجر به 
جریمه های سنگین و 

بازداشت توسط پلیس 
شود. چنانچه فردی در اثر 

مصرف الکل، دست به اقدام 
خشونت آمیز بزند و یا قتلی 

مرتکب شود، محکومیت 
مضاعف در انتظار فرد 

خاطی خواهد بود.

مصرف مشروبات الکلی 
برای همه افراد زیر 

18سال و برای همه افراد 
در مکان های عمومی 
یا در ورزشگاه ها و در 
رویدادهای ورزشی، 

فرهنگی یا هنری 
ممنوع است. ضمن 

اینکه سوپرمارکت ها و 
خواربارفروشی ها فقط تا 
ساعت 10شب می توانند 

مشروبات الکلی را به 
افرادی که به سن قانونی 

رسیده اند بفروشند.

پلیس آفریقای جنوبی و سایر 
سازمان های مجری قانون، 

بیشتر اوقات با مسدود کردن 
جاده ها و راه اندازی پست های 

بازرسی اقدام به بازرسی 
رانندگان جهت تست نوشیدن 
مشروبات الکلی می کنند. اگر 
مشخص شود که راننده بیش 
از حد مجاز مشروبات الکلی 

مصرف کرده، بازداشت خواهد 
شد و تا زمانی که وثیقه تهیه 

شود، راننده مست در بازداشت 
پلیس باقی خواهد ماند. 

آفریقایجنوبیآرژانتینکرهجنوبیژاپنآلمانآمریکاانگلیسفرانسه

مرگبارترین 
مسمومیت های الکلی

سونامی مسمومیت با مشروبات الکی، هرازگاهی در کشور به 
راه می افتد و علاوه بر مسمومیت، جان افراد زیادی را می گیرد. 
اوج این مسمومیت های مرگبار به سال های اوج شیوع ویروس 
کرونا در کشور برمی گردد؛ روزهایی که شایعه شده بود مصرف 
مشروبات الکلی از ابتلا به کرونا پیشگیری می کند. صرف نظر 
از این ماجرا در سال های گذشته افراد زیادی بر اثر مصرف 
مشروبات الکلی مسموم شدند و شمار زیادی نیز جان خود 
را پای نوشیدن الکل از دست دادند. در این بخش به بررسی 
12مورد از مرگبارترین مسمومیت های الکلی در کشور 

می پردازیم.

مرگ 94نفر در فارس
یکی از مرگبارترین مسمومیت های سال های اخیر در 
فروردین ماه سال 99 در استان فارس اتفاق افتاد؛ درست 
زمانی که ویروس کرونا در کشور اوج گرفته بود و هر روز 
افراد زیادی قربانی این بیماری می شدند. در آن روزها 
شایعه شده بود که الکل از ابتلا به کرونا جلوگیری می کند و 
همین تصور اشتباه موجب شد عده ای از ترس کرونا الکل 

مصرف کنند و جان شان را پای اشتباه شان بدهند.

مسمومیت مرگبار 7نفر در اصفهان
در آخرین روزهای سال 98در اصفهان نیز شماری از شهروندان بر اثر 
مصرف الکل دچار مسمومیت شدند. هرچند اغلب آنها با مراجعه به 
مراکز درمانی نجات یافتند، اما 7نفر جان خود را از دست دادند. به گفته 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی اصفهان این افراد یا الکل های تقلبی را 
به شکل خوراکی مصرف کرده و یا با بخور دادن از آن استفاده کرده و 

مسموم شده بودند. شماری از این افراد نیز دچار نارسایی کلیه شدند.

25قربانی در مازندران
در روزهای شیوع کرونا مازندران نیز از مسمومیت های الکلی در امان نماند و طبق 
آمار پزشکی قانونی این استان از 10اسفند سال 98تا 10فروردین سال 99، 25نفر 

شامل 24مرد و یک زن بر اثر مسمومیت با الکل جان باختند.

مرگ 37نفر در البرز
تصور غلط مقابله با کرونا با استفاده از الکل در 
استان البرز نیز چیزی شبیه یک فاجعه را رقم 
زد؛ چرا که در این استان نیز در روزهای ابتدایی 
فروردین سال 99، 180نفر بر اثر استفاده از 
متانول دچار مسمومیت شدیدی شدند و تلاش 
کادر درمان برای نجات 37نفر از آنها مؤثر نبود و 

جان شان را از دست دادند. 

مسمومیت مرگبار 7نفر در بجنورد
یکی دیگر از پرونده های مسمومیت های مرگبار به حادثه ای 
برمی گردد که سال 98 در شهرستان بجنورد واقع در استان 
خراسان شمالی اتفاق افتاد. هرچند این ماجرا تبدیل به 
یک سونامی نشد و با دستگیری عاملان توزیع مشروبات 
الکلی مسموم در شهرستان شیروان از ادامه مسمومیت ها 
جلوگیری شد، اما در نهایت 7نفر جان خود را پای مصرف 
مشروبات الکلی مسموم دادند و شماری نیز مسموم شدند.

سونامی الکلی با 24قربانی در بندرعباس
یکی از مرگبارترین سونامی های مسمومیت با الکل صنعتی پیش 
از شیوع کرونا در بندرعباس اتفاق افتاد. مهرماه سال 97صدها نفر 
در این شهر دچار مسمومیت شدند و دست کم 24نفر جان خود را 
از دست دادند. متهمان این پرونده 4نفر بودند. یکی از آنها مشروبات 
را در سطح شهر توزیع می کرد. دومین نفر برای خرید مشروبات از 

تهران برنامه ریزی می کرد. 

مرگ 60نفر در مشهد
همان روزهایی که در اغلب شهرهای کشور کرونا 
جولان می داد و قربانی می گرفت در مشهد نیز 
عده ای برای در امان ماندن از کرونا به مصرف 
الکل تن دادند؛ غافل از اینکه با این کار زودتر به 
استقبال مرگ خواهند رفت. در این شهر در مدت 
کوتاهی 60نفر بر اثر مصرف الکل جان باختند و 
با بالا گرفتن ماجرا 14نفر از اعضای شبکه توزیع 
مشروبات الکلی در مشهد شناسایی شدند و از 

آنها 13بشکه الکل صنعتی کشف شد. 

13فوتی در هرمزگان
»فوت 13نفر از 11اردیبهشت تا 
19اردیبهشت سال 1401«؛ این، 
آمار تکان دهنده ای است که سال 
گذشته درباره مسمومیت های الکلی 
در استان هرمزگان منتشر شد. علاوه 
بر این افراد، در این مدت80 نفر نیز 
بر اثر مسمومیت به مراکز درمانی 
مراجعه کردند که 46 نفر از آنها در 
طول درمان به دیالیز نیاز پیدا کردند. 

مسمومیت مرگبار 19نفر در اردبیل
استان اردبیل نیز در سال 98شاهد یکی از سونامی های مرگبار مصرف مشروبات 
الکلی مسموم بود. روز 25اسفندماه این سال فقط در 24ساعت 19نفر به دلیل 
مسمومیت با الکل جان خود را از دست دادند و 13نفر نیز به همین دلیل دچار 

مسمومیت شدید شده و در بیمارستان بستری شدند.

18قربانی در پایتخت
فروردین ماه سال 99، همزمان با اوج گیری کرونا، تهران نیز از 
مسمومیت های الکلی در امان نبود و ده ها نفر که از ترس کرونا به 
الکل پناه برده بودند دچار مسمومیت شدند. فقط در 72ساعت 
17نفر شامل2نوجوان و 15 مرد جوان و میانسال به خاطر 
شدت مسمومیت به 6بیمارستان در پایتخت منتقل شدند، اما 
تلاش های کادر درمان برای نجات آنها راه به جایی نبرد و کمی 
پس از بستری شدن در بیمارستان جان خود را از دست دادند. 

62قربانی در خوزستان
در اسفند ماه سال 98 و فروردین ماه سال 99بیشترین مسمومیت ها بر اثر 
مصرف الکل در کشور رقم خورد. استان خوزستان نیز در این 2  ماه شاهد 
مسمومیت صدها نفر بود و در این مدت 62نفر نیز بر اثر شدت مسمومیت 

جان خود را از دست دادند.

جان باختن 24نفر در آذربایجان شرقی
استان آذربایجان شرقی نیز یکی از استان هایی است که پیش 
از این دست کم یک مرتبه سونامی مسمومیت با الکل آنجا را 
فرا گرفته است. این ماجرا به فروردین ماه سال 99برمی گردد. 
در عرض چند روز در شهرهای مختلف این استان 200نفر 

مسموم شده و 24نفر به کام مرگ کشیده شدند.



از سال 2012دولت برزیل 
ایست های بازرسی هوشیاری و 

جلوگیری از رانندگی افراد مست 
را در جاده ها مستقر کرده است. 
این در حالی است که از 19ژوئن 

2008، برزیل قانون ممنوعیت 
مصرف مشروبات الکلی همزمان 

با رانندگی را تصویب کرده بود. 
به موجب این قانون، رانندگان 

وسایل نقلیه درصورتی که 
تحت تأثیر مشروبات الکلی قرار 

گیرند، ممکن است مشمول 
مجازات هایی مانند جریمه های 

مالی، تعلیق گواهینامه و توقیف 
وسیله نقلیه و حبس شوند.
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مرگ سالانه یک میلیون اروپایی 
به  دلیل مصرف مشروبات الکلی 

در سراسر جهان صدها میلیون مرد و زن به اختلالات مصرف 
الکل مبتلا هستند که بیشترین میزان شیوع در میان مردان و 
زنان قاره اروپا به شمار می رود. سازمان جهانی بهداشت تخمین 
می زند که الکل سالانه باعث مرگ بیش از یک میلیون نفر در 
قاره سبز می شود. دویچه وله نوشته، از هر 12شهروند اروپایی 
یک نفر هر روز نوشیدنی الکلی می نوشد و میزان مصرف الکل 
در کشورهای مختلف متفاوت است. براساس آمارها، میزان 
مصرف الکل در سال 2012 در اروپا 10.9درصد بوده و در سال 
2016 این رقم به 9.6درصد رسیده که همچنان رقم قابل 
توجهی به شمار می رود.طبق تحقیقاتی که این سازمان 
انجام داده مصرف الکل در میان جوانان تأثیرات مخرب 
بیشتری دارد و موجب مرگ زودرس در 7.2درصد 
جوانان شده است. بنا بر این گزارش، طبقات 
محروم و آسیب پذیر اغلب میزان بیشتری 
از مرگ ومیر ناشی از مصرف 
الکل و بستری شدن در 
بیمارستان را به خود 
اختصاص می دهند.

 

مشروبات الکلی نه تنها در ایران، بلکه تلفات قابل توجهی در کشورهای مختلف جهان 
دارد. به این ترتیب که روزانه 3میلیون نفر در جهان بر اثر مصرف مشروبات الکلی جان 
خود را از دست می دهند که 13.5درصد آنان جوانان 20 تا 39سال هستند. اگر به این آمار 
معلولیت و مشکلات جسمی میلیون ها نفر در روز را هم اضافه کنید درمی یابیم که چرا 

سازمانی همچون بهداشت جهانی نسبت به عواقب انسانی و اقتصادی مصرف مشروبات 
الکلی هشدار داده و خواستار تدابیری برای مدیریت این مسئله شده است. علاوه بر 
مرگ و بیماری، مصرف مشروبات الکلی در بلندمدت نرخ بهره وری کشورها را نیز 
به طور چشمگیری کاهش می دهد و پیامدهای روانی و اجتماعی زیادی ازجمله 

خشونت های خیابانی و ارتباطات ناایمن به دنبال دارد.
این در حالی است که نرخ جرائمی چون تجاوز، سرقت، رفتارهای پرخطر و خشونت نیز 

وقتی پای مصرف مشروبات الکلی به میان می آید به طور چشمگیری افزایش می یابد. بنا 
بر آمارهای رسمی اعلام شده 37درصد از جرائم مربوط به تجاوز، 15درصد از سرقت های 
مسلحانه، 27درصد از رفتارهای خشونت آمیز منجر به ضرب  وجرح و 25مورد از 
درگیری های فیزیکی در آمریکا بر اثر مصرف مشروبات الکلی است. ضمن اینکه، طبق 
گزارش نشریه فوربس، روزانه 28نفر در آمریکا بر اثر تصادف ناشی از مصرف مشروبات 

الکلی جان خود را از دست می دهند.
در این میان البته به  نظر می رسد که آمارهای رسمی و غیررسمی تفاوت های معناداری 
دارند؛ به عنوان مثال درحالی که سازمان بهداشت جهانی اعلام کرده که در سال 
2019نزدیک به 5هزار نفر در آمریکا بر اثر عوارض مستقیم مصرف مشروبات الکلی 
جان خود را از دست داده اند وب سایت drugabusestatistics.org گزارش داده که 
141هزار نفر،در آمریکا قربانی عوارض مستقیم و غیرمستقیم ناشی از مصرف مشروبات 
الکلی می شوند.در این گزارش اشاره شده که از مجموع مرگ های ناشی از مصرف مشروبات 
الکلی در آمریکا، 5.37درصد آن به  دلیل ابتلای افراد به بیماری های عصبی، 5.72درصد 
به  دلیل ابتلا به سایر بیماری های حاد،  45.7درصد به  دلیل تصادفات اتومبیل، 7.86درصد 
به  دلیل قتل و نزاع های خشونت آمیز، 10.44درصد خودکشی، 31.8درصد بیماری های 
کبدی و 14.85درصد مسمومیت الکلی بوده است. براساس گزارش مرکز کنترل و 
پیشگیری از بیماری )CDC( آمریکا، هزینه سالانه تصادفات رانندگی ناشی از مصرف 

الکل در این کشور بیش از 44میلیارد دلار است.

خساراتوتلفاتجهانیمصرفالکل
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زندان زدایی با چک های صیادی
مهران محرمیان، معاون فناوری های نوین 
بانک مرکزی می گوید: تعداد زندانیان 
مرتبط با چک در سال ۱۳۹۶ روزانه بالغ 
بر ۱۰نفر بود. این تعداد اما پس از اجرایی 
 شدن قانون جدید چک با کاهش بیش از ۹۶درصدی در
2 ماه ابتدایی سال جاری به هر ۳ روز یک نفر رسیده 
که این رقم در مقایسه با اردیبهشت ماه سال قبل 
نشان می دهد. می گویند   را  ۴۳درصدی  کاهش 
 اثر یک قانون خوب از هزار قانون و مقررات

دست و پاگیر بهتر است و اکنون مصداق آن را می توان در 
اجرای قانون جدید چک مشاهده کرد؛ قانونی که راه را برای 
صدور چک های بلامحل تا اندازه زیادی بسته و اعتماد بازار 
و مردم به چک را احیا کرده است؛ چراکه صادرکننده چک با 
محدودیت های جدی در دریافت خدمات کلیدی بانکی مواجه 
می شوند و از سوی دیگر با دسته چک های صیادی، گیرنده چک 
در لحظه می تواند از اعتبار چک اطمینان حاصل کند. نتیجه 
اینکه هزینه صدور چک های بلامحل زیاد و  باعث می شود تا 

افراد به فکر صدور چک  بدون محل نباشند. 
در واقع اجرای قانون جدید چک، یک حصار خاص ایجاد کرده 
و ریسک صدور چک بدون وجه را برای شهروندان افزایش داده 
و البته به رونق بازار و تجارت هم کمک کرده است. اقدام بانک 
مرکزی در اجرای این قانون، نشان می دهد که می توان بسیاری 
از رفتارهای غلط در نظام بانکی را با یک تدبیر درست اصلاح 
کرد و در برابر انحراف ها و سوءاستفاده ها در شبکه بانکی با ایجاد 

شفافیت ایستاد.

چهره روز

نقد  خبر

تهران آب برای بارگذاری بیشتر ندارد
تهران از لحاظ ظرفیت تأمین آب به هیچ وجه توان بارگذاری جمعیت 
بیشتر از این را ندارد و باید در این روند بازنگری شود. محسن 
اردکانی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران با اعلام این 
خبر تأکید کرد: 75درصد آب تهران در گذشته از 5سد امیرکبیر، 
لار، ماملو، طالقان و لتیان تأمین می شد اما اکنون در فصول سرد 
سال ۴5درصد از سدها و 55درصد از منابع زیرزمینی و در فصول 
گرم سال، ۶۰درصد از سدها و ۴۰درصد از منابع زیرزمینی تأمین 
می شود. ماجرا چیست؟ این مقام دولتی می گوید: وضعیت منابع 
آبی 5سد تأمین کننده آب شرب تهران نسبت به سال های قبل، 
وضعیت مطلوبی نیست و با کاهش ذخایر آبی مواجهیم، همچنین 
میزان بارش های تهران نسبت به آمار متوسط بلندمدت 5۴ساله، 
کاهشی ۴۰درصدی از ابتدای سال آبی جاری تاکنون داشته است. 
به گفته او، سالی 2تا2.5درصد به تعداد مشترکان آب تهران اضافه 
می شود، یعنی هر ۱۰سال 2۰درصد به جمعیت تهران افزوده 
می شود، درحالی که منابع جدیدی برای تأمین آب در تهران نداریم.
با این حال اردکانی هرگونه شایعه جیره بندی یا قطع 
برنامه ریزی شده آب در تهران را رد می کند و می گوید: مردم نگران 
تأمین آب نباشند، اما لازم است حداقل ۱۰درصد در مصرف آب 
خود صرفه جویی کنند و ما هم قول می دهیم ۹۰درصد دیگر را 

تأمین کنیم.
مدیرعامل آبفای استان تهران می افزاید: هر شهروند تهرانی در 
شبانه روز 25۰لیتر آب مصرف می کند که رقم بالایی است؛ اگر 
۱۰درصد مصرف خود را برابر با 25لیتر در شبانه روز کاهش دهد، 
هیچ کاهشی در تأمین نیاز خود احساس نخواهد کرد، از سوی دیگر 
با کاهش ۱۰درصدی مصرف آب توسط شهروندان، ۱2۰میلیون 
مترمکعب در مصرف آب شرب کلانشهر تهران صرفه جویی حاصل 

می شود که رقم بسیار قابل توجهی است.

چاره چیست؟
هرچند دولت در تلاش برای افزایش پایداری کمی و حفظ کیفیت 
آب در استان تهران است، اما همچنان نقش اول در بهبود وضعیت 
را مردم بر عهده دارند تا جایی که اردکانی می گوید: با وجود افزایش 
2درصدی تعداد مشترکان آب تهران، در ۳ماهه نخست سال جاری، 
۴درصد از مصرف آب تهران نسبت به مدت مشابه سال قبل، کاهش 
یافته است و این کاهش، نتیجه صرفه جویی و توجه مردم به مقوله 
آب است. او همچنین گزارش می دهد: کلیه دستگاه های اجرایی 
مکلف به کاهش 25درصدی مصرف آب خود نسبت به سال گذشته 
شده اند که با پایش صورت گرفته، از مجموع 25وزارتخانه، ادارات 
زیرمجموعه 5وزارتخانه این مصوبه را رعایت نکرده اند و پرمصرف 
هستند که به این ادارات اخطارهای لازم داده شده است و درصورت 

ادامه روند پرمصرفی، آب آنها برای چند ساعت قطع خواهد شد.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران با بیان اینکه »الگوی 
مصرف آب برای هر خانوار تهرانی ۱۴مترمکعب در ماه است«، گفت: 
در ۳ماهه نخست امسال، 27درصد از تعداد مشترکان بدمصرف 
که بیش از دوبرابر الگو مصرف آب دارند، کاسته شده و ۱۱درصد 
به تعداد مشترکان خوش مصرف که تا الگوی مصرف، آب مصرف 

می کنند افزوده شده است.
اردکانی تأکید کرد: در زمان حاضر در هیچ نقطه تهران قطعی آب یا 

افت فشار نداریم و تأمین آب تهران در شرایط طبیعی است.

با وجود رشد 2درصدی شاخص 
بورس در روز های یکشنبه و گزارش

دوشنبه ارزش کل معاملات خرد 
دیروز به پایین ترین حد از ابتدای سال تاکنون رسید که 
نشان دهنده کاهش تمایل برای سرمایه گذاری در بازار 
سهام است.در نقطه مقابل سرمایه گذاری در 
صندوق های سرمایه گذاری با درآمد ثابت در حال 

افزایش است.
به گزارش همشهری، شتاب صعودی شاخص کل بورس 
تهران در ابتدای سال جاری سهامداران را نسبت به 
افزایش بازده سرمایه گذاری در بورس امیدوار کرده بود 
اما از ۱7اردیبهشت ماه شاخص کل بورس تهران یکباره 
با نزول   و با افت های سنگینی مواجه شد به طوری که در 
5۰روز گذشته شاخص بورس ۳۴۰هزار واحد معادل 
۱۴درصد افت کرده است. در این مدت همچنین 
بیش از ۱5۶۶هزار میلیارد تومان از ارزش بازار سهام 
کاسته شده است و قیمت سهام برخی شرکت ها حتی 
 تا ۳۰درصد افت کرده است. این روند نزولی ظرف

2 روز گذشته اندکی بهبود یافته و شاخص کل بورس 
تهران نزدیک به 2درصد رشد کرده است این رشد 
گمانه زنی ها را در مورد آغاز رشد دوباره شاخص بورس 
بیشتر کرده است اما بررسی های دقیق تر نشان می دهد 
با وجود رشد شاخص بورس حجم معاملات خرد به 

پایین ترین حد خود رسیده است.

خروج نقدینگی از بازار سهام
داده های آماری نشان می دهد با وجود رشد 2درصدی 
شاخص کل بورس تهران درروزهای یکشنبه و دوشنبه 
ارزش معاملات خرد در مبادلات دیروز به پایین ترین 
حد خود رسید. در ابتدای سال جاری به دلیل ورود 
نقدینگی تازه به بورس ارزش روزانه معاملات خرد 
به ۱۰ تا ۱5هزار میلیارد تومان رسیده بود و حتی 

۱۶اردیبهشت یعنی یک روز قبل از آغاز سقوط بورس 
ارزش کل معاملات خرد به 22هزارو88۶میلیارد تومان 
رسیده بود اما از آن زمان تاکنون ارزش روزانه مبادلات 
خرد هر روز کاهش یافته و حتی در مبادلات دیروز 
به ۶هزارو 2۰۰تومان رسید که پایین ترین میزان 
مبادلات از ابتدای سال تاکنون است. دیروز همچنین 
27۹میلیارد تومان نقدینگی سهامداران خرد از بازار 

سهام خارج شد و نسبت خروج پول به کل معاملات 
خرد به منفی ۴.5درصد رسید که نشان می دهد 
تمایل سهامداران برای سرمایه گذاری در بورس 
کاهش یافته است. آنطور که آمارها نشان می دهد از 
۱7اردیبهشت ماه تاکنون نزدیک به 2۳هزار میلیارد 
تومان نقدینگی از بازار سهام خارج شده و به نظر 
می رسد بخش عمده این نقدینگی راهی صندوق های 

سرمایه گذاری با درآمد ثابت شده است. 
آمار و ارقام مربوط به ارزش خالص دارایی صندوق های 
سرمایه گذاری نیز مهر تأییدی است بر این ادعا و نشان 
می دهد ارزش این صندوق ها در 5۰روز گذشته بیش از 
۱7هزارو5۰۰میلیارد تومان افزایش یافته که بخشی از 
آن ناشی از رشد ارزش خالص دارایی های این صندوق ها 
و بخشی دیگر ناشی از ورود نقدینگی به این صندوق ها 
بوده است. با توجه به اینکه بخش عمده منابع مالی این 
صندوق ها در اوراق بدهی سرمایه گذاری شده می توان 
گفت نقدینگی خارج شده از بازار سهام راهی بازار اوراق 

بدهی یا پارکینگ پول شده است.
 با توجه به سیال بودن نقدینگی در بازارسهام به نظر 
می رسد رشد دوباره شاخص ها می تواند بلافاصله 
منجر به تزریق این نقدینگی به سمت بازار سهام شود 
و سرمایه گذاران اکنون مترصد رشد دوباره بورس 
هستند. اما چرا در شرایط فعلی بازار سهام چندان 

تمایلی به رشد ندارد؟

خودروهای بالای 40هزار دلاری 
گمرک آزاد شدند

لغو یک ممنوعیت بعد از ۶سال

ممنوعیت واردات خودروهای سواری بالای ۴۰هزار دلاری 
ثبت سفارش شده پیش از سال ۹۶ که از زمان ورود در گمرک 
مانده بودند، سرانجام لغو شد تا آنچه از این خودروها در گمرک 
و مناطق ویژه و آزاد کشور باقی مانده، بتواند بعد از ۶سال مجوز 
ورود به کشور دریافت کند.  به گزارش همشهری، بر اساس 
بخشنامه ای که روز گذشته دفتر واردات گمرک منتشر 
کرد، دیوان عدالت اداری واردات خودروهای سواری بالای 
۴۰هزار دلاری ثبت سفارش شده از سال ها پیش را که به دلیل 
ممنوعیت واردات پس از ورودشان به گمرک مجوز ترخیص 
دریافت نکرده بودند، آزاد کرد. در این بخشنامه آمده است: 
»به استناد مکاتبه هیأت عمومی دیوان عدالت اداری، تسری 
مأخذ حقوق ورودی و ممنوعیت واردات خودرو سواری بالای 
۴۰ هزار دلار به ثبت سفارش های معتبر در زمان ورود به اماکن 
گمرکی، مناطق اقتصادی ویژه و آزاد ابطال شد.« براساس 
این بخشنامه، ابطال بندهای ۱ و ۳ تصویب نامه سال ۹۶ هیأت 
وزیران در این خصوص، به اماکن گمرکی، مناطق اقتصادی 
ویژه و آزاد ابلاغ شده و خودروهای سواری دارای ثبت سفارش 
معتبر در زمان ورود خودرو به اماکن گمرکی مناطق ویژه 
اقتصادی و آزاد تجاری- صنعتی یا دارای قبض انبار معتبر 
گمرکی به تاریخ قبل از ۹دی ماه ۱۳۹۶ نیز می توانند به 
سرزمین اصلی وارد شوند. دبیر انجمن واردکنندگان خودرو 
در زمینه ابهاماتی که انتشار این بخشنامه به همراه داشت، 
به همشهری گفت: این بخشنامه ارتباطی به تغییر قانون 
در خصوص واردات جدید ندارد و منحصر به  خودروهایی 
است که پیش از ممنوعیت واردات خودرو به گمرک کشور 
وارد شده اند. مهدی دادفر افزود: این بخشنامه در حقیقت 
اشتباهی را که ۶سال پیش با ممنوع کردن واردات ثبت 
سفارش شده انجام شد، اصلاح و قانون مربوط به آن را باطل 
کرده است، چون این خودروها پیش از ممنوعیت واردات ثبت 
سفارش و به کمرگ وارد شده بودند اما یکباره و با یک تصمیم 
یک شبه مبنی بر ممنوعیت واردات خودروی بالای ۴۰هزار 
دلاری، اموال واردکننده ها در گمرک گیر کرد. وی با انتقاد از 
تأخیر طولانی در اصلاح قانونی که به زندگی و سرمایه مردم 
آسیب رساند، این اقدام را نوشداروی بعد از مرگ سهراب 
خواند. بخشی از این خودروها بعد از سال ها خاک خوردن در 
گمرک، سال گذشته جزو اموال تملیکی گمرک شمرده  و در 
2مرحله به مزایده گذاشته شد. آیین نامه جدید واردات خودرو 
که مهرماه سال گذشته به تصویب مجلس رسید، واردات 
خودرو به کشور را تا سقف 2۰هزار دلار مجاز شمرده است و 
خودروهای گران تر مجوز واردات نمی گیرند. با گذشت ۹ ماه از 
تصویب آیین نامه واردات، هنوز چرخ هیچ خودروی خارجی 

جدیدی به خیابان ها نرسیده است.

خودرو

 بلیت هواپیما  بلیت هواپیما 
غیب شدغیب شد

بلیت هواپیما مغلوب افزایش تقاضا   و کمیاب است؛ آغاز 
سفرهای تابستانی، کمبود ناوگان فعال و حتی گرمای هوا از 
عوامل غیب شدن بلیت هواپیما از درگاه های فروش هستند

بیراهه خرید تضمینی
   خبر: رسول فرخی میکال، نماینده مردم لاهیجان در 
مجلس می گوید: هنوز برنج از سال گذشته در انبار کشاورزان 
باقی مانده است و انتظار می رود با دستور رئیس جمهور برای 

خرید برنج اقدام لازم صورت گیرد.
   نقد: به نظر می رسد هنوز برخی فکر می کنند که مشکل 
عرضه و تقاضا در بازار را می شود با مداخله دولت حل کرد. 
مصداق بارز این نگاه غلط اصرار نمایندگان بر خرید تضمینی 
محصولات کشاورزی از سوی دولت است. پر واضح است که 
دولت بودجه ای برای این کار ندارد و اصولا مداخله دولت ها در 
بازارها درنهایت به زیان تولیدکنندگان و مصرف کنندگان است. 
اگر به میانه دهه7۰ برگردیم، متوجه می شویم که آن زمان 
خرید تضمینی محدود به اقلام خاصی بود و پس از آن شاهد 
طولانی تر شدن فهرست کالاهای مشمول خرید تضمینی 
بودیم؛ از گندم، چای و برنج گرفته تا تقاضا برای دیگر کالاها 
حتی خرما! این نگاه های منطقه ای و مقطعی هرچند در پوشش 
حمایت از کشاورزان شکل می گیرد اما ریشه آن را باید در 
تصمیم گیری های اشتباه جست وجو کرد. حال آنکه به هر اندازه 
دامنه مداخله دولت در بازار و قیمت ها افزایش یابد، نتیجه اش 
گرفتار کردن دولت در باتلاق است و دردسر ایجاد کردن برای 
مردم. تصور اینکه دولت باید حلال همه مشکلات باشد و هرجا 
که بازاری برای محصولی وجود نداشت، دولت باید در نقش 
خریدار ظاهر شود و هرجا تقاضا بالا رفت و قیمت صعودی شد، 
دولت در مقام فروشنده عیان شود، نتیجه اش پیچیده تر شدن 
کلاف تصمیم گیری و سیاستگذاری و زمین گیر شدن دولت 
است. مداخله حداقلی دولت به قصد بازگرداندن بازار به تعادل 

شاید قابل دفاع باشد اما وقتی مداخله قاعده شد، خطاست.

قیمت جدید آلایش های دامی
نرخنامه جدید سازمان میادین میوه و تره بار نشان می دهد قیمت 
انواع آلایش دامی در میادین طی ۳ ماه گذشته با تغییراتی همراه 
بوده است. به گزارش همشهری، افزایش قیمت گوشت در ماه های 
اخیر دل و جگر را نیز در میادین گران تر کرده، اما در همین مدت 
قیمت کله و پاچه گوسفندی ثابت مانده است. آلایش های گوساله 
هم در ۳ ماه گذشته رشد قیمت زیادی داشته که بیشترین رشد 
مربوط به زبان بوده است. آلایش های دامی در ۳ ماه پایانی سال 

گذشته نیز ۴۰درصد رشد داشته است.

سوپرمارکت

قیمت - تومان نام محصول
فروردین1402

قیمت - تومان 
تیر ماه1402

 مغز گوسفندی ۳ 
175.000160.000عددی

زبان گوسفندی ۳ 
195.000200.000عددی

پاچه گوسفندی 4 
80.00075.000عددی

190.000190.000کله پاچه نیم دست

سیراب  شیردان 
68.00065.000گوسفندی 

85.00080.000کله بدون مغز و زبان

420.0004۳0.000جگر سیاه گوسفندی

420.0004۳0.000دل و قلوه گوسفندی

کله پاچه گوسفندی 
۳10.000275.000دست کامل

 مقایسه قیمت انواع آلایش گوسفندی در میادین میوه و تره بار

خروج نقدینگی از بازار سهام
 ارزش کل معاملات خرد بورس به پایین ترین حد خود از ابتدای سال تاکنون رسید

بلیت نیست؛ ظرفیت ها تکمیل است؛ این پاسخی است که متقاضیان خرید بلیت 
هواپیما در مراجعه به درگاه های فروش بلیت، آژانس ها و اپلیکیشن ها می گیرند.  
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشور در پاسخ به همشهری، دلیل کمبود بلیت 
را نامتوازن شدن عرضه و تقاضا و کمبود ناوگان اعلام کرد؛ اتفاقی که با 4دهه 

تحریم کمرشکن صنعت هوایی کشور رابطه ای  مستقیم دارد.
به گزارش همشهری، میانگین استفاده از سفرهای هوایی در اغلب کشورها، 
بین 3 تا 5درصد جمعیت هر کشور است و در ایران برای پاسخگویی به چنین 
تقاضایی به 550 فروند هواپیمای مسافری فعال نیاز است؛ درحالی که بنا بر 
اظهارات جعفر یازرلو، سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری، از مجموع ناوگان 
هواپیماهای مسافری کشور، فقط 178 فروند فعال و در حال خدمت رسانی 
هستند و به همین واسطه، در دوره های پیک سفر ازجمله آغاز تابستان که 
 تقاضا برای بلیت هواپیما افزایش می یابد، متأسفانه کمبود بلیت هواپیما

 مشهود می شود. 

احمد میر خداییگزارش
روزنامه نگار

صندلی خالی نیست

بررسی سایت های فروش بلیت شرکت های هواپیمایی 
نشان می دهد در اغلب مسیرهای پرتقاضا نظیر 
تهران ـ مشهد، تا چند هفته همه هواپیماها تکمیل 
ظرفیت هستند و حتی یک صندلی خالی هم وجود 
ندارد؛ به عنوان مثال بزرگ ترین ایرلاین ایران در 
مسیر تهران-مشهد، فقط در روز ۳۱تیرماه یک 
صندلی خالی دارد و بعدازآن در تاریخ ۶مرداد هم فقط 
۶صندلی خالی باقی مانده است. سخنگوی سازمان 
هواپیمایی کشور، کمبود و حتی نایابی بلیت هواپیما 
در مسیرهای پرتقاضا را رد نمی کند و می گوید: دلیل 
اصلی این وضعیت، ناتراز شدن عرضه و تقاضاست؛ 
چراکه ناوگان مسافری فعال کشور با تمام ظرفیت 
در حال خدمات رسانی است و تقاضای ایجاد شده 
برای سفر هوایی با آغاز تابستان، بیشتر از این ظرفیت 
است. جعفر یازرلو در گفت وگو با همشهری، می افزاید: 
رفع این وضعیت جز با افزایش ظرفیت سفر از مسیر 
اضافه کردن ناوگان و نهضت تعمیر هواپیماهای 
زمین گیر امکان پذیر نیست و سازمان هواپیمایی 
کشور و شرکت های هواپیمایی تمام توان خود را برای 
ورود ناوگان جدید به کشور به کار گرفته اند که باوجود 
دستاوردهایی نظیر اضافه شدن ۶۳فروند هواپیما و 
بالگرد در اردیبهشت ماه، همچنان در متناسب سازی 

عرضه و تقاضا ناتوان بوده است .

کاهش عرضه بلیت با گرمای هوا
یک هواپیمای مسافری فعال در مسیرهای داخلی، 
روزانه چندین بار در یک مسیر یا بین چند مسیر پرواز 
می کند و هرگونه مشکلی فنی که بتواند امنیت پرواز 
این هواپیما را تهدید کند، مستقیماً روی چندین 
پرواز اثرگذار است. در این شرایط، مستقیماً عرضه 
خدمات هوایی در یک یا  چند مسیر تحت تأثیر قرار 
می گیرد و حتی امکان کاهش خدمات رسانی ایرلاین 
برای پوشش دهی احتمالات نقص فنی نیز وجود دارد 
که در این صورت نیز عرضه بلیت کاهش پیدا خواهد 
کرد. سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری گرمای 
هوا در روزهای اخیر را یک عامل غیرمستقیم در 
به هم خوردن نظم پروازها و کاهش خدمت رسانی 
معرفی می کند که به طور مثال، در روزهای اخیر 
به واسطه مشکل موتور هواپیمای یکی از ایرلاین ها 
به خاطر گرما، منجر به حذف کوتاه مدت یک هواپیما 
از چرخه شده است. یازرلو با اشاره به کمبود ناوگان 
هوایی فعال در کشور، می گوید: شرایط سخت صنعت 
هوایی، قدرت مانور ایرلاین ها برای خدمت رسانی را 
کاهش می دهد و باوجود اینکه همه در تلاش هستند 
تا بیشترین پرواز و باکیفیت ترین خدمات ارائه شود، 
باز هم مشکلات غیرقابل انکاری نظیر کمبود بلیت 

به وجود می آید. 

دست اندازهای خرید هواپیماهای جدید
خرید هواپیماهای جدید برای تجهیز ناوگان 
هوایی کشور و افزایش سهم این صنعت از بازار 
منطقه، سیاستی است که از سال ها پیش در 
دستور کار قرار داشته و به خصوص در زمان 
اجرای برجام، به شکل گسترده ای در دستور 
کار قرار گرفت ، اما پس از خروج یکجانبه آمریکا 
از برجام، این تلاش نیز بی ثمر شده است. حالا 
اما، آنگونه که سخنگوی هواپیمایی کشوری 
می گوید: باوجود تلاش متولیان صنعت هوایی 
برای خرید هواپیماهای جدید، مشکلات بزرگی 
در این مسیر وجود دارد و همین مشکلات، 
دایره انتخاب و قدرت عمل را محدود کرده 
است. یازرلو با اشاره به اینکه بیش از ۴دهه 
تحریم صنعت هوایی ایران، کمر این صنعت را 
خم کرده است، می افزاید: ما در شرایط تحریم 
محدودیت های زیادی برای خرید ناوگان هوایی 
داریم و جدای از اینکه هواپیماهای با عمر بیش 
از 2۰سال به ما می فروشند، برای پرداخت ارزش 
معامله نیز اگر از سقف مشخصی بیشتر باشد، 

دچار مشکلات عدیده هستیم.
یازرلو افزایش تقاضا از سوی مردم برای خرید 
بلیت را مقصر وضعیت موجود نمی داند و می گوید: 
آمارها نشان می دهد که تعداد پروازها و مسافران 
در یکی، دو ماه اخیر نسبت به مدت مشابه سال 
قبل افزایش داشته، اما ما همچنان شرمنده ایم که 
بلیت به سختی پیدا می شود و عرضه آن با برنامه 

سفر و نیاز مردم همخوانی ندارد. 

رابطه تخلف و کمبود بلیت
شکل گرفتن بازار سیاه و گرانفروشی بلیت هواپیما 
به خصوص در قالب پروازهای چارتر، سال هاست که 
در زمان های افزایش سفر تکرار می شود و باوجود 
همه تمهیداتی که برای مقابله با آن انجام شده، بازهم 
به اشکال مختلف وجود دارد. در شرایط فعلی نیز که 
بلیت هواپیما به خصوص در مسیرهای پرتقاضا نایاب 
شده است، این سناریو مطرح می شود که کوچ بلیت ها 
از شبکه رسمی به بازار سیاه در کاهش عرضه بلیت 
مؤثر باشد، اما سخنگوی سازمان هواپیمایی کشور 
ضمن قبول حواشی موجود در گرانفروشی بلیت در 
شبکه های غیرمجاز، می گوید: سازمان متولی صنعت 
هوایی و شرکت های هواپیمایی در دوره اخیر، خود 
را مطیع قوانینی می دانند که با قصد تنظیم بازار و 
برخورد با تخلفات وضع و اجرا شده و بعد از اجرای 
مصوبه افزایش 2۹درصدی قیمت بلیت، نظارت 
سختی به صورت روزانه روی فروش بلیت از طریق 
شرکت های هواپیمایی، درگاه های نمایش، سایت ها و 
اپلیکیشن های فروش بلیت اعمال می شود؛ به گونه ای 
که چندین مورد تعلیق و لغو مجوز و امتیاز انجام شده، 
اما در شبکه پایین دستی فروش بلیت همچنان فعالان 
بدون مجوز کار می کنند و رانتی برای آنها ایجاد شده 
که از دستگاه قضایی و تعزیرات خواسته ایم ورود کنند. 
نکته ای که یازرلو در مورد رابطه تخلف و کمبود یا 
نایابی بلیت هواپیما مطرح می کند این است که این 
شبکه ها در زمان پیک سفر، بلیت را گران تر از قیمت 
مصوب می فروشند، اما وقتی این درگاه ها نیز بلیتی 
برای عرضه ندارند، معنایش این است که سیاست های 
برخورد با تخلفات نیز موفقیت آمیز بوده و دلیل کمبود 

بلیت، متناسب نبودن عرضه و تقاضاست.

 3 تا 5 
درصد جمعیت

 178 
فروند فعال

 نیاز ناوگان 
هواپیماهای مسافری

 550 
فروند

تردید در میان سرمایه گذاران 

به زعم تحلیلگران بخش مهمی از دلایل نزول بورس ناشی از عقب نشینی ارزش دلار از 55هزار تومان به 
کانال 49هزار تومان در 50روز گذشته است.این نزول بعد از آن اتفاق افتاد که برخی خبر ها در مورد انجام 
مذاکرات غیرمستقیم بین نماینده های ایران و آمریکا به بازار مخابره شد که این موضوع تردید ها را برای 
سرمایه گذاری در بورس زیاد کرده است چرا که به طور طبیعی بین نوسان قیمت دلار و شاخص بورس 
همبستگی وجود دارد و درصورت کاهش ارزش دلار شاخص بورس می تواند با نزول بیشتری مواجه شود. با 
این حال تحلیلگران بر این باورند که اگر مذاکرات رفع تحریم ها اثر بخش باشد این موضوع از جنبه افزایش 
روابط تجاری می تواند منجر به افزایش درآمد شرکت ها و رشد شاخص های بورس شود. به بیان دیگر چنانچه 
حتی قیمت دلار با نزول بیشتری مواجه شود شاخص بورس می تواند بر بستر افزایش روابط تجاری با رشد 
مواجه شود. سمیه صفری یک کارشناس بازار سرمایه درباره دلایل رکود بورس در شرایط فعلی گفت: 
درصورت وقوع یک توافق موقت که در طول روز های گذشته اخبار مرتبط با آن منتشر شده است انتظارات 
تورمی کاهش خواهد یافت و به همین دلیل شاهد رکود در بازار های مسکن، ارز، خودرو و سهام هستیم.او 
با بیان اینکه تردید سرمایه گذاران برای ورود به بازار سهام کاملا مشهود است افزود: بلاتکلیفی رخ داده 
در چشم انداز اتفاقات سیاسی موجب شده تا سرمایه گذاران از انجام سرمایه گذاری جدید اجتناب کرده و 
منتظر فرصت های جذاب تری باشند.او تأکیدکرد:درحال حاضر و با وجود فرار سرمایه ها از بازار سرمایه رشد 
شاخص در کوتاه مدت دور از انتظار به نظر می رسد و پیش بینی می شود بازار بتواند در فصل مجامع بخشی از 

عقب ماندگی خود را هرچند اندک جبران و یک فاز اصلاحی کوتاه داشته باشد.

مکث

میانگین استفاده از 
سفرهای هوایی

مجموع ناوگان 
هواپیماهای مسافری
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فرمانده فرامرزی 
گفتمان مقاومت

پرداختن به حاج قاسم فقط به هنرمندان داخلی محدود نشده است

شهیدحاج قاسم سلیمانی، به نماد و تصویر 
بین المللی و فرامرزی گفتمان مقاومت تبدیل 

شده است. فرمانده شهید سپاه قدس که 
از نظر رسانه های خارجی مرد نیرومند و 
پرنفوذ در منطقه غرب آسیا معرفی می شد، 
پس از شهادتش، تصویری منحصربه فرد از 
تقویت جریان مقاومت بین المللی و فرامرزی 
ایجاد کرد، تا جایی که پرداختن به حاج قاسم 

نباید فقط به هنرمندان داخلی محدود شود. 
جذابیت و قابلیت شخصیت جهان وطنی شهید 
سلیمانی می تواند دیگر هنرمندان جهان را هم 
به خودش معطوف سازد و این جریان می تواند 
مسیر تحریف کنندگان تاریخ مقاومت را 

مسدود سازد.

امیر خداداد همدانیگزارش
دبیر گروه فرهنگ

 ماجرای بازگشت کتاب های ایرانی 
به آمازون

وب سایت آمازون از 
معتبرترین و بزرگ ترین 
فروشگاه های آنلاین کتاب 
در جهان است. ناشران 
ایرانی هم می توانند برای 

دیده شدن آثار خود از امکانات این سایت بهره مند شوند. اما 
آمازون در سال های پیش محدودیت های قابل توجهی برای 
ناشران ایرانی به وجود آورد و عرصه را برای ارائه کتاب های ایرانی 
به شدت تنگ کرد. حالا و پس از گذشت مدتی از این محدودیت 
مدیر آژانس ادبی پل از توافق با ناشر آمریکایی برای بارگذاری 

آثار ناشران ایرانی روی سایت آمازون خبر داد.
مجید جعفری اقدم، مدیر آژانس ادبی پل با اشاره به فعالیت 
این آژانس برای فروش آنلاین نسخه الکترونیکی کتاب های 
ایرانی در آمازون گفت:  آژانس ادبی پل در توافق با ناشر 
آمریکایی اقدام به بارگذاری کتاب های ناشران ایرانی در 

آمازون خواهد کرد.
وی افزود:  خدماتی که ما برای ناشرانی که تمایل به عرضه 
آثارشان در آمازون دارند، ارائه می کنیم، عبارتنداز: ترجمه 
متن کامل کتاب از زبان فارسی به زبان انگلیسی، صفحه آرایی 
متن انگلیسی کتاب مطابق استانداردهای اعلامی از طرف 
سایت آمازون، طراحی روی جلد برای متن انگلیسی کتاب، 
تهیه معرفی نامه کتاب به زبان انگلیسی)خلاصه کتاب 
و بیوگرافی نویسنده(، دریافت شابک از کشور آمریکا و 

بارگذاری کتاب در سایت  آمازون.
به گفته جعفری اقدم، ناشران متقاضی باید ضمن ارائه 
مدرکی دال بر صاحب اثر بودن متقاضی)نویسنده یا ناشر( 
برای کتاب هایی که نسخه فارسی آنها در ایران منتشر شده 
است، اقدام به تهیه و ارائه خلاصه کتاب و بیوگرافی نویسنده 
به فارسی به همراه تصویر روی جلد نسخه فارسی و عکس 

مناسب نویسنده کنند.
وی افزود: البته ما نیز این آمادگی را داریم که نسخه انگلیسی 
کتاب و سایر متریال های مورد نیاز برای بارگذاری کتاب ها 

روی آمازون را ارائه کنیم.
جعفری اقدم در پاسخ به این پرسش که در سال های گذشته 
برخی از ناشران اعلام کرده اند که آمازون کتاب های ایرانی را 
از روی سایت خود حذف کرده است، آیا  ضمانتی وجود دارد 
که چنین اتفاقی تکرار نشود، گفت: هم اکنون 60کتاب ما 
روی سایت آمازون است که حذف نشده است؛ از سوی دیگر 
طرف قرارداد، آمازون است و ما در توافق با ناشر آمریکایی 
هستیم. ما نسخه کتاب را به ناشر آمریکایی تحویل می دهیم 

و او خود آثار را بارگذاری می کند.
وی در پاسخ به اینکه تنها نسخه کیندل کتاب را بارگذاری 
می کنید یا نسخه چاپی نیز امکان فروش از طریق آمازون 
را پیدا می کند، به تسنیم، گفت:  در قدم اول نسخه کیندل 
کتاب ها بارگذاری می شود تا هزینه های ناشر کاهش پیدا 
کند، اما اگر ناشری تمایل به فروش نسخه فیزیکی از طریق 

آمازون را داشته باشد، مانعی وجود ندارد.

 اظهارات وزیر 
درباره شبکه نمایش خانگی 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با حضور در 
جمع خبرنگاران به پرسش هایی درباره 
تبیین آیین نامه  رعایت حجاب در سینما 
و تلویزیون و همچنین وضعیت مجوزها 
در شبکه نمایش خانگی و فضای مجازی 
پاسخ داد. به گفته وی، براساس جزئیات حدود اختیار و تفکیک 
وظایف وزارت ارشاد و صداوسیما در موضوعات مرتبط با صوت و 
تصویر فراگیر - که توسط شورای عالی انقلاب فرهنگی تصویب 
شده - همچنان مجوز بیش از ۹0درصد از فعالیت های نمایش 

خانگی را وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی باید صادر کند.
محمدمهدی اسماعیلی در حاشیه همایش »هوش مصنوعی، 
رسانه و تولید محتوا« در پاسخ به اینکه هوش مصنوعی آیا در 
برنامه هفتم توسعه لحاظ شده است، گفت: در برنامه هفتم در 
حوزه فرهنگ، هنر و رسانه این نقاط را قرار دادیم و یک بند و حکم 
بسیار خوبی را دولت آورده که با توجه به اقتضائات جدید در حوزه  
فرهنگ و رسانه، بازسازی ساختارهای فرهنگ را در سال اول 
بعد از ابلاغ برنامه به مجلس شورای اسلامی ببریم؛ یعنی ما این 
پیش بینی را کرده ایم که همه ساحات فرهنگی، هنری و رسانه ای 
را با توجه به اقتضائات جدید که نیاز به بازآرایی دارد پوشش دهد و 
دولت، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی را مکلف کرده که با همکاری 
دستگاه های مرتبط، طرح پیشنهادی خود را به کار بندد. در این 
طرح که بخش عمده ای از آن را همکاران ما شروع کرده اند، بخش 

مهمی  به الزامات فناوری های نوین اختصاص داده شده است.
وی در پاسخ به سؤال دیگری درباره تبیین آیین نامه  رعایت 
حجاب در سینما و تلویزیون ادامه داد: آیین نامه ای خاص 
حجاب وجود ندارد، بلکه آیین نامه نظارت بر صدور مجوز پروانه 
و صدور پروانه نمایش وجود دارد که در آن پیش بینی شده  که 
حجاب یک مسئله قانونی در کشور است. ما  اجازه نمی دهیم 
فیلم و برنامه ای با زیر پا گذاشتن قوانین کشور ساخته 
شود. سازمان سینمایی به همه شرکت های تولیدکننده و 
تهیه کننده ها ابلاغ کرده افرادی که قانون را زیرپا گذاشتند، 
اجازه ساخت برنامه های هنری را ندارند. وزیر ارشاد درباره 
واگذاری مجوزهای شبکه خانگی به صداوسیما هم گفت: 
برنامه تقسیم کاری را با صداوسیما نظارت  و تنظیم گری 
کردیم. مجوز بیش از ۹0درصد از فعالیت هایی که امروز در 
فضای نمایش خانگی انجام می شود را باید وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی صادر کند. بند اول این تقسیم کار تصریح دارد 
که صدور همه مجوزهایی که وزارت ارشاد به صورت متداول 
در حال انجام امور مربوط به آنها بوده در حوزه صوت و تصویر 
فراگیر همچنان بر عهده این وزارتخانه است. 2مقوله از آن 
خارج شده است که بخش سریال ها و برنامه های تلویزیونی 
است. در بخش سریال ها نیز 2نماینده از وزارت ارشاد در 
شورای صدور مجوز و پروانه ساخت حضور دارند که کار را 

پیش می برند.

 »نوروز« با بازی نصیریان 
کلید خورد

فیلم سینمایی »نوروز« به 
کارگردانی سهیل موفق، 
تهیه کنندگی محمدرضا 
نادری و نویسندگی حمزه 
صالحی با بازی علی نصیریان 
و شبنم مقدمی کلید خورد. به 
گزارش همشهری به نقل از 
روابط عمومی پروژه، برای نخستین بار است که فیلمی 
با فرم و ساختاری متفاوت )رئالیسم جادویی( درباره 
نوروز، آیین و رسوم، افسانه ها و اساطیر نوروزی ساخته 
می شود. علی نصیریان و شبنم مقدمی بازیگران 
مطرحی هستند که در این فیلم سینمایی حضور 
دارند. سهیل موفق پیش تر فیلم های پاستاریونی و 
شکلاتی را در کارنامه خود داشته است. همچنین 
محمدرضا نادری نیز با سریال عاشقانه در پلتفرم های 
خانگی همکاری کرده است. در خلاصه داستان این 
فیلم آمده است: نوروز در راه است، اما اهریمن در 
کمین است تا نوروز و بهار را از بین ببرد. عمو نوروز 
در مسیر کلبه ننه سرما و جست وجوی حاجی فیروز 
دچار سانحه می شود و توفانی بزرگ آغاز می شود.   
علی نصیریان در چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر با 

»هفت بهار نارنج« حضور داشت.

۳ میلیارد فروش برای »مصلحت« 
همزمان با ادامه اکران 
فیلم »مصلحت« و 
فروش 3میلیارد تومانی 
آن، دومین پوستر این 
فیلم سینمایی رونمایی 
شد. به گزارش ایسنا، 

فیلم سینمایی »مصلحت« به کارگردانی حسین دارابی و 
تهیه کنندگی محمدرضا شفاه که با گذشت حدود یک  ماه 
از آغاز اکران 3میلیارد و ۱00 میلیون تومان فروش کرده 
است، با انتشار پوستری جدید و با طرحی از خانه طراحان 
انقلاب اسلامی ادامه دارد. درباره این فیلم آمده است: این 
فیلم سینمایی که در چند سال گذشته موفق به گرفتن پروانه 
نمایش نشده بود، روایتی از یک پرونده مشکوک و پررمز و راز 
است که مصلحت های سیاسی، مسیر رسیدگی به آن را با فراز 
و نشیب های مختلفی روبه رو می کند و تاکنون حدود ۷۵ هزار 
نفر مخاطب در سینماها داشته است. فیلمنامه »مصلحت« 
که در ژانر معمایی- سیاسی به نگارش درآمده به ماجرایی در 
اوایل دهه 60 می پردازد و در خلاصه داستان آن آمده است: 
»پسر یکی از مقامات عالی رتبه کشور در یکی از درگیری ها 
مقابل دانشگاه تهران مرتکب قتل می شود، اما پیوند خانوادگی 
و مصلحت سیاسی کشور، این پرونده مشکوک  و پررمز و راز 
را وارد موازنه ای پیچیده و سخت می کند...« فرهاد قائمیان، 
وحید رهبانی، نازنین فراهانی، مهدی حسینی نیا، مجید 
نوروزی، امیر نوروزی، سهی بانو ذوالقدر و... ترکیب بازیگران 

اصلی »مصلحت« را تشکیل می دهند.

نقل قول خبر

اکران 

خبر

تولید

 با منت به فیلم اجتماعی 
سانس می دهند 

سامان سالور، تهیه کننده »سه کام حبس«: 
من با فیلم طنز مشکلی ندارم به خصوص 
آنکه هر سرمایه گذاری به دفتر من می آید 
یک طرحی از فیلم کمدی دارد. حتی شاید 
خودم فیلم کمدی بسازم اما حرفم این 
است که آیا باید به این شدت و حدت، تمام 
تمرکز بر سینمای کمدی باشد، طوری که اگر 
یک سانس به سینمای اجتماعی بخواهند 
بدهند با منت باشد؟ این قابل قبول نیست 
که در پردیس های سینمایی چندسالنه هر 
نیم ساعت فیلم کمدی روی پرده باشد 
و برای فیلم اجتماعی ساعت یک تا ۵ 

بعدازظهر را بدهند. / ایسنا

بعد از دیدن فیلم مجیدی دیگر سؤالی 
درباره اسلام ندارم

نیکیتا میخالکوف، در آیین امضای 
تفاهمنامه همکاری مشترک اتحادیه 
سینماگران روسیه و بنیاد فارابی: زمانی که 
فیلم »محمد رسول الله«)ص( را در مسکو 
دیدم، گفتم که من دیگر پرسشی درباره 
اسام ندارم.این فیلم را همراه با مجید 
مجیدی کارگردان آن در مسکو دیدم و به 
وی گفتم که ای کاش ما هم می توانستیم 
فیلمی درباره کودکی حضرت مسیح)ع( 

بسازیم. / ایرنا

از »عناصر طراحی« تا »نشان«

»ویترین« جایی است برای پیشنهادهای فرهنگی و هنری به علاقه مندان. در معرفی تازه های فرهنگ و هنر

ویترین
اینجا آثار فرهنگی و هنری تازه را به کوتاه ترین شکل و تا حد ممکن با کلمات 
کلیدی معرفی می کنیم تا مخاطب بداند با چه محصولی سر و کار دارد. شاید 

شوق خواندن و تماشا کردن و گوش دادن در جانش شعله بگیرد.

رویکرد کتاب: این کتاب با عنوان فرعی »رووینا رید کاستلو 
و ساختار روابط بصری« به آموزش های رووینا رید کاستلو 
اختصاص دارد که به مدت ۳0سال به تدریس عناصر طراحی و 
ساختار روابط بصری در دانشگاه پرات نیویورک اشتغال داشت. 
او در آنجا برنامه ای آموزشی تهیه و تدوین کرد که به عنوان 
درس مبانی در بسیاری از کلاس های طراحی در دانشگاه های 
سراسر دنیا به کار گرفته شد. این کتاب دربردارنده مجموعه ای 
از مباحث و تمرینات است که خواننده را از مراحل ابتدایی کار با 
فرم های ساده تا خلق راه حل های پیچیده برای مسائل مشکل 

طراحی راهنمایی می کند. 

رویکرد فیلم: این فیلم روایتی طنازانه از زندگی اختلاسگرانی 
است که برای رسیدن به مقاصد شخصی، همه را قربانی 
می کنند ولی خبر ندارند از آنکه گاهی خودشان ممکن است 
گرفتار افتادگانی شوند که با زیرکی، قضایا را عوض می کنند. 
این فیلم حول محور خواهر و برادری می گردد که با آمبولانس 
خود جنازه ها را جابه جا می کنند و اصطلاحا نعش کش هستند 
اما فقط این کار را برای آدم های پولدار می کنند. تا اینکه روزی 
یکی از همین جنازه ها برایشان ماجرایی جدید رقم می زند. این 
فیلم روایتگر داستان کسانی است که با ثروت اندوزی، زندگی 

را بر مردم عادی سخت کرده اند.

رویکرد نمایشگاه: در بیانیه این نمایشگاه می خوانیم: آفرینش اثر 
هنری می تواند به مثابه گردشی رفت و برگشتی باشد میان رسانه 
تکنیک موضوع و جهان صاحب اثر سفری که آغاز و انجامش نه در 
یک زمان خطی بلکه در یک همزمانی حول مدار آفریننده اثر شکل 
می گیرد. در همین راستا یکی از مهم ترین دغدغه های فراتکنیکی 
شاید ساختن نزد صاحب اثر و بازساختن نزد ادراک کننده )اثر( 
چرایی استفاده از یک رسانه باشد. نمایش حاضر حاصل کار 
هنرمندانی است که علاوه بر چالش استفاده از رسانه و تکنیک 
چاپ دستی، سؤال دست اول تر چرایی استفاده از آن را پاسخ 

داده است.

نام کتاب: »عناصر طراحی«
نویسنده: گیل گریت هانا
مترجم: شعبانعلی قربانی

تعداد صفحه: ۲۷۲
سال نشر: 140۲

ناشر: مؤسسه تألیف ترجمه
 و نشر آثار هنری )متن(

پیشخوان

نام فیلم: »شهر هرت«
کارگردان: کریم امینی

بازیگران: پژمان جمشیدی، شبنم مقدمی، 
بابک کریمی
ژانر: کمدی

سینما

نام نمایشگاه: »نشان«
نوع نمایشگاه: گروهی

نمایشگاه گردان: المیرا میرمیران
مکان: گالری دیدار
زمان: تا 16تیر140۲

گالری

تالار قهرمان های نیکاراگوئه 
در سفر اخیر رئیس جمهور کشورمان به آمریکای 
لاتین، 2نسخه از سردیس سردار سلیمانی اثر 
استاد نادر قشقایی از سوی حوزه هنری انقلاب 
اسلامی ارسال و توسط همسر رئیس جمهوری 
اسلامی ایران در نیکاراگوئه و کوبا نصب شد. 
یک نسخه از این سردیس در تالار قهرمان های 
نیکاراگوئه با حضور وزرای فرهنگ، خانواده و 
علوم این کشور و نسخه دیگر در دانشگاه هاوانای 
کوبا با حضور رئیس حزب کمونیست کوبا و رئیس 
دانشگاه هاوانا نصب شد.جمیله علم الهدی، همسر 
رئیس جمهور در حاشیه این اتفاق گفت: حاج 
قاسم مرد عمل و قهرمان مبارزه با تروریسم در 

منطقه و منادی امنیت برای همه جهان بود.

ونزوئلا و تجلیل از فرمانده مقاومت
مادورو، رئیس جمهور ونزوئلا در مذاکرات 
دوجانبه با هیأت ایرانی، ضمن تجلیل از 
سردار سلیمانی گفت:»ژنرال سلیمانی مرد 
بزرگی بود و خیلی ها از خدمات او خبر ندارند. 
به عنوان مثال چند سال پیش که به برخی 
زیرساخت های ونزوئلا از طرف آمریکا حمله 
سایبری وحشیانه ای شده بود، ژنرال سلیمانی به 
کمک ما آمد و هیأتی را مأمور شناسایی و برخورد 
با این حمله کرد. من به او ادای احترام می کنم و 
به زودی سردیس او را در مقبره سیمون بولیوار 

نصب و رونمایی می کنیم.«

لبنان و یاد سپهبد سلیمانی
تندیس بزرگ شهدای محور مقاومت حاج 
قاسم سلیمانی سال ۹۹در منطقه غبیری 
بیروت در خیابانی که به نام این شهید بزرگوار 
مزین است رونمایی شد. در این مراسم که 
اقشار مختلف مردم، نمایندگان مجلس و 
گروه های مقاومت لبنانی و فلسطینی حضور 
داشتند بر حفظ نام و یاد و ادامه مسیر چهره 
بین المللی مقاومت تا آزادی قدس شریف 

تأکید شد.

دیوارنگاری شیعیان سوریه 
از آنجا که ساکنان نبل و الزهرا آزادی و امنیت 
خود را مدیون جانفشانی پاسداران مبارزه 
با داعش هستند، سردار شهید حاج قاسم 
سلیمانی ملقب به سیدالشهدای مقاومت 
جایگاهی ویژه نزد آنها دارد. پیش از این 
هنرمندان 2شهرک شیعه نشین حلب دست 
به کار شده و تصاویر چهره این شهید بزرگ 
و بزرگوار را بر دیوارهای خانه ها و خیابان ها 

نقاشی کردند.

یک تجدید میثاق بی سابقه 
در سومین سالگرد شهادت فرماندهان 
مقاومت تجمعی عظیم در مسیر فرودگاه 
بغداد و با مرکزیت محل یادمان فرماندهان 
پیروزی شکل گرفت و این مکان شاهد یک 
تجدیدمیثاق بی سابقه با شهدا شد. به همین 
مناسبت سردیس های شهدا حاج قاسم سلیمانی 
و ابومهدی المهندس به این محل نمایی جدید 
داد. رزمندگان و جهادگران حشدالشعبی مسیر و 
محل ریخته شدن خون شهدا را هم تزئین کردند.

نشر فرهنگ مقاومت و شهادت 
آیین اختتامیه سومین جشنواره »رهبران 
پیروزی و قهرمانان مبارزه با تروریسم جهانی« از 
سوی رایزنی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در 
بغداد برگزار و صاحبان آثار برگزیده در روزهای 

گذشته تجلیل شدند.
شرکت کنندگان در این جشنواره، طی فراخوانی 
که در ایام شهادت حاج قاسم سلیمانی و 
ابومهدی المهندس منتشر شده است، تولیدات 
فکری و ادبی خود را با الهام گرفتن از راهی که 

این دو شهید مقاومت پیموده اند، ارائه کردند.

تریلر فیلم »عروسک های فراری« که نخستین 
سینمای 

جهان
فیلم سینمایی ایتن کوئن بعد از جدایی از 
برادرش است، به تازگی منتشر شد. به گزارش 
مهر به نقل از پلی لیست، »عروسک های فراری« کمدی جاده ای 
ایتن کوئن که با بازی مارگارت کوالی و جرالدین ویسواناتان 
ساخته شده به تازگی تریلرش را منتشر و اعلام کرد سپتامبر 

امسال به سینماها می آید.
اینکه برادران کوئن دوباره با هم فیلم می سازند یا نه، موضوعی 
است که در آینده روشن خواهد شد، اما فعلا هر یک دارند 
کار خودشان را به تنهایی انجام می دهند و پس از نمایش 
»مکبث« نخستین فیلمی که جوئل به تنهایی ساخت، حالا تریلر 
»عروسک های فراری« به عنوان نخستین تجربه فیلمسازی 
منفرد ایتن دیده می شود. البته ایتن سال پیش مستند »جری 
لی لوییس: مشکل در ذهن« را درباره خواننده راک با تدوین 
همسرش تریشیا کوک ساخته بود و حالا این بار نخستین 

فیلم بلند داستانی اش را ساخته است. 
»عروسک های فراری« کمدی در دست 
اکران ایتن کوئن که فیلمنامه اش را خود وی با 
همسرش سال ها پیش نوشته، درباره 2 دختر 
است که سفر جاده ای فی البداهه ای را در مسیر 

فلوریدا آغاز می کنند اما کنترل این سفر به سرعت از دست آنها 
خارج و با گروهی از تبهکاران مواجه می شوند. هر چند ایتن 
فیلمنامه را با همراهی کوک نوشته اما کارگردانی آن را به تنهایی 

برعهده داشته است.

فیلم ایتن کوئن در راه اکران
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از اين مرض به حقیقت شفا نخواهم يافت

که از تو دردِ دل ای جان، نمی رسد به عِلاج

توی فضای مجازی و پیج های اینستاگرامی آدم ها همه 
ورزشکارند و در حال به اشتراک گذاشتن عکس هایی 
از تمرینات ورزشی  که انجام می دهند یا وسایل ورزشی 
که تازه خریده اند. در دنیای واقعی اما خیلی از این خبرها 
نیست و معمولا افراد کمی را از اطرافیانتان می بینید که 
اهل ورزش کردن و باشگاه رفتن باشند. این موضوع در 
آمارهای وزارت ورزش و جوانان هم مشخص است، آنطور 
که این آمارها می گویند، تنها 20 درصد مردم ورزش 
می کنند و این آمار برای زنان خانه دار و بزرگسالان و 
کودکان گاهی اوقات تا 15 درصد هم کاهش می یابد. 
 به این معنی که مردم در هفته حداقل 2 روز به میزان
نیم ساعت به طور منظم و مداوم ورزش می کنند و مهم ترین 
ورزشی هم که این 20 درصد انجام می دهند، معمولا 
پیاده روی است و تعداد کمی هستند که به سراغ ورزش 
حرفه ای می روند. این در حالی است که در همه مناطق 
و محله ها تا دلتان بخواهد باشگاه ورزشی تأسیس شده 
که البته برای استفاده از این باشگاه ها باید پول پرداخت 
کنید. اما جز اینها، 8هزار خانه ورزش در کشور تجهیز شده 
که میزان بهره وری آنها تنها 1500 مورد است. در همه 
بوستان ها و پارک ها وسایل ورزشی هست و می شود بدون 
پرداخت یک ریال، از این وسایل استفاده کرد. اصلا چرا راه 
دور برویم؟ حتی در خانه هم می توان به راحتی با تماشای 
فیلم - که این روزها در فضای مجازی زیاد است- ورزش 
کرد و اصلا لازم نیست در روزهای گرم تابستان، برای 
فعالیت بدنی از خانه خارج شوید. خلاصه که امکانات برای 
ورزش کردن همه جوره فراهم است، فقط کافی است اراده 
کنید و تصمیم بگیرید که در هفته چند ساعتی را به این 
فعالیت بدنی اختصاص دهید تا زندگی سالم تری داشته 

باشید و آمار وزارت ورزش و جوانان را هم بالا ببرید. 

 ورزش نکردن
 را ترک کنید

گرمای هوا و اضافه  شدن وسايل سرمايشی به 
جمع وسايل برقی، مصرف برق را چندين برابر 
کرده . به همین دلیل هم وزارت نیرو در کنار 
تمهیداتی که برای تأمین برق مورد نیاز کشور 
انديشیده، مطابق سال گذشته طرح پاداش 
کاهش مصرف برق خانگی را به اجرا گذاشته، 
اما اين بار با پاداش 20برابری. اين طرح از 
ابتدای خرداد تا پايان شهريورماه اجرا می شود 
و همه مشترکان حتی پرمصرف ها هم می توانند 
با کاهش مصرف برق خود پاداش دريافت 
کنند. مثلا يک خانواده بوشهری با کاهش 
مصرف برق در 28روز خرداد 422هزارتومان 

پاداش صرفه جويی دريافت کردند. مديرعامل 
شرکت توزيع برق تهران بزرگ هم گفته که 
براساس برنامه ريزی های صورت گرفته و 
اقدامات انجام شده، پیش بینی می شود که 
امسال خاموشی در تهران اتفاق نیفتد و ديگر 
لازم نیست نگران رفتن يکباره برق و ساعت ها 
ماندن در تاريکی و گرما باشید. در مقابل اما 
قبوض میلیونی در انتظار مشترکان پرمصرف 
برق است و آنهايی که برق را بی محابا مصرف 
می کنند جريمه می شوند. البته اين را هم 
بگويیم که در همین تهران خودمان، 40 درصد 
مشترکان میزان مصرف خود را نسبت به سال 
قبل کاهش دادند و مشمول پاداش شده اند. 
بالغ بر 80درصد از مشترکان پايتخت هم يا 
زير الگو يا در محدوده الگوی مصرف قرار 

دارند، اما 4درصد مشترکان در رده مصرفی 
بالاتر از الگو قرار گرفته اند و بیش از 2 برابر 
الگوی مصرف برق مصرف می کنند. در نتیجه 
قبض برق هم 3.5 برابر قیمت تمام شده برای 
آنها محاسبه می شود. مسئولان هم اخطار 
داده اند که مشترکانی که صرفه جويی نکنند 
و بیش از 2 برابر الگوی مصرف، برق استفاده 
کنند، تا چند ده میلیون مشمول قبوض برق 
می شوند. اين دسته از مشترکان عمدتا يا 
خانه های ويلايی بسیار بزرگ دارند يا در 
برج های بزرگ زندگی می کنند و به همین دلیل 
مصرف برق شان بالاست. با اين همه توصیه 
مديران شرکت برق اين است که حواسمان 
به کولرها و لامپ ها و لوازم برقی ديگر باشد تا 

دوباره درگیر خاموشی ها نشويم.

چتری برای 346 نفر

آدم هایی که به هر دلیل  
رنجی را تحمل می کنند، 
با هر وسیله ای که بتوانند تلاش می کنند تا دیگران طعم 
تلخ تجربه آنها را نچشند؛ مانند »مادر ترزای ویتنام« که 
با پذیرش سرپرستی 346کودک، مانع از بی خانمانی آنها 

شده است.
»هاین تیوهونگ« که والدینش او را در نوزادی پشت در 
خانه ای رها کرده اند، حالا به فرشته نجات کودکان ویتنامی 

شبیه به خودش تبدیل شده است. 
او که مسیر سختی را تا رسیدن به این نقطه طی کرده 
است؛ با راه اندازی سازمانی غیرانتفاعی، کودکان را به 
فرزندخواندگی پذیرفته و هر آنچه در توان دارد برای 
خوشبختی آنها انجام می دهد. به لطف خیرانی که با 
مؤسسه غیرانتفاعی هونگ همکاری می کنند، این کودکان 
از تحصیل، غذای گرم، جای خواب، امکان نظافت، بازی و 

مراقبت های پزشکی لازم برخوردار هستند.
هونگ، تاریخ تولد خودش را نمی داند. شناسنامه ای 
که همراه او بوده بدون نام خانوادگی است و تنها تاریخ 
1968میلادی در آن ذکر شده است. در سال های پس از 
جنگ، پیرزنی باقیمانده عمر و ثروت خود را صرف کمک به 
هونگ برای یافتن خانه ای امن کرد و در نهایت توانست او را 
به زوجی در شهر وین پو، بسپارد. اما این زوج از او به عنوان 
برده جنسی استفاده می کنند و هونگ پس از فرار از خانه 
آنها تا مدت ها در خیابان ها سرگردان بوده است تا اینکه در 
19سالگی کودکی را پشت در خانه خودش پیدا می کند و 
او را به فرزندی قبول می کند. از این نقطه زندگی تازه تیو 
هونگ آغاز می شود. هونگ با مردی چینی آشنا می شود که 
هزینه اجاره منزل و هزینه اولیه راه اندازی کاری تجاری را 
به او می دهد. او نام دختر خوانده اش را »آن دائو« می گذارد 
و از سال 1993میلادی، همکاری داوطلبانه خود در 
انجمن امداد ایتام ویتنام- انجمن امدادرسانی به ایتام و 

افراد مسن- را آغاز می کند.
 تیو هونگ در سال 2001میلادی مرکز خیریه
 Tan Dong Hiep را در مرکز منطقه QueHoung 
راه اندازی می کند. او به تدریج کودکان تحت تکفل خود را 
افزایش می دهد تا اینکه از مرز 300نفر عبور می کند. نام 
خانوادگی همه این کودکان، همان نام خانوادگی ای است 
که هونگ وقتی برای دومین بار به فرزندخواندگی پذیرفته 

می شود، از والدین خود   کسب می کند.
او پس از تاسیس و گسترش  مرکز خود یعنی » مادر 
هونگ«، کار خود را به خارج از مرزهای ویتنام برد و 
حمایت از کودکان بی سرپرست در ایالات متحده را آغاز 
کرد. خیریه مادر هونگ، خیرین بی شماری از سراسر آسیا 
دارد. برای مثال در شب سال نو- به تقویم ویتنام- حامیان 
ژاپنی این مرکز همراه با هدایایی برای کوتاه کردن موی 

آنها به مرکز آمدند. 

مهتاب خسروشاهی 

تصمیم خوب

گرینویچ زندگی پدیازندگی خوب

در راه کوره زغال - خورشیدکلا     عکس: حامد خورشیدی اول آخر

نوشتن یه حال غریبی 
داره. ذهنو متوجه کاری 
می کنی که ورای توئه. اینجام نفس یه جوری نابود می شه و 
این شور و ولوله، این قدم زدن ها و یه دفعه یه چیزی به فکرت 
می رسه، یه فکر می آد تو کله ت، می پری طرف میز و قلم و 
کاغذ...کو؟ کو؟ قلمم کو؟ صبرکن، من هردفعه خواستم 

یه چیزی بنویسم، درست وقت بزنگاه قلم نیست .

داریوش مهرجویی

پری

دیالوگ

کوچک و شگفت انگیز 
کمتر کسی را پیدا می کنید که حشرات را 
دوست داشته باشد؛ اين موجودات ريز و 
عموما ناديده، يادآور دردسر و کلافگی و 
بی خوابی و حتی مريضی هستند. اما دنیای 
شگفت انگیز آنها، سرشار از سحر و جادو و 
البته زيبايی است. کافی است بتوانیم آنها 
را ببینیم. يک انجمن علمی انگلیس، با 
هدف شناساندن اين دنیای شگفت انگیز 
به انسان ها، هر سال عکاسان را ترغیب 
می کند تا دنیا و زندگی اين موجودات ريز را 
به تصوير بکشند و البته به بهترين عکس ها 
جايزه می دهد. 700عکس از 34کشور به 
اين رقابت که با نام مسابقه »هفته حشرات 
انجمن حشره شناسی« انگلیس برگزار 
می شود ارسال شده که در نهايت 24عکس 
در رشته های مختلف برنده شده اند. برخی 
از عکس های منتخب را می توانید در اينجا 

ببینید: 

جهان نگار

مترسک خلاقانه 

مترسک ها، ساده و ابتدایی هستند و هدفشان این است 
که محصولات مزرعه را از دست پرنده ها و حیوانات نجات 
دهند. اما وقتی مهاجمان متفاوت باشند، مترسک هم باید 
همینطور باشد؛ یک مزرعه دار در هند، برای فراری دادن 
میمون ها از مزرعه اش، دست به ابتکار جالبی زده و یک 
لباس کامل خرس را به تن می کند و بین محصولات 
رژه می رود. این مرد بعد از آنکه دید میمون ها دیگر از 
مترسک های متعارف در مزرعه نیشکرش نمی ترسند، با 
همکاری چند کشاورز دیگر دست به این ابتکار زد. این کار 
حسابی سروصدا به پا کرده و مقامات قول داده اند فکری به 

حال میمون های وحشی این منطقه بکنند.

سورپرايز شیرين

 عمل مهربانانه یک مرد هندی برای دلگرم کردن دخترش 
در کانادا، قلب میلیون ها نفر را رقیق کرده و باردیگر قدرت 
عشق والدین به فرزندانشان را به رخ کشیده است. این پدر 
هندی، به تنهایی از هند به کانادا سفر کرده تا در جشن 
فارغ التحصیلی دخترش، در کنار او باشد. نکته اینجاست 
که او از این سفر چیزی به دخترش نگفته و با حضور 
در محل کار دخترش، او را غافلگیر کرده است. و خب 
به راحتی می توان حدس زد که این دختر چقدر از این 
کار پدرش احساساتی شده. فیلم لحظه دیدار آنها، در 
اینستاگرام منتشرشده و میلیون ها  بار دیده شده و ده ها 

هزار کامنت مثبت گرفته است.  

شغل رؤيايی شکموها

هر روز صدها میلیون انسان در سراسر دنیا پول می دهند تا 
بستنی بخورند،  اما اگر کسی به شما پول بدهد که این کار 
را بکنید چه؟ افراد خوشبخت اندکی در آمریکا این فرصت 
را پیدا خواهند کرد، چون بستنی فروشی معروفی در این 
کشور، به دنبال استخدام چند نفر به عنوان مزه کننده یا 
همان تیستر بستنی است. همین که پول برای خوردن 
بستنی ندهید کافی است اما کسی که برای این کار 
استخدام شود، به اندازه یک سال بستنی رایگان می گیرد 
و هر طعم جدیدی به خانه اش فرستاده می شود تا درباره 
آن نظر بدهد. شرایط تقاضای شغل هم ساده است و عملا 

هرکسی می تواند متقاضی این شغل شود.

بی خاموشی

زنبورها، احتمالا محبوب ترين حشرات 

دنیا هستند، مثل اين يکی که ريموند 

جی کنون عکسش را گرفته است. 

عکس اين سوسک 
ببری را بنجامین سالب 
به مسابقه فرستاده  

آنخل پلاتا عکس اين مورچه 

ايبريايی را گرفته؛ اين حشره، 

علاوه بر پرتغال و اسپانیا در 

مراکش هم يافت می شود.

دنیس تايچرت 
اين مورچه عظیم گفته است عکس 

را آخر شب و 
بعد از يک باران 
سنگین گرفته 

است.

گوستاو پارنمارك 16ساله از سوئد، با 
اين عکس سنجاقک دم آبی، برنده 

بخش جوانان شده است.

را روزا دانبار 17ساله گرفته است.عکس اين آخوندك نیوزيلندی 

گوستار پرانمارك با اين عکس نشان داده که دنیای 
حشرات درگیر چه جنگ و دعوايی است.
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چوپانان کوچکذخیره 12.6ميليارد متر مكعب آب در جنگل ها 
سالانه 3/6میلیارد مترمکعب آب در جنگل های هیرکانی و 9میلیارد مترمکعب 

آب در جنگل های زاگرسی ایران ذخیره می شود
 کودکان و نوجوانان عشایر این روزها بر خلاف دانش آموزانی

 که در اوقات فراغت هستند، در کوه  و دشت ، زندگي متفاوتي را تجربه مي کنند
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نقل قول

 صدای کودکان کار 
شنیده شد

ارائه 281هزار خدمت 
بهداشتی و درمانی به 

حجاج
پیرحسین کولیوند، 
رئیس جمعیت هلال 
 احمر:281هزار و 43مورد 
خدمت بهداشتی، درمانی 
و امدادی درایام حج تمتع 
در شهرهای مکه، مدینه 
و مشاعر به زائران ایرانی 
ارائه شده است. 210هزار 
و 43۶نفر  از حجاج هم 
هتل های  مجموعه  در 
محل اقامت زائران ایرانی، 
درمانگاه ها و بیمارستان های 
این جمعیت در مکه و 
مدینه ویزیت عمومی و 

تخصصی شدند.

کاهش پرداختی 
مردم با برنامه پزشک 

خانواده
حسین فرشیدی، معاون 
بهداشت وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی: 
برنامه پزشک خانواده با 
این رویکرد که پرداختی از 
جیب مردم کاهش پیدا کند، 
ساماندهی شده است. به 
ازای هر3 هزار نفر یک تیم 
پزشکی خانواده متشکل 
از 2 مراقب سلامت و یک 
پزشک در این برنامه حضور 
دارند و مراقبان سلامت 
خدمات مربوط به مراقبت 
را ارائه داده و درصورت نیاز 
به پزشک، تا زمان جذب 
پزشک در پایگاه سلامت، 
فرد مراجعه کننده به 
پزشک خانواده پایگاه های 

مجاور ارجاع می شود.

به صفر رسیدن 
مددجویان بهزیستی 

پشت نوبتی 
علی محمد قادری، رئیس 
سازمان بهزیستی: تعداد 
بهزیستی  مددجویان 
پشت نوبتی برای دریافت 
مستمری به صفر رسید. 
مددجویان عموما 3تا 4 
سال پشت نوبت دریافت 
خدمات مستمری بودند که 
با اهتمام دولت مردمی پس 
از گذشت کمتر از 2سال، 
امروز هر فردی که در جامعه 
بهزیستی  سازمان  هدف 
مشمول دریافت خدمات 
مستمری باشد، پشت نوبت 
قرار ندارد و می تواند از این 

خدمت بهره مند شود.

بازتاب

فشار خون کودکان بالا رفت 
متخصصان از روند افزایشی ابتلا به فشار خون در کودکان به 6 دلیل خبر می دهند و از مغفول ماندن برنامه های پیشگیرانه انتقاد دارند 

 همزمان با اپیدمی چاقی در دنیا و ایران فشار خون بالا در 
کودکان و نوجوانان یک مشکل بهداشتی جدی و در حال 

افزایش است، اما بررسی های همشهری نشان می دهد که 
این مسئله به طور جدی از سوی خانواده ها و نظام سلامت 
مورد توجه قرار نگرفته. در دنیا شیوع فشار خون بالا 
در افراد زیر 19سال 4درصد و فشار خون افزایش یافته 
9.7درصد گزارش می شود و در ایران هم به طور کلی 
۶درصد از کودکان و نوجوانان دچار فشار خون هستند 

)3درصد فشار خون افزایش یافته و 3درصد فشار خون 
بالا یا هایپرتنشن(. متخصصان می گویند که این شیوع کلی 
در گروه های چاق 5برابر می شود و این ۶درصد به 30درصد 
می رسد که با توجه به افزایش چاقی در کودکان ایرانی 
به ویژه پس از پاندمی کرونا، باید مورد توجه قرار بگیرد. 
محمدحسن امامیان، اپیدمیولوژیست و معاون تحقیقات 

و فناوری دانشگاه علوم پزشکی شاهرود در گفت وگو با 
همشهری با انتقاد از مغفول ماندن این مسئله در نظام 
سلامت کشور، آمارهای جالبی از روند افزایشی ابتلا به 
فشار خون در کودکان ارائه و بر ضرورت برنامه ریزی جدی 
و مستمر برای کنترل فشار خون و تغییر سبک زندگی 

کودکان ایران تأکید می کند.

بررسی 47مقاله جهانی درباره شیوع فشار خون نشان می دهد  افراد زیر  
19سال 4درصد  فشار خون بالا و 9.7درصد فشار خون افزایش یافته دارند. این 
عدد در مقایسه با دهه قبل میلادی روند افزایشی را نشان می دهد. در 2015 
شیوع هایپرتنشن در کودکان کمتر از 6سال 4.3درصد، در افراد تا 19سال 
3.3درصد و پیک آن هم با 7.9درصد برای کودکان تا 14سال گزارش شده 
است. گروه سنی 13 تا 16سال هم بیشترین موارد ابتلا را داشتند که احتمالا 
مسائل مرتبط با بلوغ هم در این باره دخیل بوده است و باید توجه بیشتری به 

این مسئله شود.

مطالعات در دنیا 

درباره ابتلای کودکان ایرانی به فشار خون مطالعات زیادی انجام نشده اما 
بررسی یک آزمایش انجام شده روی 5600دانش آموز شهری و روستایی 
)6 تا 12ساله( در شهرستان شاهرود روند افزایشی شیوع این بیماری را 
در این گروه سنی ثابت می کند. این بررسی نشان می دهد که 26درصد 
کودکان در منطقه شهری شاهرود و 15درصد در منطقه روستایی چاق و 
دارای اضافه وزن بوده اند. همچنین بررسی فشار خون در این گروه سنی 
نشان می دهد که 7.4درصد از آنها فشار خون افزایش یافته و 7درصد هم 
فشار خون بالا داشته اند. نکته مهم در این بررسی ابتلای بیشتر کودکان 

روستایی بود. 23درصد کودکان 6تا 12ساله 
روستایی دچار فشار خون بودند. بررسی 

1500دانش آموز نشان می دهد که 
میزان مصرف روزانه نمک در 

کودکان شهری 9.7گرم و 
در کودکان روستایی11گرم 
بوده است. پسران هم بیشتر 
از دختران نمک مصرف 

می کردند.

مطالعات در  ایران

فشار خون در کودکان باعث می شود که آنها در آینده هم آمار بیماران مبتلا به 
فشار خون را افزایش دهند و هم بیماری های قلبی - عروقی را. از سوی دیگر 
با افزایش سن، ریسک ابتلا به انواع بیماری های قلبی - عروقی، اختلالات 
متابولیک، مقاومت به انسولین، سرطان و... هم در آنها وجود خواهد داشت. 
کودکی که فشار خون بالا دارد در بزرگسالی هم مشکلات بیشتری خواهد 

داشت، علاوه بر اینکه ارگان ها و عروق او هم دچار آسیب می شود.

 آسیب های فشار خون در کودکان 

فشار خون چه در کودکان و چه در بزرگسالان ابتدا با تغییر سبک زندگی 
کنترل می شود و حتی نیاز به دارو هم ندارد اما بخشی از آن به سابقه خانوادگی 
کودک برمی گردد و اینکه با افزایش سن دوباره در افراد ایجاد می شود. فاکتور 
مهم تغییر سبک زندگی کودکان است و باید مورد توجه قرار بگیرد. البته برخی 
کودکان دچار فشار خون بالا هستند که نیازمند دارودرمانی است. این کودکان 
اگر بموقع درمان خود را شروع نکنند، در بزرگسالی دچار مشکلات عدیده ای 

خواهند شد.

 فشار خون کودکان درمان می شود؟ 

از جمله مهم ترین دلایل ایجاد فشار خون در کودکان سبک زندگی آنهاست 
که نه تنها منجر به افزایش وزن و ابتلا به فشار خون شده که آسیب های چشمی 
و اسکلتی هم در آنها به وجود آورده است. عارضه نزدیک بینی هم اکنون در 
بسیاری از کودکان گزارش می شود. اما به طور کلی عواملی ازجمله چاقی، وزن 
کم در زمان تولد، سابقه خانوادگی، جنسیت مرد )احتمال ابتلا به فشار خون در 
پسربچه های چاق بیشتر است(، مصرف دخانیات از سوی مادر در زمان بارداری 
و همچنین تغذیه نامناسب کودک )مصرف نمک، غذاهای آماده، چیپس و 
پفک( منجر به افزایش ابتلا به فشار خون در این گروه سنی شده است. مصرف 
نمک ایرانی ها 9.7گرم عنوان می شود که حداقل 2برابر استاندارد مصرف 
جهانی است. سازمان جهانی بهداشت در حال حاضر توصیه به مصرف 3گرم 
نمک در روز دارد. این عدد را می توان در مصرف یک نان لواش بررسی کرد. با 
خوردن روزانه یک نان لواش که حاوی  2.5گرم نمک است، فرد باید در سایر 

غذاهای مصرفی نمک را حذف کند.

 دلایل فشار خون در کودکان 

باید از چاقی کودکان جلوگیری شود و سایر افراد خانواده هم باید نسبت به تناسب اندام 
خود توجه جدی داشته باشند. خانه نشینی کودکان تأثیر قابل توجهی در اضافه وزن آنها 
دارد و باید برای افزایش تحرک در کودکان برنامه ریزی شود. این مسئله به ویژه پس از 
پاندمی کووید-19 تشدید هم شده است. مسئله مهم دیگر جلوگیری از مصرف نمک 
در غذاهای کودکان است. در رژیم غذایی کودکان از همان ابتدا می توان میزان مصرف 
نمک را مدیریت کرد و نیازی به تحمیل غذاهای شور و به اصطلاح خوش نمک به آنها 
نیست. کودکان ایرانی روزانه حدود 10گرم نمک مصرف می کنند و این یعنی 3برابر 

بیشتر از استانداردهای توصیه شده از سوی سازمان بهداشت جهانی. 
اگر خانواده ها همین 2مورد را به طور ویژه انجام دهند، اقدام بسیار 

مهمی در پیشگیری از ابتلا  است.

راهکارهای جلوگیری 

فشار خون جزو بیماری هایی است که می تواند میزان ابتلا به سایر بیماری ها 
را هم افزایش دهد. این مسئله اکنون نه تنها درباره بزرگسالان که درباره کودکان هم 
مسئله جدی به شمار می رود، هر چند که مغفول مانده است. یافته های پیمایش ملی 
عوامل خطر بیماری های غیرواگیر در سال 1400 نشان می دهد که از سال 95 تا 1400 
روند ابتلا به فشار خون در کشور افزایشی بوده و مداخلات اثربخش هم در این باره 
صورت نمی گیرد. در این باره نیازمند برنامه ریزی جدی تر هستیم و اگر همین ریسک 
فاکتور کاهش پیدا کند بار بیماری قلبی - عروقی هم کمتر می شود. این پیمایش نشان 
می دهد که شیوع فشار خون بالا از سال95 و طی مدت 5سال 6برابر افزایش پیدا کرده 

و از 26.4درصد به 32.3درصد در سال 1400 رسیده است.

فشار خون را جدی بگیرید

تشخیص و اندازه گیری فشار خون بسیار مهم است اما بررسی انجام شده در 
مطب متخصصان کودک نشان می دهد که این ابزارها و دستورالعمل ها را در 
اختیار ندارند و عمدتا تشخیص فشار خون در کودکان را دست کم می گیرند و 
کمتر به آن توجه می شود. از نظر استانداردهای جهانی کودکان باید از 3سالگی 
به صورت سالانه مورد بررسی های فشار خون قرار بگیرند و در ویزیت از سوی 
پزشک این غربالگری انجام شود. این مسئله برای کودکان طبیعی است و اگر 
به هر دلیلی کودک دچار مشکلات جسمی باشد، این مسئله باید از سنین 
پایین تر انجام شود. البته در حال حاضر ابزار مناسبی در این باره در دسترس 
نیست و دستورالعمل مشخصی هم درباره کودکان زیر 13سال وجود ندارد. در 
محاسبه فشار خون کودکان باید سن، قد و جنسیت کودک هم بررسی شود. 
در حال حاضر یک برنامه برای گوشی های همراه و یک وب سایت طراحی 
شده که به زودی در اختیار عموم قرار می گیرد. خانواده ها با استفاده از این 

برنامه می توانند با سنجش درست در 
مراحل اولیه نسبت به بررسی فشار خون 
کودکان خود اقدام کنند و اگر احتمال 
فشار خون در کودکان خود را داشتند، 
به پزشک مراجعه کنند تا تشخیص و 
غربالگری فشار خون بالا به درستی در 

کودکان صورت بگیرد. 

بررسی ابتلا به فشار خون در کودکان 

   فشار خون در زنان کمی بالاتر از مردان است.

   بیشترین: خراسان شمالی، گیلان، خراسان جنوبی، 
کردستان، آذربایجان شرقی و گلستان 

   کمترین: البرز، تهران، قم، اصفهان و کرمانشاه 

   آگاهی از فشار خون اهمیت زیادی دارد و آخرین بررسی ها 
در سال 1400 نشان می دهد که تنها 61درصد از افراد از ابتلای 
خودشان به آن مطلع بودند. این روند البته طی سال های اخیر 

افزایش داشته و در سال95 حدود 55درصد بوده است.

تفاوت زنان و مردان در ابتلا 

کمترین  و بیشترین میزان شیوع 

شیوع فشار خون در استان ها

%31

%6

%34%70%50
 زنان از ابتلا زنانمردان

به فشار خون 
مطلع هستند .

آقایان از ابتلا 
به فشار خون 
مطلع هستند.

18 تا 24 ساله ها فشار 
خون دارند.

75سال به بالا فشار 
خون دارند.

%70

ایستادگی ایران 
مقابل سونامی قاچاق 

مواد مخدر
محمدمسعود زاهدیان، 
معاون مقابله با عرضه و 
امور بین الملل ستاد مبارزه 
با مواد مخدر:جمهوری 
اسلامی ایران امروز به 
نیابت از دنیا مقابل سیل و 
سونامی قاچاق مواد مخدر 
ایستاده است. سازمان 
ملل برای ما کف و هورای 
زیادی می کشد اما هزینه 
اقدامات جمهوری اسلامی 
ایران متناسب با اقداماتی 
که انجام می دهد از سوی 
سایر کشور های دنیا و 
سازمان ملل متحد پرداخت 

نمی شود.

روزی که برای نخستین بار نهاله و دوستانش 
را در بوستان دشتستان دیدیم، تصور 
نمی کردیم این دیدار اتفاقی به چنین 
اتفاقات خوشحال کننده ای منتهی شود. آن 
روز نهاله، مصطفی و همکلاسی های شان 
روی سبزه های داغ و آفتاب خورده بوستان 
دشتستان حلقه زده بودند و چشم و گوش شان 
به خانم معلم بود که درس ریاضی کلاس اول 
دبستان را تدریس می کرد. از تخته سیاه و 
میز و نیمکت خبری نبود و بچه ها مطالبی 
را که خانم معلم توضیح می داد در پاره های 
کاغذی که روی زانوهای تکیده خود گذاشته 
بودند، تند و بادقت می نوشتند. آنها مدرسه ای 
نداشتند که کلاس های درس و حیاطی دلباز 
داشته باشد، اما با پیگیری های خانم معلم، 
شهرداری منطقه20 اتاقک نگهبانی 12متری 
انتهای بوستان را در اختیار آنها گذاشته 
بود تا به عنوان کلاس درس استفاده کنند. 
بچه ها به همین کلاس درس هم که تنها 
تجهیزات و امکانات آن موکتی رنگ ورورفته 
و چهاردیواری گچی بود، قناعت داشتند، ولی 
در آن گرمای تابستان باید حسابی به کف و 
دیوارهای کلاس آب می پاشیدند تا کمی از 
هرم و داغی آن کم شود و پس از آنکه ساعتی 
زیر درختان بوستان به انتظار خشک شدن 
کف کلاس می نشستند، می توانستند در آنجا 
درس بخوانند. بچه ها با کمک خانم معلم شان 
در و دیوار اتاقک خود را نقاشی کرده بودند و 
از دلگیری آن کم شده بود، ولی این اتاقک 
12متری تا تبدیل شدن به کلاس درس خیلی 
فاصله داشت. در این مدرسه متفاوت، شور و 
شوق خانم معلم و شاگردانش برای تحصیل و 
درس و مشق برای ما جالب و قابل توجه بود و 
تصمیم گرفتیم از آنها گزارشی تهیه کنیم. در 
آن گزارش که در  فروردین 1402 منتشر شد 
از مهربانی های سمیرا نجفی گفتیم که برای 
درس خواندن این بچه ها  راه های بسیاری را 
طی کرده است. نجفی با وجود آنکه از زندگی 
شخصی روبه راه و بی دغدغه ای برخوردار 
نبود، تعدادی از کودکان کار جنوب تهران 
را با اصرار و دلسوزی های مادرانه به تحصیل 
تشویق کرده و با آبرو گرو گذاشتن نزد کسبه 
و صاحبان تولیدی های محل، برای تعداد 
زیادی از کودکان زباله گرد، مشاغلی آسوده تر 
و پاکیزه تر فراهم کرده بود. از خوشحالی بچه ها 
برای باسواد شدن گفتیم و از مهربانی ساکنان 
اطراف بوستان دشتستان که گاهی با استکانی 
چای یا نیم چاشتی سبک از این مردان و زنان 
کوچک میزبانی می کردند. وقتی این گزارش 
را منتشر کردیم، نمی توانستیم پیش بینی 
کنیم که چه اتفاقات زیبایی برای شاگردان 
زحمتکش خانم معلم رقم می خورد، ولی وقتی 
با دعوت خانم معلم دوباره به این بوستان سر 
زدیم، از دیدن حال خوش بچه ها خوشحال و 
متعجب شدیم. پس از انتشار گزارش تعداد 
زیادی از دانشجویان، معلمان و افراد علاقه مند 
برای آموزش و حرفه آموزی بچه ها به کمک 
سمیرا نجفی آمده اند و از کمک های نقدی 
انسان های مهربان، یک کلاس درس دیگر 

برای بچه ها ساخته شده است.
هر دو کلاس به میز و نیمکت های نونوار، 
تخته سیاه، کولر و بخاری مجهز شده و در و 
دیوار آنها با نقاشی های شاد و رنگارنگ تزئین 
شده اند. تعداد شاگردان خانم معلم چندبرابر 
شده و تعداد زیادی از آنها با پیگیری های 
او در مدارس دولتی درس می خوانند. 
انسان های نیکوکاری که به کمک نجفی و 
شاگردانش آمده اند برای بچه ها کتاب های 
درسی، لوازم التحریر و لباس فرم مدرسه 
هم تهیه کرده اند و گاهی با خرید مقداری از 
مایحتاج خانواده های آنها، فرصتی را به وجود 
می آورند که بچه ها یکی، دو روز فارغ از غم نان 
خانواده هایشان به درس و مشق خود بپردازند 

و سر کار نروند.

بازتاب یک گزارش که در همشهری منتشر شد

رابعه تیموری؛ روزنامه نگار

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار
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خبرروزنقلقولخبر

زبانی در خطر استان سیستان و بلوچستان 
مستندسازی شد و به گفته مرضیه 
صناعتی، مجری طرح »شناسایی، گردآوری 
و مستندسازی داده های ۱۰ گونه زبانی 
در خطر استان سیستان و بلوچستان«، 
تاکنون ۱۳ زبان و گویش های در خطر شامل 
سیستانی، پارسی وانی، براهویی، لاشاری، 
مکرانی، سراوانی، سرحدی، بمپوری، 
رخشانی، ساحلی، پنجگوری و کیچی 
شناسایی شدند که ۱۰ گونه از این تعداد 

مستندسازی شده اند.

10
گونه

مسافر در ۳ ماهه نخست امسال به استان 
گیلان سفر کردند که به اعلام ولی جهانی، 
مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و 
صنایع  دستی استان گیلان، آمار مسافران 
ورودی به استان گیلان در مقایسه با مدت 
مشابه گذشته ۶۵ درصد رشد داشت. 
۲۲میلیون اقامت در مراکز اقامتی ثابت و 
موقت این استان نیز در ۳ ماه نخست سال 

ثبت شده است.

18
میلیون

عددخبر

نظارت بر اقامتگاه های بومگردی 
وجود ندارد

یاور عبیری، رئیس جامعه اقامتگاه های 
بومگردی: اگر انجمن های استانی اختیار 
داشتند که بر بومگردی ها نظارت کنند، 
هم با صدای بلندتر مطالبات خود را 
اعلام می کردیم هم نظارت دقیق تری 
بر این واحدها انجام می شد. ادارات کل 
میراث فرهنگی در برخی از استان ها که 
بومگردی های فراوانی دارند، تنها یک 
کارشناس بومگردی یا طبیعت گردی 
دارند که نمی تواند به همه واحدها 

نظارت کند.

5چالش مهم محیط زیستی کشور
ایرج حشمتی، معاون محیط زیست 
انسانی سازمان حفاظت محیط زیست: 
مهم ترین چالش های زیست محیطی 
کشور آب، گردوغبار، آلودگی هوا، مصرف 
انرژی، تغییر کاربری اراضی و تنوع زیستی 
هستند و عزم جدی دولت سیزدهم برای 
بهبود وضعیت زیست  محیطی کشور 

جدی است.

ذخیره 12.6ميليارد متر مكعب آب در جنگل ها
سالانه3/6میلیاردمترمکعبآبدرجنگلهایهیرکانیو9میلیاردمترمکعبآبدرجنگلهایزاگرسیایرانذخیرهمیشود

زهرا رفیعیگزارش
روزنامهنگار

ریاست شورای حکام میراث  ناملموس 
آسیای غربی و مرکزی به ایران رسید

پنجمیننشستشورایحکاممرکزمطالعاتپاسداریازمیراث
فرهنگیناملموسدرآسیایغربیومرکزی،صبحدیروزدر
تهرانبرگزارشدوعلیدارابی،معاونمیراثفرهنگیوزارت
میراثفرهنگی،گردشگریوصنایعدستیایرانبااکثریتآراء
بهریاستاینشورابهمدت3سالانتخابشد.آتوسامومنی،
رئیسدفترمنطقهایمرکزمیراثناملموسنیزبهمدت4سال

بهاینسمتمنصوبشد.
بهگزارشوزارتمیراثفرهنگی،علیدارابی،قائممقاموزیر
میراثفرهنگیدرایننشست،تصمیمیونسکوبرایتأسیس
مرکزمیراثناملموسرااقدامموردتوجهکشورهایمختلفجهان
اعلامکردوگفت:کشورهاازطریقاینمراکزکانونسیاستهای
فرهنگیخودومناطقپیرامونرابرنامهریزیوهدایتمیکنند
ودرعینحالازمیراثفرهنگیناملموسویژهخودوآنچهبا

کشورهایدیگربهشکلمشترکدارندپاسداریمیکنند.
ویگفت:جغرافیایتعیینشدهبرایمرکزمیراثناملموس
تهران۲4کشورازکشورهایمنطقهراشاملمیشودواینبدان
معناستکهبسیاریازبرنامههایفرهنگیکشورهایهمسایه
درآسیایمرکزیوغربیبابرنامهریزیاصولیمرکزمیراث
ناملموستهران،میتواننددرراستایهمافزاییمنطقهایو
احتراممتقابلمیانملتهایعضوهدایتشوندودرگسترش

صلحوتوسعهپایدارنقشکلیدیدرمنطقهایفاکنند.
معاونمیراثفرهنگیافزود:ایرانافتخارداردبهعنواننقطه
کانونیدرمنطقهآسیایغربیومرکزیبابرخورداریازتوانایی
ترویجنمادهاونمودهایغنیمیراثفرهنگیناملموسدر
پاسداریازاینمقولهمیراثیدرکنارکشورهایعضونقشآفرینی
کندوبابهرهگیریازتجاربارزشمندکشورهایعضووتدوین
واجرایبرنامههایتخصصیبرایپاسداریازهویتفرهنگی
ملتها،تکریممیانصاحبانفرهنگهایگوناگونوصلححاصل

ازآنرازمینهسازیکند.
فنگجینگ،رئیسبخشفرهنگدفتریونسکودربانکوکو
نمایندهیونسکودرشورایحکاممرکزمیراثناملموستهراننیز
باحضورویدئوییدرنشستتهراناعلامکرد:الانزمانآناست
کهبتوانیماقداماتیرااتخاذونیازهایکشورهارابرآوردکنیم.
امیدواریمهمکاریهابهحفاظتبیشترشوراازمیراثناملموس

منجرشودوبهاهدافتوسعهپایداردستیابیم.
گفتنیاست،شورایحکاممرکزمطالعاتپاسداریازمیراث
فرهنگیناملموسدرآسیایغربیومرکزیدرحالحاضر
۱۱عضوداردکهشاملکشورهایسوریه،قرقیزستان،ارمنستان،
تاجیکستان،اندونزی،هند،لبنان،ترکیه،افغانستان،قزاقستانو
ایراناست.مرکزمطالعاتمنطقهایپاسداریازمیراثفرهنگی
ناملموسدرآسیایغربیومرکزیتحتنظارتیونسکو)مرکز
میراثناملموستهران(نیز۱۰نوامبر۲۰۱۲بهصورترسمیدر

ایرانافتتاحشد.

در میان خدمات اکوسیستمی جنگل ها، 

ارزش اقتصادی تولید آب به مراتب بالاتر 
است؛ این در حالی است که به اعتقاد 
رئیس سازمان منابع طبیعی، به رغم 
آنکه جنگل های هیرکانی سالانه بیش از 
3میلیارد مترمکعب آب ذخیره می کنند، اما 

درباره جنگل ها و مراتع همیشه جنبه های 
بازاری مورد توجه بوده و جنگل را با تولید 
چوب و مرتع را با تولید علوفه سنجیده اند و 
به دیگر جنبه های آن پرداخته نشده یا کمتر 
مورد توجه قرار گرفته است.  حوضه های 

آبخیز جنگلی، منابع رایگان تولید آب 
هستند و هرچه این جنگل ها انبوه تر، 
متراکم تر و سالم تر باشند و لاشبرگ خاک 
بیشتر و خاک عمیق تر باشد، آب بیشتری 

خواهیم داشت.

عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع طبیعی کشور؛ 
بیتوجهیبهارزشهایزیستمحیطیجنگلونگاهصرف
بهجنگلبهعنوانمنبعتولیدچوب،مشکلاتیرابرایزندگی
بشردردنیاایجادکردهاست.سیاستگذارانکشوربایدتوجه
داشتهباشندکهکاربریهایغیربازاریجنگلمانندتولیدآبو
اکسیژنو...آنقدرزیاداستکهحفظاکوسیستمهایجنگلی

نهابسیاربیشترازبهرهبرداریچوبیاز آ
برایمانفعخواهدداشت.با
وجوداینکههماکنونکشورمان
دچارکمبودمواداولیهموردنیاز
صنایعچوبیاست،ولیبازهم

نبایدسراغمجازشناختن
بهرهبرداریهایچوبی
گوناگونازعرصههای

جنگلیبرویم.باقی
درختان ماندن
شکستهوافتادهدر

عرصههایجنگلینیزاز
برداشتآنهامفیدتراست.
هماکنوناگرتمامواحدهای

صنعتیکهچوبیکیازمواداولیه
موردنیازآنهاست،باحداکثرظرفیتخود
فعالیتکنند،به۱4تا۱6میلیونمترمکعب
چوبدرهرسالنیازدارند؛ایندرحالی
استکهاکنونسالانهبین5تا5.5میلیون
مترمکعبچوبدرکشورمانتولیدمیشود.
باوجوداین،برداشتتمامدرختانشکسته

وافتادهموجوددرجنگلها،حداکثر۱۰۰هزار
مترمکعبازنیازچوبیصنایعراتامینخواهد

کرد،اماوجودایندرختانبهغنیشدنخاکعرصهها
کمکمیکندودرچرخهحیاتجاندارانجنگلهانقش

دارد.ارزشبازاریواقتصادینهالکارینیزتنها۲۰درصدو
چندانچشمگیرنیست،اما8۰درصدازمنفعتوتأثیرمثبت

نهالکاریهاکالاوارزشهایغیرقابلمبادلهاست.

ارزش اکولوژیک 

جنگلهای
هیرکانی

جنگلهای
زاگرسی

ذخیره آب سالانه3میلیارد و 600 میلیون مترمکعب
ارزش اقتصادی تولید آب 1 میلیون و 503هزار میلیارد تومان

ذخیره سازی2500مترمکعب آب در هر هکتار
2.4میلیون هکتار مساحت 

ظرفیت تولید50درصد از آب مورد نیازکشور
ثبت جهانی 13نقطه با وسعت 150هزار هکتار

 محصولات غیرچوبی
 تولید آب

 حفاظت از خاک
 ترسیب کربن

خدماتاکوسیستمیجنگلها

7.2
درصد

30
درصد

میانگین پوشش 
جنگلی 

ایران

میانگین پوشش 
جنگلی کشورهای 

جهان 

90000
میلیارد

تومان ارزش  اقتصادی اکسیژن  تولید شده در 
جنگل های کشور

 ذخیره آب سالانه 9 میلیارد متر مکعب
 ذخیره سازی 1000 متر مکعب آب در هر هکتار

 6 میلیون هکتار مساحت 
 ظرفیت تولید 40 درصد آب مورد نیازکشور

ری
صغ

دا
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ی/م
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مش
ک:ه
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توفان گرد و خاک با گرمای بی سابقه هوا در 5شهرستان 
سیستان در شمال سیستان وبلوچستان که از روز 
پنجشنبه )اول تیر( آغاز شده، مشکلاتی را برای اهالی 

ایجاد کرده است. 

زمان
از پنجشنبه 1 تیر
تا دوشنبه 5 تیر

 مراجعه به بیمارستان:
 ۷۶۴ نفر

دمای هوا: 
 51 درجه 
سانتی گراد

 بستری:
 115 نفر

سرعت باد: 
  100 کیلومتر

بر ساعت

درمان سرپایی: 
۶۴۹ نفر 

شهرهای توفان زده: 

خدمات درمانی

درباره بادهای  1۲0 روزه بیشتر بدانیم

زابل:
 1۶۶۴۴۸ نفر

هیرمند:
 ۶3۹۷۹ نفر

زهک:
 ۷۴11۴ نفر

نیمروز :
 ۴۸۴۷1 نفر

هامون:
 ۴101۷ نفر 

جمعیت تحت تاثیر:
 3۹۴0۲۹ نفر 

آغاز: اواخر 
اردیبهشت

تعداد روزهای وزش 
در گذشته:  120 

پایان: اواخر 
شهریور

تعداد روزهای وزش 
در حال حاضر: 220 

توفان درسیستان آرام گرفت

توفان شن که از ابتدای تیر ماه در شمال سیستان وبلوچستان 
آغاز شده بود روز گذشته دوشنبه )5تیر( آرام گرفت، اما 
115نفر در بیمارستان بستری شدند و یک نفر هم فوت کرد.

مدیرکل بحران سیستان و بلوچستان به همشهری می گوید: 
»متوفی 70سال سن داشته و با درد قفسه سینه به بیمارستان 

مراجعه کرد.«
 به دلیل خشکسالی های2 دهه اخیر و افزایش روزهای دارای 
ذرات معلق بیش از حد استاندارد، آمار بیماری های تنفسی 
در سیستان به میزان قابل توجهی رشد داشته است.  مجید 
محبی ادامه می دهد: »براساس آمار دریافت شده، تاکنون 
7۶۴نفر از مردم راهی بیمارستان و مراکز بهداشتی و درمانی 
شده اند. ۶۴۹نفر از کل مراجعه کنندگان به مراکز درمانی 
به صورت سرپایی از خدمات درمانی بهره مند و مرخص شدند 
و 115نفر نیز همچنان بستری هستند و مراحل درمانی خود 
را می گذرانند.« به گفته محبی، با آغاز بادهای 120روزه یا 
باد »لوار« در سیستان، برپایی توفان ریزگرد، امری طبیعی 
و مستمر در این منطقه است. مدیرکل مدیریت بحران استان  
یادآور می شود که »در صورت وقوع توفان شدید، هشدار صادر 
خواهد شد. لازم است شهروندان نکات لازم ازجمله استفاده 
از ماسک و خارج شدن از منزل در مواقع ضروری را به یاد 

داشته باشند.«

پیگیری طرح های آبرسانی به سیستان وبلوچستان 
در همین روزها که سیستان وبلوچستان به دلیل خشکسالی، 
تامین نشدن حقابه هامون از سوی افغانستان و تشدید 
ریزگردها درگیر توفان های شدید شن است، مدیرعامل 
شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور هم اعلام کرده است 
که در کنار پیگیری ها برای تأمین حقابه هیرمند، طرح هایی 

برای تامین آب منطقه سیستان با جدیت در حال اجراست.
»اتابک جعفری« که روز دوشنبه )5تیر( به منطقه سیستان 
سفر کرده بود، گفت: حقابه هیرمند ازجمله موضوع های 
مهم و در دستورکار دستگاه دیپلماسی است و بدون تردید 
تا احقاق حقوق مردم سیستان و بلوچستان پیگیری خواهد 

شد.
او ادامه داد: پیگیری برای تحقق حقابه ایران از هیرمند از 
سوی دولت، وزارت نیرو و وزارت خارجه مورد تأکید قرار 
گرفته، ایران با همکاری کشور افغانستان پیگیر این حق و 

مطالبه اصلی مردم استان تا زمان حصول نتیجه است.
این مقام مسئول با تأکید بر  وجود همت همگانی و دستور 
رئیس جمهوری درباره پیگیری جدی حقابه هیرمند ابراز 
امیدواری کرد که حقابه ایران از هیرمند در سریع ترین زمان 

به نتیجه برسد.
به گفته او، در کنار پیگیری مسئولان کشوری و استانی 
برای تحقق این مهم، طرح هایی در سیستان و بلوچستان 
برای تامین آب در حال اجراست تا بتوان از این شرایط با 
تنش کمتری گذر کرد، به گونه ای که دغدغه های مردم 

کاهش یابد.
جعفری افزود: طرح های پدافندی تأمین آب نیز برای منطقه 
سیستان و زاهدان تعریف شده و تاکنون عملیات اجرایی این 

طرح ها مطابق با برنامه زمانبندی پیش رفته است.
وی با اشاره به مشکلات تاریخی آبرسانی به مناطق روستایی 
گفت: طرح هایی برای روستاهای فاقد شبکه آبرسانی یا 
دچار تنش آبی در قالب طرح جهاد آبرسانی با همکاری سپاه 
پاسداران در سیستان و بلوچستان در حال اجراست. مجموعه 
وزارت نیرو و همکاران ما در استان، تمام هم و غم خود را برای 

رفع و کاهش مشکلات بی آبی یا کم آبی به کار گرفته اند.

 اشتغال زایی
 برای 14هزار نفر در مازندران 
مدیرکل صنعت معدن و تجارت مازندران، تعداد 
واحدهای صنعتی و تولیدی نیمه کاره با پیشرفت 
بالای ۶0 درصد در این استان را ۴20 واحد اعلام کرد. 
به گزارش مهر، نادعلی کهنسال گفت: »با تکمیل این 
واحدها برای 1۴ هزار نفر شغل ایجاد می شود.«  وی 
با بیان اینکه نرخ مشارکت اقتصادی در استان رشد 
یافته است، راه اندازی ۴11 واحد صنعتی معدنی 
راکد و غیرفعال را از برنامه های کارگروه تسهیل 
بیان کرد و گفت: از این تعداد 200واحد باید در 
سال جاری به چرخه تولید برگردند. مدیرکل صنعت 
 و معدن مازندران، شمار واحدهای صنعتی و تولیدی

تملک شده توسط بانک ها را ۳7 واحد بیان کرد و 
گفت: 52 واحد صنعتی معدنی ورشکسته در استان 

وجود دارد که فعال کردن آنها جزو برنامه هاست.
مدیرکل صنعت و معدن و تجارت مازندران به 
هدفگذاری رشد اقتصادی ۸ درصدی در استان 
اشاره کرد و افزود: 170 هزار واحد صنفی دارای 
پروانه و ۳1 هزار واحد بدون پروانه در استان فعالیت 
می کنند. کهنسال کنترل و نظارت در بازار را از دیگر 
اقدامات بیان و اظهار کرد: تشدید نظارت ها برای 
پیشگیری از تخلفات از برنامه های محوری این 
سازمان به شمار می رود. وی با بیان اینکه فعالیت های 
غیرقانونی معدنی در استان نداریم، گفت: 2واحد 
پروانه بهره برداری معدن در روستای برنت 
 سوادکوه به دلیل مشکلات زیست محیطی در حال

جابه جایی است.

 خبر

عدد خبرگزارش روز

صد درصد منابع حاصل از فروش پسماند 
شهرک تخصصی روی زنجان به این 
استان اختصاص می یابد. به گزارش 
ایرنا، مجید گلشنی، مدیرکل صنعت، 
معدن و تجارت استان زنجان با اعلام 
این خبر گفت: »میزان ظرفیت انبار 
پسماند روی ۹ میلیون و ۹۸5 هزار 
 و 5۷۷ تن و براساس نمونه گیری
انجام شده، عیار روی این پسماند 1.52 
درصد و عیار سرب آن 1.۸ درصد است.«

 100
درصد

زنجان

معاون هماهنگی امور اقتصادی 
اختصاص  از  بوشهر  استاندار 
2100میلیارد تومان اعتبار تسهیلات 
تبصره 1۸ در استان برای طرح های 
اشتغال زایی و حمایت از تولید خبر 
داد. به گزارش تسنیم، علی باستین 
افزود: »در این راستا پرداخت 
تسهیلات تبصره 16و تبصره 1۸از 
راهکارهای مهم در ایجاد و تثبیت 
اشتغال در واحدهای تولیدی و صنعتی 

است.«

 2100
میلیارد

بوشهر

امسال 2۴0 روستا در استان با 
محدودیت آبی مواجه هستند. 
به گزارش مهر، ابوالفضل رحیمی، 
سرپرست شرکت آب و فاضلاب 
استان گلستان با اعلام این خبر افزود: 
»با تداوم خشکسالی، کاهش بیش 
از ۳0 درصدی بارندگی ها نسبت به 
سال گذشته و متعاقب آن ناترازی 
2۷ درصدی بین تولید و مصرف 
امسال 2۴0 روستا در استان گلستان 

با محدودیت آبی مواجه هستند.«

 240
روستا

گلستان

خوزستانعکس خبر

تولد 10۷ سالگی بی بی »لوعه« 
بی بی »لوعه« کهنسال ترین زن خوزستان متولد ۴تیر 

12۹۴است. او حوادث زیادی را با چشم خود دیده؛ از هجوم 
انگلیسی ها تا حمله عراق و حصر آبادان. او که به مادر رزمندگان 
دفاع مقدس مشهور است، همزمان با آغاز جنگ تحمیلی و در 
شرایطی که شهر دارخوین خالی از سکنه می شود، در دارخوین 

می ماند و همراه با پسرانش به پخت نان و غذا و شستن 
لباس های رزمندگان مشغول می شود. عکس: تسنیم

مازندران

چوپانان کوچکچوپانان کوچک
 کودکان و نوجوانان عشایر این روزها بر خلاف دانش آموزانی کودکان و نوجوانان عشایر این روزها بر خلاف دانش آموزانی

 که در اوقات فراغت هستند، در کوه  و دشت ، زندگي متفاوتي را تجربه مي کنند که در اوقات فراغت هستند، در کوه  و دشت ، زندگي متفاوتي را تجربه مي کنند

حالا که دانش آموزان در تعطیلات تابستانی به  سر 
می برند تا همراه خانواده اوقات فراغت خود را بگذرانند، 
در کوه ها و دشت ها، جایی که عشایر اتراق می کنند، 
 برخی از کودکان و نوجوانان زندگی متفاوتی را

 تجربه می کنند. 
جمعیت عشایر ساده زیست نسبت به گذشته کاهش 
یافته و آنها در گذر زمان یکجانشینی را ترجیح داده اند، 
اما همچنان جمعیت عشایر باقیمانده، زندگی پویایی را 
در ییلاقات دارند. از آنجایی که شغل اصلی بیشتر عشایر 
دامداری است، زندگی کاملا متفاوتی را نسبت به زندگی 

شهری تجربه می کنند.
آنها علاوه بر تولید مواد لبنی برای تامین مایحتاج خود، 
از این راه نیز کسب درآمد می کنند. به همین دلیل 
در تعطیلات تابستانی دانش آموزان عشایر، فارغ از 
تحصیل کمک حال خانواده می شوند؛ طوری که فرزندان 
پسر از سنین پایین به چوپانی مشغول می شوند و 
فرزندان دختر در تهیه مواد لبنی به مادرشان کمک 
می کنند. آنها در این شرایط بزرگ می شوند و علاوه 
بر تحصیل، به زندگی آبا و اجدادی خود خو می گیرند. 
 در برخی از استان های کشور عشایر همچنان سالی

2 بار کوچ می کنند تا در ییلاق و قشلاق مناسب زندگی 
کنند. بیشترین جمعیت عشایر ایران در دوره ییلاق 
مربوط به کرمان، فارس و چهارمحال و بختیاری هستند. 
همچنین در کهگیلویه و بویراحمد ایل های بزرگی 
مستقر هستند. در همین مناطق با برخی از دانش آموزان 
 عشایر چهارمحال وبختیاری و کهگیلویه وبویراحمد

گفت وگو کرده ایم.

محمود مولایی گزارش
روزنامه نگار

وقتی قرار است خودش را معرفی کند، اینگونه 
شروع می کند: »به نام خالق ایل و تبارم / که 
با نام او سرآغاز بهارم.... هستی غریب شاهی از 

عشایر شهرکرد هستم.«
 هستی 1۳ساله صحبتش را این طور شروع 
می کند. او قرار است در سال تحصیلی جدید در 
کلاس هفتم بنشیند: »وقتی درسم را می خوانم 
به کوه می روم و به مادرم کمک می کنم تا کشک، 
قارا )قره قروت( و روغن درست کنیم و شیر 

بدوشیم.« 
کار کردن در کنار مادرش برای او لذتبخش 
است: »با اینکه در ییلاقات هستیم و خیلی به ما 
خوش می گذرد ولی در کنار آن زندگی عشایری 
سختی های خودش را هم دارد. البته همین که در 
کنار پدر و مادرم هستم و زندگی می کنم، خیلی 
برای من آرامش بخش است.« با این حال، یک بار 
خشم مادرش را برانگیخته است: »یک بار داشتم 
شیر می دوشیدم که بز سطل شیر را ریخت و بعد 

مادرم دعوایم کرد.« 

»بهنام نادری« از عشایر سبزه کوه چهارمحال و بختیاری متولد سال1۳۸۴ است. 
از کودکی همراه با تحصیل به همراه پدرش به چوپانی مشغول شده است. او حالا 
سال هاست که به تنهایی چوپانی می کند، آن هم در تاریکی شب. »جمعیت عشایر 
همیشه در گردش است. ۳ ماه کوچ می کنیم، ۳ ماه اتراق و مدام در گردش هستیم. 
خودم معمولا گله را شب به کوه می برم. البته فعالیت در شب را من اختراع نکردم! 

بلکه معمولا عشایر چنین کاری انجام می دهند.« 
نادری می گوید که چوپان تنهاست، حتی اگر قرار است در شب چوپانی کند؛ 
»البته چوپانی در شب ترس دارد، ولی به مرور زمان ترسم ریخت. چوپان همیشه 
باید حواس جمع باشد تا صدمه ای به گله وارد نشود. چوپانی خطرات زیادی دارد 
و به خصوص اینکه گله را شب به کوه ببریم. خوشبختانه تا حالا گرگ به گله حمله 
نکرده و من از این بابت خوشحالم، چون چوپانی مسئولیت دارد و باید با حواس 

جمع از گله مراقبت کرد.«
 او یک بار در تاریکی شب گله را گم کرده است که خودش ادامه می دهد: »یک شب 
گله را به بیابان بردم و در آنجا ماندم. گوسفندان را یک جایی بردم تا استراحت 
کنند و خودم هم اتراق کردم. شب بود و من هم که خسته بودم، خوابم برد. 
گوسفندان را بار اول بود که به آنجا برده بودم و آشنایی نسبت به بیابان نداشتم. 
ساعت 2نیمه شب از خواب پریدم و دیدم که گوسفندان نیستند. اصلا گوسفندی 
دور و اطراف وجود نداشت. خیلی ترسیده بودم و فکر کردم تا الان خرس و 
گرگ ها گله را تکه و پاره کرده اند. پیش خودم می گفتم گوسفندان در این ظلمت 
شب و در بیابان کجا رفتند. راستش نمی توانستم کاری کنم، چون هوا تاریک 
بود و به همین دلیل، همانجا ماندم تا هوا روشن شود. صبح به دنبال گله افتادم 
تا پیدایشان کنم و خوشبختانه گوسفندان جای دوری نرفته بودند و صحیح و 

سالم آنها را پیدا کردم.«
 بهنام نادری بعد از پشت سر گذاشتن کلاس دهم، دیگر به تحصیل ادامه نداده تا 

شغل آبا و اجدادی خود را ادامه دهد. 

»شایان غریب شاهی« از اهالی دشت هلن در چهارمحال وبختیاری است. 1۴ساله 
است و کلاس نهم را به تازگی پشت سر گذاشته: »چوپان هستم و وقتی که 
مدارس تعطیل می شود، به خانواده و اقوام کمک یعنی چوپانی می کنم که خیلی 

لذتبخش است.«
 از صبح خیلی زود از خواب بیدار می شود تا کار کند: »۶صبح از خواب بیدار 
می شوم و گله را به چرا می برم و تا ۸شب چوپانی می کنم.« او ادامه می دهد: 
»خیلی کم پیش آمده که گرگ و خرس به گله حمله کند. البته ما که بچه کوه 
هستیم، از این چیزها نمی ترسیم. کوچک تر که بودم، یک بار همراه پدرم مشغول 
چوپانی بودم که یک خرس نزدیک گله شد و پدرم یک تیر هوایی شلیک کرد و 

خدا را شکر خرس رفت.«

»ستایش غریب شاهی« هم از اهالی دشت هلن شهرکرد 15سال دارد و کلاس 
هفتم را به پایان رسانده است. بسیار کم حرف است و خجالتی و در صحبت کوتاهی 
می گوید: »در تعطیلات تابستان به پدر و مادرم کمک می کنم. مثلا در درست 
کردن کشک و روغن به آنها کمک می کنم. وقتی با مادرم کار می کنم، خیلی به 

من خوش می گذرد و سخت نیست.«

توفانسیستانبهروایتآمار

وبلوچستان
سیستان

چوپانینه،
 دوستدارم
دکترشوم

»بنیامین قربانی« 
هنگامی که پاسخ تلفن 
همراه خود را می دهد، 
مشغول چوپانی است. 
14ساله است و به تازگی 
کلاس هفتم را پشت 
سر گذاشته؛ »حدود 
یک ماه است چوپانی 

می کنم؛ یعنی از وقتی که 
مدرسه ها تعطیل شدند، 

به چوپانی مشغول 
هستم و به پدرم کمک 
می کنم.« او از عشایر 

سبزه کوه در چهارمحال و 
بختیاری است و می گوید 

که به تنهایی چوپانی 
می کند، اما این کار مورد 
علاقه اش نیست: »این 
کار را دوست ندارم و 

فقط برای کمک به پدرم 
چوپانی می کنم. دوست 

دارم درس بخوانم و 
در آینده دکتر شوم.« 

بنیامین دوباره صحبت 
از شغل چوپانی می کند 
و از خطرات نگهداری از 

گوسفندان در هنگام چرا 
می گوید: »قبلا در این 

منطقه گرگ بود و به گله 
حمله می کرد، ولی الان از 

گرگ خبری نیست.« 

ری
شه
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چوپانیدرشب

بهنامخالقایلوتبارم
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انتظار۲۴گیگابایتیشدن
رمگوشیهایهوشمند

 شرکت های فناوری قصد دارند حجم رم گوشی های هوشمند 
خود را به 24گیگابایت افزایش دهند که از حافظه بسیاری از 
لپ تاپ های کنونی بازار هم بیشتر است! تاکنون گوشی های 
هوشمند تا حد زیادی در مدل های رده بالای خود از 8 تا 
16گیگابایت رم استفاده کرده اند، البته در این بین استثناهایی 
هم وجود دارد. به عنوان مثال گوشی های مخصوص بازی 

REDMAGIC 7Pro از رم 18گیگابایت سود می برد. 
به گزارش اندروید آتوریتی، یکی از فعالان حوزه فناوری در 
پلتفرم Weibo ادعا کرده که به زودی گوشی های هوشمند 
با 24گیگابایت رم وارد بازار خواهند شد. البته این فرد هیچ 
مدل یا برندی را به عنوان نخستین شرکتی که چنین گوشی 
به بازار معرفی می کند، افشا نکرده اما در پست خود از واژه     
Oga استفاده کرده است. این نام نهادی است که پشت پرده 
تولید گوشی های OnePlus، OPPO و Realme قرار دارد. 
 Color که هر دو از سیستم عامل OPPO و OnePlus گوشی
سود می برند و در چین ساخته می شوند احتمالا از نخستین 
گوشی های هوشمندی خواهند بود که از رم 24گیگی سود 
می برند. گوشی هوشمند Realme UI دیگر گوشی موبایلی 
 Color است که از نسخه کمی تغییر یافته سیستم عامل

استفاده می کند.
هنوز مشخص نیست چرا برخی برندها تصمیم گرفته اند رم 
24گیگابایتی روی گوشی هوشمند خود داشته باشند؟ داشتن 
رم بیشتر مزایای متعددی دارد، ازجمله اینکه کاربر می تواند 
برنامه های بیشتری داشته باشد که مولتی تسک و چندکاره 
هستند. برگه های مرورگر بیشتر، فعال کردن ویژگی های 
پیشرفته تر و موارد دیگر از مزایای رم 24گیگابایتی است. با بیان 
این موضوع، برندهای امروزی هنوز در مورد مدیریت حافظه گارد 
دارند و به ناچار برنامه های پس  زمینه را از بین می برند، حتی اگر 
12 تا 16گیگابایت رم در بسیاری از گوشی های پرچمدار موجود 
باشد. آزمایش های انجام شده نشان می دهد که 8 تا 12گیگابایت 
رم ایده آل است و رم 16گیگابایتی حتی برای یک گوشی بسیار 
زیاد است. بنابراین می توان فهمید که سازندگان موبایل های 

هوشمند حتی از رمی که در حال حاضر دارند نهایت 
استفاده را نمی برند. به عبارت دیگر، حتی 

اگر تلفنی با رم 
24گیگابایتی 
داشته باشیم، 

به احتمال زیاد 
تفاوت قابل توجهی در 

مقایسه با گوشی با حافظه 
12 یا 16گیگابایتی به جز در 

مواردی مثل بازی یا رندر کلیپ ویدئویی 
نخواهد داشت.

گروهی از پژوهشگران استرالیایی، 
یک برچسب جدید مجهز به حسگر 
ابداع کرده اند که بسیار نازک است 
و می تواند نظارت دقیقی  بر سامتی 
کاربر خود داشته باشد. این برچسب 
با پوستی بسیار نازک به یک حسگر 
پیشرفته مجهز است و می تواند بر 
۱۱ سیگنال حیاتی سامت انسان 

نظارت کند.

11
سیگنال

4داوطلب به تازگی وارد یک زیستگاه 
شبیه سازی  شده از مریخ شده اند که 
یک سال آینده را در آن زندگی خواهند 
کرد. این تمرین بخشی از آماده سازی 
برای نخستین ماموریت خدمه ناسا 
به سیاره سرخ است که ممکن است 
در اواخر دهه۲۰۳۰ انجام شود. طی 
این ماموریت گروهی از محققان 
 ناسا از راه دور این داوطلبان را رصد

خواهند کرد.

1
 سال

فضا

عدد خبر

سخت افزار

بدوناتلافیکقطرهآبدرفضا
ناسا به یک نقطه عطف فناوری دست یافته است که می تواند 
روزی نقش مهمی در ماموریت های  ماه و فراتر از آن ایفا کند. 
به گزارش انگجت، آژانس فضایی آمریکا فاش کرد که سیستم 
کنترل محیطی و پشتیبانی حیات ایستگاه فضایی بین المللی 
در حال بازیافت 98درصد ادرار و عرق تمام فضانوردان است که 

وارد ایستگاه بین المللی می  شوند. 
یکی از بخش های سیستم کنترلی محیطی و پشتیبانی 
ایستگاه فضایی از رطوبت گیرهای پیشرفته برای جذب رطوبت 
فضانوردان در هنگام انجام وظایف روزانه خود استفاده می کند. 
نرخ بازیافت ادرار و انواع رطوبت اعم از عرق خدمه ایستگاه 
فضایی بین المللی به نقطه عطف جدید 98درصد رسیده است. 
این نرخ پیش از این 93درصد اعلام شده بود. به گفته ناسا، این 

فرایند تقطیر می تواند آب موجود در ادرار را آزاد کند. 
کریستوفر براون، یکی از محققان ناسا که روی مدیریت و توسعه 
سیستم های پشتیبانی حیات ایستگاه فضایی بین المللی کار 
می کند، گفت: دستیابی به این موفقیت، یک گام بسیار مهم 
در تکامل سیستم های پشتیبانی حیات در فضاست. جیل 
ویلیامسون، مدیر زیرسیستم های آبی ناسا نیز گفت: خدمه ادرار 
نمی  نوشند. آنها آب آشامیدنی بازیافتی، فیلتر و تمیز شده را 

استفاده می  کنند که تمیزتر از هر چیز دیگری است.

رونمایی از رقیب ایرانی تسلا
 حرکت بین خطوط، تشخیص 50علامت راهنمایی و رانندگی و سرعت متناسب با ترافیک خیابان از ویژگی های روبات ایرانی است

عمادالدینقاسمیپناهفناوری
روزنامه نگار

درروزنخستنمایشگاهالکامپ۲6از
یکروباتخودرویخودرانباحضور
وزیرارتباطاترونماییشدکهتوسط
تیمیازدانشگاهشهیدبهشتیساخته
شدهاست.ایننمونهپایلوتمیتواند
گاماولونویدبخشتولیدخودروهای
خودرانتلقیشود.درواقع،علاوهبر
سختافزارهاونرمافزارهاییکهبرای
تولیدیکخودرویخودرانلازماست،
نیازمندیهایدیگریهموجوددارد.
یکیازایننیازمندیهاتهیهیکنقشه
)high-precision map(دقیقوباکیفیت
ازخیابانهاوجادههایکشوربرای
بهحرکتدرآمدنخودروهایخودران
است.ظاهراهنوزچنیننقشهایکهنیاز
یکخودرویخودرانرابرآوردهکندتهیه
نشده،امامدیرپروژهخودروهایهوشمند
همراهاولاظهارامیدواریمیکندکه
تیمهایدانشگاهیوشرکتهای
دانشبنیانبتوانندتمامنیازهایتولید
یکخودرویخودرانرادرکشور،

برآوردهکنند.

   تناسب ابعاد
محمدخدایی،مدیرپروژهخودروهایهوشمندهمراهاولدرگفتوگوباهمشهری،روباتخودروی
خودرانیکهدرالکامپرونماییشدرابهاندازهیکدهمابعادواقعیمیداند. خداییدرموردابعاد
اینروباتمیگوید:ابعاداینروباتمتناسبباابعادتابلوهایجادهایاستکهقراراستاینخودرو
تشخیصدهد.بهعبارتدیگر،درمرحلهپایلوت،تابلوهایجادهایهمکهبهوسیلهاینروباتحس

میشود،یکدهمابعادواقعیاست.

   پروژه در حال توسعه
مدیرپروژهخودروهایهوشمندهمراهاولطراحیاینپروژه
راازاهدافهمراهاولبرایورودبهحوزههوشمندسازی
میداندومیگوید:یکتیمقویازدانشگاهشهیدبهشتی
اجرایپروژهرابهعهدهداشتهاندودرسالهایبعد،این
پروژهتوسعهمییابد.خداییبااشارهبهحمایت،هدایتو
راهبریپروژهبهوسیلهمرکزتحقیقوتوسعههمراهاول
میگوید:»درفازهایبعدیاینپروژه،یکفرایندتکاملی
تعریفمیکنیمودرپیاینفرایندتکاملی،همدقتوتعداد
سرویسهایهوشمندراافزایشمیدهیموهمابعادآنرابه

ابعادواقعینزدیکمیکنیم.«

   نیاز به نقشه دقیق
مدیرپروژهخودروهایهوشمندهمراهاولمیگوید:»فاز
بعدیایناستکهخودروییکهازکارخانههایداخلی
بیرونمیآید،بردهایسختافزاریپردازشگربهآناضافه
شدهباشد.«بااینحال،خداییتکمیلاینپروژهرانیازمند
مواردیازجملهوجودنقشهدقیقوباکیفیتازجادهها
میداند.اوبااشارهبهاینکهاگریکخودرويخودرانتسلا
واردایرانشود،فعلاقابلاستفادهنیست،میگوید:»بخشی
ازتکنولوژیخودرویخودرانجداازسختافزارونرمافزاری
استکهرویخودرونصبشدهاست.«بهگفتهخدایی،
)high-precision map(نقشهدقیقوباکیفیت
ازجادههایایرانوجودندارد.بههمیندلیلاستکهتسلا
فروشخودروهایخودرابهتعدادمعدودیازشهرهامحدود
کردهاست؛بنابرایندرفرایندتوسعهاینمحصولباید

شرکتهایتوانمندوتیمهایدانشجوییکمککنند.

   قابلیت ها
مدیرپروژهخودروهایهوشمندهمراهاول،حرکتبینخطوط،تشخیصچراغهاو50علامت
راهنماییورانندگیبادقتبالای99درصدوواکنشمناسببهآنها،تشخیصموانعثابتومتحرک
وتوقفخودکاردرصورتلزوم،حرکتباسرعتمتناسبباترافیکخیابان،پارکخودکاردرصورت
مشاهدهتابلوپارکینگوتشخیصپارکدوبلهراازقابلیتهایاینروباتاعلاممیکند.بهگفته
خداییبهعنوانمثال،اگراینروباتتابلویپارکینگراببیندوجایپارکوجودنداشتهباشد،این

اتفاقراتشخیصمیدهدوپارکنمیکندوبهمسیرخودادامهمیدهد.

   مکان یابی مستقل
مدیرپروژهخودروهایهوشمندهمراهاول
بااشارهبهمکانیابیمستقلاینروبات
بهعنوانیکویژگیبسیارمهممیگوید:
»اینروباتبهجاییمتصلنیستوهیچیک
ازابزارهایارتباطیمانندبلوتوث،وایفای
وسیمکارتراندارد.« درواقع،وقتیخودرو
روشنمیشود،همهپردازشهابهصورت
edge processingیاlocalانجام
میشود. بهگفتهمدیرپروژهخودروهای
هوشمندهمراهاول،اینویژگیدرهمه
خودروهایخودراندیدهمیشودوعلتآن

همایناستکهیکخودرویخودرانبرای
عملکردصحیحنیازمندپردازشبهصورت
لوکالورویپردازشگرهایداخلماشیناست. 
خداییباتأکیدبراینکهویژگیمکانیابیحتیاز
جیپیاسهممستقلاستتوضیحمیدهدکه
براساسمسیرحرکت،خودرومیتواندتشخیص
دهدکهنسبتبهنقطهشروعحرکت،اکنوندر
چهنقطهایاست. ایندرحالیاستکهمسیری
راکهطیکردهمیتواندترسیمکندوبااتصالبه
کامپیوترمیتوانازآنگزارشگرفتتامتوجه

شدکهچهمسیریراطیکردهاست.
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کاپیتان سیتی پس از کلی حرف و حدیث به جای انتقال به عربستان راهی 

تیم ژاوی شد. با خرید گوندوغان و نگاهی به فهرست خرید بارسلونا بازیکنان 
میانی این تیم از حد خواهند گذشت

1415

جواد نکونام از وصال استقلال خشنود است اما روی نیمکت این تیم 
کار سختی پیش رو خواهد داشت؛ از بحث مدیرعامل تنش زا گرفته 

تا مقایسه با فرهاد و ساپینتو و مشکلات مالی

Hossein
Hosseini
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شبیخون 
سپاهان به 
پرسپولیس

اصفهانی ها با پیشنهادی نجومی خواهان 
جذب سرلک و کنعانی هستند. سرلک از 
امارات هم پیشنهاد دارد و پرسپولیسی ها 

برای حفظ او کار سختی دارند
در میان اخبار نقل وانتقالاتی پیرامون باشگاه 
پرسپولیس، مهم ترین خبر احتمال جدایی 
میلاد سرلک از جمع سرخپوشان است. سرلک 
یک فصل فوق العاده را در پرسپولیس پشت 
سر گذاشت و یکی از مهره های تعیین کننده 
پرسپولیس در راه رسیدن به قهرمانی بود. او در 
خط هافبک گزینه بی جانشین پرسپولیس بود 
و در بین نفراتی که قراردادشان با پرسپولیس به 
اتمام رسیده، سرلک مهم ترین بازیکنی است که 
یحیی به مدیران باشگاه سفارش کرده تا تحت هر 
شرایطی قراردادش را تمدید کنند. این بازیکن اما 
تا به امروز هیچ مذاکره ای با مدیران پرسپولیس 
نداشته ولی بعد از پایان دوران استراحت و 
بازگشت از مسافرت، راهی باشگاه خواهد شد تا 
در مورد تمدید قرارداد با رضا درویش مذاکره کند.

  پیشنهاد رسمی از امارات
سرلک قبل از شروع فصل گذشته، یک پیشنهاد 
از لیگ قطر داشت ولی در نهایت قراردادش را با 
پرسپولیس تمدید کرد و البته یکی از بازیکنان 
گرانقیمت پرسپولیس هم لقب گرفت. او این بار 
یک پیشنهاد رسمی از لیگ امارات دارد و حتی از 
این بازیکن و مدیر برنامه هایش خواسته شده تا 
برای مذاکره به دوبی بروند. بدون شک اماراتی ها 
مبلغ کمی را به سرلک پیشنهاد نخواهند داد و 
نزدیکان این بازیکن هم می گویند که او بی میل 

نیست تا فوتبالش را خارج از ایران ادامه دهد.

  سپاهان مشتری جدید سرلک
یکی دیگر از مشتریان سرلک، باشگاه سپاهان 
است. ژوزه مورایس بعد از قطع همکاری با مسعود 
ریگی حالا درصدد اضافه کردن یک هافبک 
دفاعی طراز اول به تیمش است و چند گزینه را هم 
در لیست دارد که یکی از آنها هافبک پرسپولیس 
است. سرلک سابقه بازی در سپاهان را دارد و 
بدون تردید، باشگاه سپاهان حاضر است برای 
جذب او مبلغ قابل توجهی را به سرلک بدهد. در 
حال حاضر مهم ترین دغدغه باشگاه پرسپولیس 
و سرمربی این تیم، شرایط مالی باشگاه است که 
ظاهرا چندان خوب نیست. مدیران پرسپولیس 
هم سقف 18میلیارد تومان را برای بازیکنان طراز 
اول درنظر گرفته اند ولی راضی کردن سرلک با 
این مبلغ بسیار سخت است. او به زودی پای میز 
مذاکره با پرسپولیس خواهد نشست و سرخ ها 
امیدوارند تا در نهایت پایان این ماجرا، اتفاقات 

خوبی را برای آنها رقم بزند.

  پیشنهاد سنگین گولسیانی
گئورگی گولسیانی هم یکی دیگر از بازیکنانی 
است که در لیست تمدیدی ها قرار دارد ولی هنوز 
با این باشگاه به توافق نرسیده است. قرارداد این 
بازیکن در فصل گذشته 350هزار دلار بود ولی 
می گویند او برای فصل جدید بیش از 600هزار 
دلار می خواهد. باشگاه پرسپولیس با این خواسته 
گولسیانی مخالف است و جالب اینجاست که 
مهاجمی مثل پریرا که فصل گذشته عملکرد 
ضعیفی در پرسپولیس داشت، قرارداد فصل 
آینده اش بیش از 700هزار دلار است. پرسپولیس 
همچنان با گولسیانی در حال مذاکره است تا 

شاید با این بازیکن به توافق برسد.

  کنعانی زادگان منتظر پرسپولیس
پرسپولیس برای تقویت خط دفاعی روی جذب 
محمدحسین کنعانی زادگان نظر دارد. او چند 
روز پیش با یحیی گل  محمدی صحبت هایی انجام 
داد و در نهایت باشگاه پرسپولیس هم براساس 
خواسته یحیی با این بازیکن تماس گرفت و طرفین 
با یکدیگر مذاکره کردند. کنعانی زادگان پیشنهاد 
موردنظرش را به پرسپولیس ارائه داده و حالا منتظر 
پاسخ مدیران این باشگاه است، پیشنهادی که البته 
بیشتر از سقفی است که باشگاه پرسپولیس تعیین 
کرده است. نکته مهم دیگر به پیشنهادهای کنعانی 
مربوط می شود و یکی از پیشنهادهای مهم او مربوط 
به باشگاه سپاهان است. این تیم اصفهانی مبلغ قابل 
توجهی را به مدافع میانی تیم ملی پیشنهاد داده و 
منتظر پاسخ کنعانی زادگان است، این در حالی 
است که او به نزدیکانش گفته یک پیشنهاد هم از 
لیگ امارات دارد. اولویت کنعانی بازی در فوتبال 
ایران و بر تن کردن پیراهن پرسپولیس است، البته 
به شرطی که این باشگاه خواسته های مالی این 

بازیکن را برآورده کند.

  عالیشاه به باشگاه می رود
در بین بازیکنان پرسپولیس نفراتی چون امید 
عالیشاه، عیسی آل کثیر و سعید صادقی هم 
بازیکن آزاد هستند و هر 3بازیکن در لیست 
تمدیدی ها قرار دارند. قرار است عالیشاه به زودی 
برای مذاکره با پرسپولیس راهی باشگاه شود. این 
بازیکن با 2پیشنهاد از تیم های صنعتی مواجه 
شده ولی به هم تیمی هایش گفته که اولویتش 
ماندن در پرسپولیس است. از طرفی قرار است 
مدیر برنامه های صادقی و آل کثیر هم به زودی با 

مدیران پرسپولیس مذاکره کنند.
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ووططققسسـ قصهقصه
حکايت غريبي است داستان حکايت غريبي است داستان حسين حسينيحسين حسيني؛ دروازه باني ؛ دروازه باني 

که از دستکش طلايي و حضور فيکس در جام جهاني به که از دستکش طلايي و حضور فيکس در جام جهاني به 
مرز جدايي از استقلال رسيدمرز جدايي از استقلال رسيد

تابستان 1401بهترین روزهای سیدحسین حسینی بود. او جلوتر از 
هم تیمی هایش روی سکوی قهرمانی رفت و جام را بالای سر برد. محبوبیت 
این گلر آن روزها به اوج خودش رسیده بود. تابستان 1402اما حکایت متفاوتی 
دارد. حالا صحبت سر این است که این سنگربان در تیم بماند یا از استقلال 
برود. چه شد که کار سیدحسین با باشگاه به این مرحله رسید؟ چرا اعتمادی که 
هواداران استقلال به مرد شماره یک خط دروازه داشتند، این چنین فرو ریخت؟
   فرهاد مجیدی هم حتما نقاط ضعفی داشت اما پررنگ ترین نقطه قوت او 
به عنوان سرمربی استقلال، مشخص کردن خطوط قرمز برای بازیکنان تیم 
بود. همه مهره های استقلال به خوبی می دانستند که در تیم فرهاد، جای ثابتی 
ندارند و باید برای فیکس ماندن در تیم رقابت کنند. مجیدی در مقطعی از فصل 
گذشته، سیدحسین را روی نیمکت نشاند و گلر دیگری را به جای او روی خط 
دروازه قرار داد. این اتفاق تلنگر مهمی بود که باعث شد حسینی یک فصل 
درخشان را در استقلال پشت سر بگذارد. اما از زمان ورود ساپینتو هیچ چیز 
حسینی را تهدید نمی کرد. تفاوت مهم دیگر ساپینتو و فرهاد، سبک بازی 
این 2مربی بود. تیم مجیدی کمتر حمله می کرد و در دفاع، فشرده تر به نظر 
می رسید. اما تیم ساپینتو خیلی بالاتر بازی می کرد و طبیعتا دروازه بان در چنین 

تیمی، با مشکلاتی جدی روبه رو می شود. حالا خیلی ها باور دارند که دوران کوتاه 
درخشش سیدحسین در استقلال، نتیجه تاکتیک های مجیدی بوده است. او 

بعد از یک فصل رویایی، دوباره به نقطه قبلی اش در تیم برگشته است.
   فصل گذشته، استقلالی ها هرگز نتوانستند سیدحسین را روی خط دروازه به 
چالش بکشند. علیرضا رضایی که بعد از مصدومیت کوتاه سید، به ترکیب اصلی 
رسیده بود، خیلی زود مرتکب چند اشتباه بزرگ شد. سعیدی فر نیز در قواره 
تبدیل شدن به یک رقیب برای سید نبود. بدون شک رقیب نداشتن درون دروازه 
استقلال هم، خودش عاملی برای افت قابل توجه این دروازه بان به شمار می رفت.
   آنچه در جام جهانی قطر اتفاق افتاد در نگاه اول یک تجربه خوب برای حسینی 
بود اما در نهایت به ضرر او تمام شد. حسینی ناچار شد به غیرمنتظره ترین حالت 
ممکن مقابل انگلیس درون دروازه ایران بایستد. شاید هر گلر دیگری هم در آن 
موقعیت بود، همان تعداد گل را می خورد اما 6گل انگلیسی ها به نام حسینی 
و به ضرر او تمام شد. او با وجود کلین شیت ارزشمند در بازی با ولز، با تصمیم 
کی روش به نیمکت برگشت تا بازی سوم با آمریکا را از بیرون تماشا کند. اینکه 
سرمربی تیم ملی گلر نیمه مصدوم تیمش را به سیدحسین ترجیح داده بود، 

نگاه ها به این بازیکن در فوتبال ایران را کمی تغییر داد.

   حسینی تنها دروازه بانی بود که موفق شد در لیگ بیست و سوم گل بزند اما 
حقیقتا چه ضرورتی برای این کار وجود داشت؟ او مقابل هوادار، کاری کرد که 
حتی سرمربی تیم هم از آن راضی نبود. درست بعد از این اتفاق، حاشیه های 
زیادی در اطراف این سنگربان شکل گرفتند. شاید اگر او پشت آن ضربه نمی رفت 

و اصراری به گل زدن نداشت، حالا جایگاهش در استقلال محکم تر از این بود.
   یک حقیقت انکارنشدنی دیگر در مورد حسینی وجود دارد که شکاف 
میان او و طرفداران باشگاه را بیشتر می کند. سیدحسین به طور کلی یک گلر 
دربی باز نیست. او تا امروز هرگز در وقت قانونی یک بازی مقابل پرسپولیس 
برنده نشده است. حسینی این فصل در 3دربی، 5گل دریافت کرد که اصلا 
آمار خوبی به حساب نمی آید. خروج اشتباه او در دربی رفت، مغلوب شدن 
در برابر عیسی آل کثیر در دربی برگشت و سرانجام غافلگیرشدن روی ضربه 
ایستگاهی امید عالیشاه، انتقادها را از این دروازه بان به اوج رساند. دربی همیشه 
مسابقه مهمی است اما 2دربی اخیر 2تیم، مستقیما روی سرنوشت 2جام تأثیر 
داشتند و به لحاظ حساسیت در داغ ترین وضعیت ممکن بودند. شکست در 
این بازی ها با نمایش معمولی دروازه بان تیم، تماشاگران استقلال را از همیشه 

عصبانی تر کرد.
    یکی از عوامل دیگر انتقادات از حسینی، واکنش او به گل تساوی دقیقه 
100مرادمند در بازی با پرسپولیس بود. استقلالی ها او را به خوشحالی نکردن 
روی این صحنه متهم  کردند. هر چند که به نظر می رسید این دروازه بان، شیوه 

خاص خودش را برای خوشحالی دارد.

امیرحسین اعظمیفوتبال ایران
خبر نگار
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نكته بازی

هی اشتباه کن، هی عذر بخواه!
داستان سعید آقایی هم بامزه است؛ ! زمانی که او در سپاهان عضویت 
داشت، یک عکس عجیب در فضای مجازی منتشر کرد که به نوعی 
توهین به پرسپولیس محسوب می شد. بعد اما یحیی گل محمدی 
این بازیکن را خواست و او هم با عذرخواهی از هواداران، سرخپوش 
شد. زمان عضویت آقایی در پرسپولیس، شاهد توهین او به هواداران 
تراکتور بودیم که خیلی سروصدا راه انداخت و منجر به شکایت باشگاه 
تبریزی از این بازیکن شد. با این حال چرخ روزگار گشت و آقایی جذب 
همین باشگاه تراکتور شد. او حالا استوری عذرخواهی منتشر کرده، 
بلکه بخشیده شود. آیا بهتر نیست کلا به کسی توهین نکنید که ناچار 

به عذرخواهی هم نشوید؟

حالا آرام به خودش بگو
شجاع، مدافع پیشین پرسپولیس در نهایت به جمع سرخپوشان 
تبریزی پیوست. با انتشار عکس شجاع کنار زنوزی، خیلی ها یاد 
حملات لفظی خلیل زاده به مالک تراکتور افتادند. موضوع مربوط 
به زمانی می شد که زنوزی به شکلی عجیب روی آنتن زنده نام 
پرسپولیس را تحریف می کرد و در دفاع از خودش هم می گفت اسم 
این تیم خارجی است! البته آن زمان خیلی ها به زنوزی تذکر دادند 
نام خود تراکتور هم خارجی است. در همین راستا شجاع روی آنتن 
زنده و بعدتر به شکلی تند در اینستاگرام جواب زنوزی را داد. حالا 

هم چیزی نشده؛ انتقادت را آرام در گوش خودش بگو!

ما کجاییم، تو کجا؟
 این روزها حرف و حدیث های زیادی در مورد احتمال حضور الگری، 
سرمربی یوونتوس روی نیمکت الهلال به گوش می رسد. گویا باشگاه 
عربستانی چندین پیشنهاد هم به الگری داده که این مربی آنها را رد 
کرده.  نکته جالب توجه به موضع منفی و تند و تیز اغلب هواداران 
الهلال در این مورد مربوط می شد. آنها با توجه به نتایج ضعیف 
یوونتوس در فصل گذشته حاضر نبودند کسی را در تیم شان ببینند 
که سابقه بارها قهرمانی در لیگ ایتالیا و صعود به فینال لیگ قهرمانان 
اروپا را در کارنامه دارد! هواداران الهلال خواهان مربی بهتری هستند، 
حالا مقایسه کنید مثلا با هواداران استقلال که برای ساپینتو طرح 
موزاییکی می زنند؛ کسی که طی 10سال در 12تیم کارکرده و تقریبا 

هیچ موفقیتی هم نداشته است!

6.94

7.02

متريكاآماربازی

از جمع دروازه بان های لیگ برتر در فصل 
گذشته، 2دروازه بان سرشناس در روزهای 
اخیر از تیم های خود جدا شده و در بازار 
نقل وانتقالات تابستانی منتظر مشتریان 
جدید برای خودشان هستند. محسن فروزان نخستین دروازه بان این 
جمع بود که تیم گل گهر اعلام کرد به او نیاز ندارد و حالا باید منتظر 
یک مشتری جدید برای خودش باشد. تعداد تیم هایی که فروزان 
در آنها بازی کرده، دورقمی است و او احتمالا امسال یک تیم دیگر 
را به این لیست بلندبالا اضافه خواهد کرد. گلر اسبق استقلال 
و تراکتور، فصل گذشته در گل گهر 22بازی انجام داد و با 
معدل6.94 نمره اش از دروازه بان دیگر این تیم کمتر بود. با 
28گل خورده طی 1980دقیقه، میانگین گل های خورده 
فروزان 1.3 در هر بازی بود که میانگین خوبی نیست. او 
طی 22بازی فقط 7بار موفق به کلین شیت شد و طبق 
آمارهای متریکا 12اشتباه هم طی این بازی ها انجام 
داد. فروزان که در بین تمامی گلرهای فصل گذشته رتبه 
سیزدهم را به دست آورده امیدوار است امسال عملکرد 
آبرومندانه تری داشته باشد. البته برای این کار ابتدا باید یک 

مشتری خوب برای خودش پیدا کند.

دومین دروازه بانی که در تابستان از تیم 
خودش مرخص شد و به دنبال یک باشگاه 
جدید می گردد، علیرضا حقیقی است. 
بعد از اینکه مهدی رحمتی به عنوان 
سرمربی جدید نساجی انتخاب شد، در نخستین اقدام رشید 
مظاهری را از تیم پیکان به خدمت گرفت تا دوران حضور حقیقی 
در تیم نساجی عملا به پایان برسد. حالا دروازه بان اسبق تیم ملی 
و پرسپولیس بدون باشگاه است و گفته می شود در روزهای آتی به 
تیم هوادار تهران خواهد پیوست. حقیقی در فصل گذشته یکی از 
2دروازه بانی بود که در کل بازی های فصل به میدان رفت و حتی یک 
دقیقه را هم از دست نداد. او طی 30بازی 44گل خورد تا تیمش بعد از 
نفت مسجدسلیمان دومین رکورددار گل خوردن در لیگ بیست ودوم 
باشد. حقیقی طی این 30بازی 7بار کلین شیت کرد و 2بار هم به عنوان 
بهترین بازیکن میدان انتخاب شد. اما تعداد بازی هایی که با امتیاز پایین 
و گل های خورده زیاد به پایان برد، بیشتر از این حرف ها بود. او 2بار 3گل، 
2بار 4گل و یک بار هم 5گل دریافت کرد و بیشترین گل را از پرسپولیس 
خورد که طی 2بازی رفت وبرگشت 9گل به نساجی زد. حقیقی در مجموع 
با نمره7.02 رتبه دهم را بین دروازه بان های فصل گذشته به دست آورد.

به هر حال فصل نقل وانتقالات است و این احتمال وجود دارد 
که هر لحظه یک خبر جدید و غیرمنتظره منتشر شود. مثلا 
شاید همین الان که شما در حال مطالعه این مطلب هستید، 
محمدحسین کنعانی زادگان با یک باشگاه در قطر قرارداد امضا 
کند و تمام. اینها را نمی دانیم و قادر به پیش بینی اش هم نیستیم، 
اما دست کم در زمان تنظیم این مطلب اخبار و شایعات حاکی از 
بازگشت قریب الوقوع کنعانی زادگان به پرسپولیس است. گویا 
مدافع ملی پوش و سابق سرخ ها بعد از 2فصل حضور در لیگ قطر 
به پرسپولیس بازخواهد گشت. او مذاکرات مثبتی با مدیران باشگاه 
داشته و اصلا شاید بر پایه همین توافقات اولیه هم بوده که قرمزها 

به راحتی اجازه دادند شجاع خلیل زاده راهی تیمی دیگر شود.
درصورتی که کنعانی زادگان به پرسپولیس برگردد، استحکام 
خط دفاعی قرمزها افزایش خواهد یافت، چرا که بدون تعارف 
او مدافع خوبی است، هرچند تا فردا صبح می شود در مورد 
مصایب اخلاقی و رفتاری اش حرف زد! در عین حال اما افزوده 
شدن کنعانی به زوج مرتضی پورعلی گنجی و گولسیانی، یک 
سرگیجه فنی هم برای یحیی گل محمدی به همراه خواهد آورد؛ 
اینکه چه کسی باید روی نیمکت بنشیند؟ گنجی و گئورگی 
فصل گذشته زوج اصلی خط دفاعی پرسپولیس بودند و آمار 
خوبی هم به ثبت رساندند. بدیهی است که پرسپولیس باید یک 

مدافع استاندارد دیگر در همین قد و قواره جذب کند، اما شاید 
نیمکت نشینی یک نفر از بین این 3نفر، حاشیه هایی درست کند. 
پرسپولیس در زمان حضور گابریل کالدرون این مشکل را داشت؛ 
چرا که جلال حسینی، شجاع خلیل زاده و کنعانی به طور همزمان 
آماده بازی بودند. مربی آرژانتینی در مقطعی شجاع را در پست 
دفاع راست بازی داد که با واکنش منفی این بازیکن همراه شد و 
برای مدتی شاهد نیمکت نشینی او بودیم. پس از آن اما کالدرون 
تصمیم گرفت از این 3 نفر به طور چرخشی استفاده کند که ایده 
خوبی هم بود. آیا همان اتفاق در پرسپولیس فصل آینده هم تکرار 

خواهد شد؟

6چالش
 جواد نکونام از وصال استقلال خشنود است اما روی نیمکت این تیم 

کار سختی پیش رو خواهد داشت
بهروز رسایلی|  فعلا همه  چیز عالی است؛ یک ماه عسل شیرین 
و لذتبخش. موانع حضور جواد نکونام روی نیمکت استقلال از 
پیش روی این مربی برداشته شده و او در حال گرفتن عکس 
و انجام مصاحبه و دادن لیست به باشگاه است. هواداران هم 
به طور نسبی از این انتخاب راضی به نظر می رسند اما این تازه 
اول راه است و قطعا نکونام روی نیمکت استقلال با مشکلات 
و تنش هایی هم مواجه خواهد شد. ضمن آرزوی موفقیت برای 
جواد روی نیمکت این تیم پرهوادار، بخشی از چالش های او در 

استقلال را مرور می کنیم.

  مدیرعامل تنش زا
اگرچه نکونام را حجت کریمی به استقلال آورد اما سرپرست 
موقت باشگاه استقلال بیش از حد مایل به حضور در رسانه هاست و 
بسیاری از ایده های او هم بحث برانگیز و غلط از آب درمی آید. فرض 
کنید مدیر تیمی که 2نفر از باثبات ترین و مؤثرترین بازیکنانش 
کوین یامگا و رافائل سیلوا بوده اند، به صراحت خواهان ممنوعیت 
ورود بازیکنان خارجی به کشور می شود. از سوی دیگر درگیری 
لفظی کشدار و زننده کریمی با ساپینتو هم فضای اطراف تیم را 
ملتهب کرده است. آیا کسی می تواند تضمین کند آقای مدیر در 
طول فصل از این کارها انجام ندهد و برای تیم داستان درست نکند؟

  جنگ داخلی
باشگاه استقلال به دلایلی که چندان روشن نیست، وارد یک 
جنگ عجیب داخلی شده است. هر روز رقم دستمزد یا حتی 
اصل قرارداد یکی از بازیکنان لو می رود و جنجال راه می اندازد. 
هواداری هم که درگیر هزار جور مشکلات اقتصادی است، 
نمی تواند تحمل کند یک بازیکن نیمکت نشین 8 یا 10 یا 
12میلیارد تومان دستمزد بگیرد و هیچ کاری هم نکند. واضح 
است که این قراردادها بسیار بد بسته شده و کوشش باشگاه 
برای کاستن از رقم دستمزدها هم منطقی است اما یادتان باشد 
بازیکنانی که امروز با انتشار قراردادهایشان تخریب می شوند، 
فردا قرار است برای همین تیم بازی کنند. آیا آنها همه وجودشان 

را خواهند گذاشت؟

  مقایسه با فرهاد و ساپینتو
طبیعتا عملکرد جواد نکونام با 2سرمربی پیشین 
استقلال مقایسه خواهد شد؛ 2نفری که هرکدام در 
یک زمینه عالی عمل کردند. تیم فرهاد مجیدی 
فوق العاده بازی نمی کرد اما به هر حال بدون 
شکست قهرمان لیگ برتر شد. تیم ساپینتو هم 
جام نگرفت اما مخصوصا در مقاطعی از نیم فصل 

دوم طوری جذاب و تماشایی بازی می کرد که 
همه را به تحسین واداشت. بنابراین نکونام 
هم باید حداقل در یکی از این دو زمینه 
موفق عمل کند. چه بهتر که هر دو با هم 
باشد؛ هم فوتبال زیبا و هم نتایج خوب.

  تلخی پیشکسوتان
به طورکلی طی این سال ها فضای 

اظهارنظرهای تند و سیاه در استقلال 
خیلی فراهم بوده و بسیاری از مربیان 
این تیم را نواخته است. حتی 
استراماچونی و ساپینتو هم در بهترین 

روزهای شان از نقدهای آتشین و بعضا 
غیرمنصفانه معاف نبوده اند. بنابراین کار برای 

جواد نکونام تا حد زیادی سخت خواهد بود؛ مخصوصا 
که گروهی از پیشکسوتان استقلال هم با او زاویه تند دارند. 
همین ابتدای کار مصاحبه 2کلمه ای وریا غفوری در مورد 

نکونام یک ضربه به او تلقی شد: »نظری ندارم«!

  مشکلات مالی
این واضح ترین بند تمام مطلب است و نیازی به توضیح ندارد. 
استقلال با انواع بدهی های داخلی و خارجی مواجه است و در 
این شرایط بستن یک تیم خوب و حفظ آرامش مجموعه با 
پرداخت های منظم، کار بسیار دشواری به نظر می رسد. فقط 
در یک قلم گفته می شود هزینه دریافت رضایتنامه و حفظ 
مهدی قائدی و محمد محبی به 100میلیارد تومان می رسد.

3مدعی 
برای 2پست
 حضور احتمالی کنعانی زادگان
در پرسپولیس، یک سؤال فنی 
بزرگ به همراه دارد

استقلال فرق دارد
تیم های جواد علاقه کمتری به حفظ توپ و حملات پردامنه دارند. شاید این شیوه در تیم هایی مثل 
فولاد و نساجی خیلی به چشم نیاید و توجیه داشته باشد، اما هوادار استقلال نوع دیگری از فوتبال را 
مطالبه می کند. بنابراین اگر کار خوب پیش نرود، حوصله هواداران سرخواهد رفت. فراموش نکنید 

فصل گذشته نکونام در حالی از فولاد رفت که تیم او طی 20بازی تنها 16گل زده بود.

شماره  6
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بارسلونا نتوانست مسی 36ساله را برای بازگشت قانع 
کند. جوردی آلبا و بوسکتس، دیگر دوستان مسی هم 
این تیم را ترک کردند. حالا نخستین خرید آنها یک 
بازیکن 34ساله آلمانی به نام گوندوغان است که به تازگی 
با منچسترسیتی سه گانه کسب کرده و با بازوبند کاپیتانی 
این تیم جام لیگ قهرمانان اروپا را بالای سر برده است. 
این آلمانی با قراردادی آزاد و 2ساله به بارسا پیوسته است. 
اخبار موثقی حکایت از آن دارد که ژاوی به یک بازیکن 
34ساله دیگر برای این پست علاقه مند است و قصد دارد 
دنی پاره خوی آرژانتینی را از ویارئال به خدمت بگیرد. این 
بازیکن بین سال های 2003 تا 2006 عضو رئال مادرید 
بود، در تیم کاستیا بازی کرده و 5بار هم پیراهن تیم اصلی 
را پوشید. پیش از او زوبیمندی از رئال سوسیداد و کیمیش 
از بایرن مونیخ گزینه پست هافبک وسط بارسا بودند. 
علاقه بارسا به کیمیش خشم مقامات بایرن را برانگیخت و 
زوبیمندی هم گفته آرزو دارد پیراهن شماره4 ایارامندی 
را در همین تیم به دست آورد تا اینکه صاحب پیراهن 

شماره4 بوسکتس شود. پاره خو در دسترس تر است.
گزینه دیگر برای پست هافبک وسط، مارسلو بروزوویچ 
است که در 30سالگی قراردادش را با اینترمیلان به 
پایان رسانده. درباره او گفته می شود که به اصرار مدیر 
برنامه هایش به النصر عربستان نزدیک تر است تا بارسلونا. 
موضوع عجیب درباره خریدهای ژاوی هم این است که 
او این همه هافبک میانی را می خواهد در چه سیستمی 
بازی دهد. با جدایی بوسکتس در حال حاضر دی یونگ، 
گوندوغان، پدری، فرانک کسیه، گاوی و سرخی روبرتو 
در ترکیب حضور دارند و از میان بروزوویچ، پاره خو، 
زوبیمندی و کیمیش احتمالا یک نفر دیگر هم می خرند 
و همزمان بارسا به برناردو سیلوا هم علاقه دارد. تعدادی از 
این بازیکنان قابلیت بازی در پست های دیگر را هم دارند و 
ژاوی دنبال مشتری خوب است تا کسیه را بفروشد یا او را 

با بروزوویچ معاوضه کند.
بارسا بیشتر خانه هلندی ها و آرژانتینی ها بوده و رئال خانه 
فرانسوی ها، برزیلی ها و آلمانی ها. با اینکه مقصد آلمانی ها 
در اسپانیا بیشتر رئال مادرید بوده تا بارسا و بازیکنانی نظیر 
کروس، رودیگر، اوزیل، خدیرا، برند شوستر، اشتیلیکه، 
پل برایتنر، ایلگنر و... پیراهن این تیم را بر تن کرده اند، 
بارسا هم مثل رئال بازیکنان آلمانی خوبی در تاریخ خود 
داشته است. یکی از آنها همین تراشتگن است که عامل 
اصلی قهرمانی این تیم در لالیگای اخیر بود. برند شوستر 
که پیراهن هر  سه تیم بارسا، اتلتیکو و رئال را بر تن کرده، 
دیگر آلمانی معروف تاریخ باشگاه است. از دیگر آلمانی های 
بارسلونا می توان به نام هایی مثل روبرت انکه، امیل والتر 
و چند بازیکن گمنام که خریدهای ناموفقی بودند، اشاره 
کرد. در قرن بیست و یکم، فقط 3آلمانی پیراهن تیم اول را 
بر تن کرده اند؛ رابرت انکه )2002(، تراشتگن )2014( 
و کوین پرینس بواتنگ )2019( اما ایلکای گوندوغان 

هجدهمین بازیکن آلمانی تاریخ بارسلونا ست.
گوندوغان درباره دلیل رد پیشنهاد از عربستان و آمدن به 
بارسا، گفت: »برای من یا بارسلونا بود یا هیچی. از بچگی 
آرزو داشتم روزی برای بارسلونا بازی کنم. مطمئنم هنوز 
چند سالی در سطح بالایی قرار دارم. می خواهم بارسلونا به 
جایی که لیاقتش را دارد، برسد.« او گفته از اینکه دوباره با 
لواندوفسکی همبازی می شود، خوشحال است. آنها با هم در 
دورتموند بازی می کردند و لوا به بایرن رفت و گوندوغان که 
مورد علاقه رئال هم بود، 7سال در منچسترسیتی بازی کرد.

نکته جالب درباره گوندوغان این است که او تنها زیرنظر 
3مربی بزرگ در باشگاه هایش کار کرده؛ کلوپ )از 2011 
تا 2015 در بوروسیا دورتموند(، توخل )16-2015 در 
بوروسیا دورتموند(، گواردیولا )از 2016 تا 2023 در 
منچسترسیتی( و حالا ژاوی چهارمین نفر خواهد بود. در 

تیم ملی هم تنها با یواخیم لوو و هانسی فلیک کار کرده.

مسی در تور خداحافظی
اینتر میامی در غیاب خریدهای جدیدش همچنان می بازد

درحالی که لیونل مسی برای خداحافظی دوستانش از فوتبال تور بازی دوستانه در 
آرژانتین برگزار کرده است، تیم جدیدش در آمریکا باز هم شکست خورد. با شکست 
4 بر یک مقابل فیلادلفیا یونیون، تیم آینده لیونل مسی و سرخیو بوسکتس هفتمین 
شکست پیاپی خود در لیگ را تجربه کرد تا در میان 29تیم حاضر در MLS، در رده 
بیست و هفتم قرار بگیرد. فقط لس آنجلس گلکسی )امتیاز برابر( و کلرادو با یک امتیاز 

اختلاف در جایگاه بدتری نسبت به اینترمیامی در جدول قرار دارند.
یکی از طرفداران فیلادلفیا یونیون برای تماشای بازی لیونل مسی در دیدار این تیم 
مقابل اینترمیامی، پس از طی 1200مایل، خودش را به ورزشگاه سوبارو پارک رساند 
اما مسی هزاران مایل آن طرف تر در دیدار بزرگداشت مکسی رودریگس در حال بازی 
بود. مسی که چند روز پیش تولد 36سالگی اش را در کنار خانواده جشن گرفت، به تازگی 
در بازی خداحافظی رودریگس و ریکلمه حضور یافته است. در این دیدار که بین 
اسطوره های آرژانتین و باشگاه بوکاجونیورز برگزار شد، مسی گل زد. در این بازی 
از پاردس، اسکالونی )مربی تیم ملی( و مسی تقدیر شد. ریکلمه که با مارادونا 
هم بازی کرده، گفت نمی دانم کدام بهتر است، مارادونا یا مسی. او و مسی 
در نزدیکی روز تولدشان با هم همبازی شدند، درحالی که 17سال تفاوت 
سنی داشتند. باریخو )2(، لدسما، ریکلمه و مانتکا مارتینس برای بوکا و لوچو 
گونزالس، مسی و گاگو برای آرژانتین گل زدند. کارلوس بیانکی 
سال های 2000 و 2001 به عنوان سرمربی در کنار ریکلمه 
فاتح لیبرتادورس شده بود و مربی تیمی بود که در این دیدار 
پیراهن بوکاجونیورز را به تن داشت.  سرمربی تیم مقابل 
خوسه پکرمن نام داشت. بازی بزرگداشت ریکلمه در 
ورزشگاه خانگی بوکا یعنی بومبونرا برگزار شد و علاوه 
بر مسی ستاره های دیگری چون آنخل دی ماریا، 
کارلوس بیانکی، لیونل اسکالونی، والتر ساموئل، پابلو 
آیمار، مکسی رودریگس، لئاندرو پاردس، گیرمو باروس 

اسکلوتو و خورخه برمودس هم در آن حضور داشتند.
هواداران بوکا خیلی اصرار داشتند مسی پیراهن این تیم را 
در نیمه دوم بپوشد اما چون مسی هرگز عضو این تیم نبوده، 

نپذیرفت.
لئو روز تولدش در بازی خداحافظی مکسی رودریگس هم 
حضور یافت. این بازی بین تیم های نیوولز اولدبویز و تیم 
منتخب آرژانتین برگزار شد و او هر نیمه در یک تیم بازی کرد 
و موفق به ثبت هت تریک شد. مکسی سال2013 بازیکن 
سال آرژانتین شده بود. او دومین گلزن برتر تاریخ باشگاه 
نیوولز است؛ همان باشگاهی که مسی دوران کودکی اش را 
در آن گذرانده بود. باتیستوتا هم در این بازی برای تیم منتخب 
گل زد که گل اول مسابقه بود. دی ماریا و لاوتزی هم حضور 
داشتند. این مسابقه با پیروزی 7 بر 5 نیواولدبویز به پایان رسید 

و 42هزار هوادار نیوولز آن را تماشا کردند.
25تیر مراسم معارفه لئو و بوسکتس به طور همزمان در اینتر 
میامی برگزار خواهد شد و 30تیر روز نخستین بازی لئو برای 

اینترمیامی خواهد بود.

ترافیکترافیک
هافبک های میانیهافبک های میانی

با خرید گوندوغان و نگاهی به فهرست خرید بارسلونا 
بازیکنان میانی این تیم از حد خواهند گذشت

بازگشت ممنوع
نیکو گونسالس، دیگر 

بازیکن بارسا باید یک فصل دیگر 
 را قرضی در تیمی دیگر طی کند. 
بتیس خواهان این هافبک 

است. ژاوی با بازگشت او 
مخالف است.

هافبک دیگر
امرابات، هافبک مراکشی تیم 

فیورنتینا دیگر گزینه خرید برای 
خط هافبک است. باشگاه ایتالیایی 
قیمت او را 35میلیون تعیین کرده 

و بایرن و یکی دو باشگاه دیگر 
هم او را می خواهند.

خرید هجومی
ویکتور روکه، مهاجم 18ساله برزیلی 

برای 6فصل حضور در بارسلونا از اتلتیکو 
پارانائنسه قرارداد امضا خواهد کرد. خرید 
او 35+10میلیون یورو قطعی شده است 

و مبلغ فسخ قرارداد یک میلیاردی 
هم روی او تعیین شده.

با جدایی گوندوغان از من سیتی فقط 2بازیکن به نام دی بروینه و جان استونز از ترکیب این تیم در سال اول حضور 
گواردیولا در منچسترسیتی باقی مانده اند. تعدادی از این بازیکنان ازجمله آگوئرو، یحیی توره، کمپانی، فرناندینیو 

و... بازنشسته شده اند یا در تیم های گمنام روزهای آخر فوتبال شان را سپری می کنند.

خبر از منچسترسیتی هم این است که این 
باشگاه با گواردیول به توافق شخصی دست یافته 
اما پیشنهاد 90میلیون یورویی آنها به لایپزیش 
که شامل پاداش می شود، مورد پذیرش باشگاه 
آلمانی قرار نگرفته است. لایپزیش علاقه ای 
به فروش بازیکنش ندارد اما پیشنهاد قطعی 
100میلیون یورویی نتیجه را تغییر خواهد داد. 
سال آینده بند فسخ قرارداد 100میلیون یورویی 
این بازیکن از لحاظ قانونی قابل فعال شدن 
خواهد بود اما گواردیولا امسال گواردیول را 

می خواهد.

برناردو سیلوا که پیشنهادی عالی از عربستان 
دارد، می خواهد به بارسا یا پاری سن ژرمن برود. 

ریاض محرز از الاهلی عربستان پیشنهادی 3ساله 
و خوب دریافت کرده اما سیتی نمی خواهد او را از 
دست بدهد. کایل واکر در حال رفتن به بایرن مونیخ 
است و پپ دوست دارد اشرف حکیمی را به جای او 
برای پست دفاع راست به خدمت بگیرد. دکلان 
رایس هم دیگر گزینه خرید است برای پر کردن 
جای خالی گوندوغان اما وستهم برای این بازیکن 
100میلیون می خواهد و آرسنال حاضر است چنین 

رقمی را بپردازد.

بارسا همچنان دنبال چانه زنی با منچسترسیتی برای جذب کانسلو به صورت قرضی است. گواردیولا این بازیکن 
را در زمستان گذشته به بارسا نداد و ترجیح داد او را به بایرن مونیخ بفرستد. اینیگو مارتینس دیگر هدف بارسا در 

نقل وانتقالات تابستانی است.

عملکرد گوندو در سیتی:
 304بازی، 60گل، 40پاس گل، 5لیگ 
برتر، یک چمپیونزلیگ، 2جام حذفی، 
4جام اتحادیه، 2کامیونیتی شیلد.
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افقی:
 1- ناوشکن ساخت ایران- 
مقابل حضور- واحد شمارش 

جوراب
2- دیکته- از آثار حمدالله 
مستوفی، مورخ و جغرافیدان 

عصر مغول 
نیم تنه  بی بندوبار-   -3

بی آستین- هوای گرفته
4- بی گناه- آستانه- ترس 

نامعقول
5- نوعی ماهی کنسروی- 

بهره مند- سیخونک
6- نشانه جمع مونث عربی- 
طلب باران از خداوند- تحتانی
7- قرار داده شده- 

تکیه کردن- میوه ریز شیرین
8- نرده- امروز عرب- پایه 

و اساس
9- الکتریسیته- روزها- بخش 

خارجی هر چیز
10- دقت و تأمل- چهارمین 
پادشاه کیانی و جانشین 

کیخسرو- عصب
11- نشانه جمع فارسی- 
همداستان کلیله- ترکیب 

نیتروژن و فلز
12- پایانی- حمام لاغری- 

جمله قرآنی
13- معشوق زیبا- سوره 
بیست و ششم قرآن- شهر 

خلاق موسیقی ایران
14- موسیقی دان، آهنگساز و 
از رهبران ارکستر ملی ایران- 

صید
15- اسب چاپار- نیم تنه 

نظامی- اختلاف و تفاوت
  

عمودی:
1- دل انگیز- خطا- پیغمبر

2- تمرین- ایده آلیست
3- از پیامبران بنی اسرائیل- 
آلبوم خط یا نقاشی- 

ویران کننده
برهمن-  همنشین   -4

نویسنده- مربوط به اداره
5- گرفتاری و مزاحمت- 
بیماری کم خونی- نفرت و 

بیزاری
6- روی خط حامل است- 
نقاشی روی شیشه- از گیاهان 

تک لپه ای
7- کارگزاری- نوعی شمعدان 

پایه بلند- از الفبای فارسی
8- غرق شده- زاویه 

90درجه- زین ساز
9- دانشگاهی قدیمی در 
آمریکا- سازمان پیمان 
آتلانتیک شمالی- نقاش 
فرانسوی تابلوی چشمه 

بی گناهان
10- پنهان شدن- از ماشین 

آلات کشاورزی- زهر
11- کیف انگلیسی- روادید- 

آسیاب دستی
12- از طایفه های بلوچ ایران- 

کرسی واعظ- کاشتن بوته برنج
13- قطعی برای کتاب- مقام و 

منزلت- ینگه دنیایی
14- سازمان اداره کننده یک رشته 

ورزشی- ظاهر و آشکار
15- خالی- برشته شده و 

سوخاری- مبنای تاریخ اسلامی

کفهبابسرجحرصع
راکورولباتهنا
وگارهنیرزمییل
کیشتلکسامودعم

ینیبزیرفارحنا
کرامهتکیدلل
تسایرتیاردسما

ایراشوهدمهیلب
هریینتانتراکد

لاتوافتسرمه
لاتیسرالیزدوگ
همهاونملادواس
یلارلگشوخهزبس
مولرایباندینت
هکیالمکنارفده 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4515
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.
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تکرار تاریختکرار تاریخ

 ورونا با هیجان
در انتظار امین

مقصد اسماعیل نژاد در لیگ ایتالیا مشخص شد

اتفاقی که امین اسماعیل نژاد منتظرش بود، بالاخره افتاد؛ باشگاه ورونا در خبری رسمی، 
او را بازیکن فصل آینده خودش معرفی کرد. اسماعیل نژاد قبل از اینکه با تیم ملی 
والیبال به لیگ ملت ها برود، گفته بود که بعد از 2سال سربازی، امسال لژیونر می شود 
و به لیگ ایتالیا - جایی که آرزویش را داشت- می رود. او ترجیح داده بود تا زمانی که 
خود باشگاه خبر رسمی را اعلام نکرده است، اسمی از تیم جدیدش نبرد. دیروز باشگاه 
ورونا و سایت های خبری ایتالیایی از حضور بازیکن ایرانی در این باشگاه خبر دادند. طبق 
خبری که ایسنا از لارنا اسپرت منتشر کرده، این سایت درباره امین نوشته است: »ورونا 
می تواند در فصل آینده روی امین اسماعیل نژاد ایرانی حساب کند.« ویژگی هایی که 
از نظر این سایت مهم است، سن ، قد و چپ دستی امین است. امین 26ساله است و 
203سانتی متر قد دارد. بازی در لیگ ایتالیا آرزوی بیشتر بازیکنان والیبال است و امین 
هم این آرزو را دارد: »وقتی از ورونا تماس گرفتند، بدون تردید پذیرفتم چون بازی در 

لیگ ایتالیا آرزوی همه والیبالیست های جهان است که می خواهند به 
بالاترین سطح برسند. پروژه ورونا بسیار بلندپروازانه است و نتایج 

فصل گذشته آن را ثابت می کند.« ورونا فصل گذشته به پلی آف 
لیگ رسید اما نتوانست به فینال صعود کند. امین هم که 
به خاطر سربازی مجبور بود در تیم نظامی پاس بازی کند، این 
تیم را به نیمه نهایی برد اما پاس هم فینالیست نشد. امین برای 
نخستین بار بازی در خارج از ایران را تجربه می کند اما ورونا 

قبل از او جواد معنوی نژاد و مرتضی شریفی را به عنوان 
بازیکن ایرانی داشته است. امین برای بازی در 
این تیم بی تابی می کند: »بی صبرانه منتظرم تا 
پیراهن تیم را بپوشم و با هواداران تیم جدیدم 
آشنا شوم.« مدیران ورونا هم برای خرید جدید 
هیجان دارند. جیان آندره آ مارکزی،  مدیر 
ورزشی تیم ورونا گفته است: »ما از این خرید 
هیجان زده هستیم. با حضور امین، بدون 
شک بازیکن مهمی به بخش هجومی تیم 
اضافه شده است. او یک بازیکن قوی است و 

ویژگی های بالایی دارد.«
امین در حال  حاضر با تیم ایران در لیگ 
ملت ها  حضور دارد. در 2هفته گذشته 
همانطور که ایران نتوانسته نتایج 
خوبی بگیرد، بازیکنان هم نتوانسته اند 
درخشش چندانی داشته  باشند. با این 
حال اسماعیل نژاد در هر بازی بهتر از 
بقیه بوده است. در 2هفته اول در 
جمع امتیازآورترین بازیکنان او 
با 118امتیاز در رده سیزدهم بود، 
در بین مهاجمان رده چهاردهم و 

در سرویس هم رده چهارم را داشت.

شایدیزدانی و تیلور، 2رقیب 
قدیمی در همان دور اول 

کشتی های بلگراد به پست 
همدیگر بخورند

عدم حضور کشتی گیران آزادکار در مسابقات رنکینگ 
این شائبه را به وجود آورده که کادر فنی برنامه خاصی 
برای قرعه ساده   برخی اوزان ندارد! در مقابل، تیم 
فرنگی که در راس آنها حسن رنگرز حضور دارد در 
تمامی مسابقات رنکینگ حضور داشته است. بعد 
از شکست سنگین آزادکاران در مسابقات قهرمانی 
آسیا هیچ شخصی از کادر فنی پاسخگو نبود و همه 
امیدهایشان به کسب نتیجه در جهانی صربستان است.

   تیم کم رمق
قرار است 7کشتی گیر آزادکار به تورنمنت مجارستان 
اعزام شوند. این اعزام در 4وزن صورت می گیرد که 3وزن 
آن المپیکی نیست و در هر یک از این 3وزن 2نماینده 
خواهیم داشت. به نوعی باید گفت کشتی گیران اوزان 
المپیکی در خانه کشتی هستند و کشتی گیران اوزان 

غیرالمپیکی برای تعیین نفر برتر و ملی پوش راهی 
بوداپست می شوند. احمد جوان و میلاد والی زاده در 
57کیلو، امیرمحمد یزدانی و محمد بخشی در 70کیلو، 
محمد نخودی و علی سوادکوهی در 79کیلو و امیرعلی 
آذرپیرا در وزن 92کیلوگرم مسافر آخرین رویداد رنکینگ 
در بوداپست مجارستان خواهند بود. آذرپیرا کشتی گیر 
97کیلوگرم قرار است در 92کیلو مورد آزمایش قرار 
بگیرد تا درصورت تشدید مصدومیت قاسمپور جایگزین 
او شود. فینال انتخابی تیم ملی در جام تختی در وزن 
92کیلوگرم بین مبین عظیمی و محمدجواد ابراهیمی 
برگزار شد و حالا درصورت عدم حضور قاسمپور، 
کشتی گیر 97کیلوگرم جام تختی جایگزین او خواهد شد.

    اهمیت مسابقات رنكینگ
طبق قرعه در مسابقات جهانی 2018 در همان کشتی 

نخست حسن یزدانی و دیوید تیلور روبه روی هم قرار 
گرفتند و شکست یزدانی سبب شد تا او در شانس مجدد 
به مدال برنز و عنوان سومی برسد. حالا هیچ بعید نیست 
که اتفاقی مشابه را در بلگراد محل برگزاری مسابقات 
جهانی 2023 شاهد باشیم. جز رحمان عموزاد هیچ 
کشتی گیر ایرانی رنک مناسبی در وزن خودش ندارد 
و هر قرعه ای را می توان برای نمایندگان ایران متصور 
بود. اما کادر فنی فرنگی هیچ مسابقه رنکینگی را از 
دست نداده است. آنها حتی در مسابقات غیررنکینگ هم 
حاضر بوده اند. شاگردان رنگرز از کرواسی تا قرقیزستان و 
مصر روی تشک رفتند و با کسب قهرمانی در آسیا نشان 
دادند که چه حرکت روبه جلویی داشته اند. آنها در خاک 
جمهوری آذربایجان قهرمان شدند و ترکیب تیمشان 
هم تقریبا مشخص است. فرنگی کاران بعد از مسابقات 
جهانی در همه رقابت ها از آزادکاران برتر بودند و این 

برتری را می توان در نظم و انضباط تیم حسن رنگرز 
جست وجو کرد. اینکه چرا آزادکاران در مسابقات رنکینگ 
و تورنمنت ها حضور کمرنگی دارند سؤال بزرگی است. 
بدون شک مسائل مالی نمی تواند دلیل این عدم حضورها 
باشد چراکه فدراسیون هیچ فرقی بین آزاد و فرنگی قائل 
نیست. دلیل فنی را هم باید از کادر فنی پرسید که بعد 

از قهرمانی آسیا و آن نتایج عجیب سکوت کرده است.
آخرین مسابقه رنکینگ دار اتحادیه جهانی کشتی 22تا 
25تیر در مجارستان برگزار خواهد شد و مسابقات 
جهانی کشتی آزاد و فرنگی هم روزهای 25شهریور تا 
2مهر در بلگراد برگزار می شود که عیار واقعی تیم ایران 
در آنجا مشخص خواهد شد. حضور روس ها در مسابقات 
جهانی و اینکه این رقابت ها حکم کسب سهمیه المپیک 
را دارد، باعث شده نتایج این مسابقات ملاک مناسبی 

برای قضاوت باشد.
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دنیا در مسیر  نظام قضایی دیجیتال  100 هزار خدمت آنلاین قضایی در روز
 قوه قضاییه با کدام سازوکارها روند تسهیل گری امور مردم 

در این قوه  را آغاز کرده  و این سامانه ها تا چه اندازه موفق عمل کرده اند؟
 بررسی راهکارهای 5کشور جهان

 در تحولات نظام قضایی

یک هوشمند سازی 
ساده! 

رئیس قوه قضاییه از بدو انتصاب به این 
مسئولیت خواهان سامان دادن به وضعیت 
کارشناسی پرونده های قضایی شد و بارها 
گلایه هایی را درباره بی مبنا بودن برخی 
کارشناسی ها و وارد شدن خسارت های زیاد 
از این ناحیه به مردم و بیت المال مطرح کرده 
بود. اکنون با گذشت نزدیک به 2سال از 
حضور رئیس جدید قوه قضاییه و تأکیدات وی 
در این باره، رویکردهای کارشناسی در این قوه 
به شکل محسوسی تغییر کرده است. تغییراتی 
که منجر به رضایت مردم و کارشناسان شده 
است. اما این موفقیت چگونه اتفاق افتاده است 
و نقش سامانه های هوشمند در این زمینه چه 

بوده است؟

هوش مصنوعی در قوه قضاییه 
حذف مداخلات انسانی از برخی مراحل پرونده های 
قضایی عامل مهمی برای کاهش اطاله دادرسی 
و اتقان آرا و تحقق عدالت قضایی است. اکنون 
دستگاه قضا با بهره گیری از فناوری های نوین 
توانسته است مداخلات انسانی را با استفاده از 

هوش مصنوعی به حداقل ممکن برساند.

معضل جدی قوه؛ اختلاف در کارشناسی ها 
رئیس قوه قضاییه درنشست با اعضای کمیسیون 
کشاورزی مجلس در7شهریور 1401وجود 
تناقضات و اختلافات در کارشناسی  برخی 
پرونده ها که از علل اطاله دادرسی و تحمیل هزینه 
به مردم و دادخواهان محسوب می شود را به عنوان 

یکی از معضلات قوه قضاییه معرفی کرد.

لزوم ساماندهی کارشناسی های قضایی 
محسنی اژه ای 19آبان 1401در دیدار با 
صنعتگران، تولیدکنندگان و کارآفرینان خراسان 
جنوبی از همکاری دولت، مجلس و قوه قضاییه 
برای ساماندهی کارشناسی های قضایی خبر داد 
و بر اصلاح روندهایی که منجر به اطاله دادرسی 
و تضییع حقوق مردم در این بخش می شود 

تأکید کرد.

بهره برداری از سامانه هوشمند ارجاع 
رئیس قوه قضاییه 14دی ماه 1401در بازدید 
میدانی از مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه 
خواستار تکمیل سامانه های ناظر برساماندهی 
فرایند کارشناسی های قضایی برای رفع اطاله 
در رسیدگی ها شد. پس از تأکیدات انجام شده، 
سامانه ارجاع هوشمند به کارشناس، راه اندازی و 

مورد بهره برداری قرار گرفت.

مزیت های سامانه ارجاع هوشمند 
کاهش اطاله دادرسی، اتقان آرای قضایی، حذف 
مداخلات انسانی، کارشناسی های تخصصی و 
دقیق، ارائه اطلاعات دقیق به قاضی برای صدور 
رأی عادلانه با هدف استحکام در انشای رأی و 
مبنای حقوقی رأی صادر شده از سوی قاضی، 
جلوگیری از بروز تأخیر در ارائه نظریه کارشناسی 

به قاضی ازجمله مزیت های این سامانه است.

حذف گلوگاه فساد در کارشناسی ها 
حذف مداخلات انسانی در انتخاب کارشناسان از 
بروز بسیاری از آلودگی ها ، کجروی ها و فساد در 
این حوزه جلوگیری می کند. در این روند، هرگونه 
خطای کارشناسی در بدو وقوع شناسایی می شود. 
در این روند افراد متخلف به سرعت شناسایی و از 

فعالیت آنان جلوگیری می شود.

جلوگیری از تضییع حقوق کارشناسان
در گذشته ارائه پرونده به کارشناسان براساس 
نوبت بندی خاصی نبوده است و به این دلیل 
عدالت درتقسیم پرونده کارشناسی میان 
کارشناسان رعایت نمی شد. با راه اندازی سیستم 
هوشمند سازی  ارجاع به کارشناس، عدالت 
درتقسیم پرونده ها میان کارشناسان رعایت 

شده است.

تخصصی شدن کارشناسی ها 
سامانه  ارجاع قادر است 93رشته کارشناسی را 
پوشش دهد. از این رو، پرونده ها برای کارشناسی 
صرفا در اختیار کارشناسان خبره و متخصص در آن 
حوزه قرار می گیرد و از ازجاع پرونده به کارشناسان 
غیرتخصصی جلوگیری می شود. علاوه براین، 
سامانه پرونده را به کارشناسانی که پرونده ای در 
دست ندارند و فرصت کافی کارشناسی دارند 

ارجاع می کند.

امتیاز بیشتر؛ کار بیشتر
در گذشته ارجاع کار کارشناسی به کارشناسان 
براساس شهرت افراد بود اما، برای جلوگیری از 
ایجاد فضای غیرشفاف هر کارشناسی با درنظر 
گرفتن شاخص هایی مانند رضایت طرفین، 
زمان رسیدگی به پرونده، نبود نیاز برای ارجاع به 
کارشناس دیگر، حضور بموقع در مراحل دادرسی 
از سوی سامانه رتبه بندی و براساس رتبه بهتر، 

کارشناسی بیشتری به فرد ارجاع می شود.

پایان ماجرای کارشناس پروازی 
معضل کارشناسان پروازی که از استانی به 
استان دیگر برای کارشناسی سفر می کردند 
و روند کارشناسی آنان با خطای زیادی همراه 
بود درسیستم ارجاع هوشمند برطرف شده 
است. فعالیت کارشناسان در این سامانه 
براساس 3صلاحیت استانی، شهرستانی و حوزه 
قضایی محدود شده است و کارشناسان تنها در 

محدوده های تعیین شده امکان فعالیت دارند.

گزارش  

شکایات مردم از دولت و کارمندان کم شد   
گفت وگو با حجت الاسلام مظفری، رئیس دیوان عدالت اداری درباره تأثیر طرح هوشمند سازی  و ساز و کارهای پیشگیری از تولید پرونده

طرح تحول در دوره آقای رئیسی آغاز  شد و در 
دوره آقای اژه ای نیز سرعت بالایی به خود گرفته 
است. دستاوردهای این طرح در دیوان چه بوده است و تا 
چه اندازه بر رویه های جاری در این مجموعه اثر گذاشته 

است؟ 
اصلاح قانون دیوان عدالت اداری در راستای سند تحول قضایی 
بوده است. دستاورد این اصلاح در رویه های جاری دیوان سبب 
کاهش یک مرحله ای در رسیدگی به پرونده ها شده است. این 
کاهش به آن معناست که درطول یک سال  به شکل میانگین 
3 ماه از اطاله دادرسی در دیوان کاسته شده است و آرای قضایی 
زودتراز قبل صادر می شود. در برخی موارد نیز پرونده ها ممکن 
است 5تا 6 ماه زودتر از قبل رسیدگی و نتیجه اعلام شود که 
این خود منجر به ایجاد رضایت میان مردم شده است. از سوی 
دیگر، بضاعت نیروی انسانی و تعداد قضات دیوان این اجازه را 
به ما نمی دهد که بتوانیم روندها را سرعت زیادی بدهیم. اکنون 
برخی قضات دیوان عالی کشور 600پرونده در اختیار دارند که 

باید آن را بررسی کنند.
برخی گزارش ها نشان می دهد روند اطاله 
دادرسی در برخی پرونده ها در سال 1400در 
مقایسه با سال قبل از آن 9روز بیشتر شده است. دلیل این 

اتفاق چیست؟
اینکه 9روز به روند اطاله دادرسی در این مدت افزوده شده 
درست است. دلیل این اتفاق نیز آن است که تا پیش از این 
سابقه 18ماهه، 11ماهه و 10ماهه برای تعیین وضعیت 
پرونده ها ازسوی قوه درنظرگرفته شده بود که این 
کف زمانی درسال 1400به 3 ماه کاهش پیدا 
کرد. برای تعیین تکلیف کردن پرونده های مسن 
که یک سال از زمان انتظار آنها در شعبه می گذرد 
براساس سند تحول و در راستای تعیین وضعیت 
این دست از پرونده ها، به شکل جدی ورود کرده و 
پرونده هایی را که در شعب باقی مانده اند شناسایی 
و از قضات شعبه دلیل ماندگاری را جویا شده ایم. 
در برخی موارد برای رفع این مشکل قاضی 
کمکی درشعبه حضور یافته است تا نسبت به 
تعیین تکلیف پرونده مسن اقدام کند. در سند تحول 
زمان مشخصی برای تعیین تکلیف این نوع از پرونده ها 
درنظر گرفته شده است که اکنون با تدوین سازوکارهایی از 

این مهلت قانونی نیز جلوتر هستیم.
آیا ممکن است زمان اطاله دادرسی کمتر   

از زمان کنونی شود؟ 
نباید انتظار داشته باشیم هم سرعت در روند 
پرونده ها را شاهد باشیم و هم انتظار این 
را داشته باشیم که آرای قضات به دلیل 
سرعت بالا دارای اتقان کافی باشند. 
برای اینکه دقت و سرعت باشد باید 
نیروی انسانی بیشتری در اختیار ما قرار 
بگیرد و بضاعت نیروی انسانی در دیوان 
تقویت شود. دستورات مساعدی نیز 
برای برطرف کردن بخشی از این کمبود 
از سوی رئیس قوه قضاییه صادر شده 
است اما این کمبود، خاص دیوان نیست 
و سایر بخش های قوه قضاییه نیز با آن 
دست و پنجه نرم می کنند. ما تاکنون 
امکان جذب کارآموزان را نداشتیم و تنها 
می توانیم از قضات بالای 10سال تجربه 

استفاده کنیم. با شرایط کنونی اقتصادی حضور قضات در 
تهران با هزینه هایی که وجود دارد جذابیتی ندارد.

هوشمندسازی تا چه اندازه در رویه های دیوان   
در حال اجراست؟ 

با توسعه دفاتر خدمات الکترونیک قضایی اکنون شهروندان 
نیاز به مراجعه حضوری به دیوان ندارند و می توانند 
شکایت های خود را در این دفاتر ثبت و آن را برای دیوان 
ارسال کنند. این اقدام خدمتی ارزشمند است که در قالب 
سامانه ساجد در حال ارائه است. در جریان دادرسی کسی 
احضار نمی شود. تلاش کرده ایم فرایندها کوتاه شود تا مردم 
زودتر به حقوق خود دست پیدا کنند. همه رویه ها را می توان 

الکترونیک کرد. 
دولت لایحه هفتم توسعه را به مجلس ارسال   
کرده است. برخی اخبار حکایت از آن دارد که 
برخی بندهای این لایحه می تواند با قوانین فعلی 
درتعارض باشد و این موضوع منجر به بروز شکایت هایی 
از سوی مردم به دیوان و افزایش ورودی شکایت ها از این 
بندها و قوانین شود. چه اقدامات پیشگیرانه ای در 
دستورکار قوه قضاییه و دیوان برای جلوگیری ازتدوین 
وتصویب چنین قوانینی در دستور کار قرار گرفته است؟

در پیش بینی های پیشگیرانه در حوزه تقنین، ما درقوه قضاییه 
و دیوان منعی برای اینکه پیشنهادی به قوه قضاییه برای اصلاح 
برخی رویه ها و امور داشته باشیم نداریم. اما به شکل رسمی 
این موضوعات باید در قوه قضاییه از سوی معاونت حقوقی قوه 
پیگیری شود و تمام لوایح قضایی یا همین لایحه برنامه هفتم 
و هر آنچه به حوزه قضایی بازمی گردد باید در معاونت حقوقی 
قوه قضاییه مورد واکاوی قرار بگیرد تا درنهایت آنچه خروجی 
کار است مستند و مستدل به قوانین و مقررات باشد. آنچه به 
حوزه دیوان عالی بازمی گردد نیز از نظرات کارشناسی دیوان 
استفاده می شود. براساس سند تحول قضایی درقوه قضاییه، 
چند پیشنهاد در حوزه های مختلف را ارائه کردیم که در حوزه 
پیشگیری یک مورد را به معاونت حقوقی قوه پیشنهاد کردیم. 
درنهایت پیشنهاد ارائه شده از طریق معاونت حقوقی به دولت 
ارسال شد اما از اینکه این پیشنهاد ازسوی دولت در متن لایحه 
گنجانده شده باشد یا نه اطلاعی ندارم. امیدوارم این اتفاق 
برای پیشگیری از بروز برخی چالش های حقوقی و قضایی و 
درنهایت جلوگیری از تولید پرونده در دیوان عدالت اداری در 

متن لایحه برنامه هفتم گنجانده شده باشد.
پیشنهاد دیوان عدالت اداری چه بود؟   

پیشنهاد دادیم که درتصویب آیین نامه ها، 
بخشنامه ها و دستورالعمل ها دستگاه های اجرایی این 
پیش بینی را داشته باشند که ممکن است براساس 
بخشنامه هایی که جاری و ساری است برای طیف وسیعی 
ازمردم حقوق مکتسبه ای ایجاد شده باشد یا زندگی افراد 
مبتنی بر چنین بخشنامه ها یا دستورالعمل هایی که در حال 
اجراست تنظیم شده باشد. هنگامی که با یک بخشنامه ، 
آیین نامه یا دستورالعملی وضع سابق را دگرگون کرده و 
وضعیت جدیدی را ایجاد کنید این می تواند جامعه را دچار 
چالش کند و مداخلات ناگهانی جامعه را به سمت تنش سوق 
دهد. پیشنهاد دادیم که در قانون پیش بینی شود که قانونگذار 
دستگاه های اجرایی را مکلف کند که در راستای تکالیف 
قانونی خود اگر قصد تدوین بخشنامه، آیین نامه، دستورالعمل 
و مانند آن را دارند برای آن زمان پیش بینی کنند و فرصتی را از 
زمان تصویب تا اجرا درنظر بگیرند تا افراد براساس آن بتوانند 
کارهای عقب مانده خود را براساس قانون و مصوبه های قبلی 

سامان دهند و از محل تغییر بخشنامه ها، قوانین و سازوکارها 
دچار خسارت نشوند. نمونه بارز این مشکل را می توان در 
گمرکات کشور مشاهده کرد. فردی محصولاتی را براساس 
تعرفه گمرکی فعلی وارد کشور کرده است اما در روند وارد 
شدن کالا تا ترخیص آن، ناگهان وزارت اقتصاد بخشنامه 
و آیین نامه های خود را تغییر می دهد و فرد وارد کننده با 
تعرفه های سنگین گمرکی روبه رو شده است که واردات را 
با تعرفه جدید برای وارد کننده مقرون به صرفه نمی کند. در 
پیشنهاد ارائه شده فرصت کافی برای چنین افرادی درنظر 
گرفته شده است تا روند کار خود را براساس بخشنامه های 
قبلی انجام دهند و بخشنامه جدید مانعی برای فعالیت افراد 
نشود. اکنون شکایت های زیادی در این حوزه داریم که مجبور 
به صدور رأی در این حوزه هستیم. باید ظرفیت قانونی تدوین 

شود ودستگاه ها به شکل نظام مند عمل کنند.
اگر در این فرایند خسارتی متوجه مردم شود،   
آیا دیوان برای احقاق حق مردم به مسئله ورود 

می کند؟ 
یکی از وظایف دیوان همین موضوع است. اگر از محل اقدامات 
مسئولان دستگاه ها  وتصمیماتی که اتخاذ می کنند خسارتی 
به مردم وارد شود، دیوان این حق را دارد که به مسئله ورود 
کرده و دستگاه را با صدور حکم، مکلف به جبران خسارت 

شاکی کند.
با این حال ما شاهد استنکاف از احکام دیوان   
عدالت اداری هستیم. با این دسته از احکام 

دیوان و مدیران متخلف چه برخوردی خواهد شد؟ 
برخی مدیران احکام دیوان را اجرا نمی کنند و معاذیری را برای 
اجرا نکردن احکام دیوان دارند که در دیوان در حال بررسی 
این موضوعات هستیم که این عذرها تا چه اندازه درست است. 
برخی احکام به دلیل نبود اعتبار مالی دستگاه قابل اجرا نیست 
و در چنین شرایطی به دستگاه این فرصت را می دهیم که در 
بودجه سال بعد خود تامین اعتبار کند. درصورت اجرا نکردن 
حکم دیوان در سال بعد، دیوان راسا به موضوع ورود کرده و از 
حساب دستگاه به نفع شاکی برداشت می کند تا حقوق شاکی 

احقاق شود.
در راستای سند تحول قضایی و نیز حرکت به 
سمت پیشگیری از وقوع جرم و ایجاد پرونده در 
دستگاه قضایی، شاهد تدوین قانون جدید دیوان عدالت 
اداری نیز هستیم. در قانون جدید چه سازوکارهایی برای 
پیشگیری از ایجاد پرونده اندیشیده و چه اقداماتی در 

این باره انجام شده است؟
در ماده 113قانون جدید، مسئله پیشگیری از وقوع تخلف 
و ایجاد پرونده جدید در دیوان عدالت اداری به شکل جدی 
دیده شده است. در این راستا، معاونت حقوقی و معاونت های 
تخصصی 4گانه در دیوان عدالت اداری، در 2سال گذشته 
160جلسه توجیهی و کارشناسی در قالب 19کارگروه با 
وزارتخانه ها، سازمان های مستقل مانند تامین اجتماعی و 
شهرداری ها و دستگاه هایی که بیشترین تعداد پرونده را در 
دیوان دارند برگزار کرده است. در این جلسات توضیح داده 
شده است که این مجموعه ها چه تکالیف و وظایفی را برعهده 
دارند و برای جلوگیری از ایجاد پرونده در دیوان عدالت اداری 
چگونه باید به آرای دیوان استناد کنند که نیازی به تشکیل 
پرونده در دیوان عدالت اداری نباشد. با انجام این اقدامات و 
نیز هوشمندسازی  با تعامل مناسب دستگاه ها با دیوان عدالت 
اداری، در سال گذشته برای نخستین بار شاهد کاهش ورود 

پرونده های موردی به دیوان عدالت اداری بودیم.

سند تحول 
قضایی، یک سند 

عملیاتی
سندی تهیه شد در 
قوه قضاییه؛ بعد، این 
سند]تحول قوه قضاییه[

مورد تجدیدنظر قرار 
گرفت و نسخه دوم 
ارتقایافته آن سند 
 را ایشان ارائه دادند، 
دیدیم سند خوب و 
متقنی است. بعضی اسناد 
تهیه می شود در اینجا و 
آنجا که نمایشی است و 
کلی گویی   است؛ در این 
نیست؛  کلی گویی  سند 
این سند، سند قوی خوبی 
است؛ مشخصاً برای 
کارهای مختلف مدت دار 
و زمان دار است؛ مبنا 
و  مسیر حرکت را معین 
کرده که نشان دهنده 
این است که این سند 
به معنای واقعی کلمه 
عملیاتی است و شعاری 
و ظاهری  نیست. این سند 
]تحول[، سند خوبی است؛ 
همین سند را ملاک عمل 
قرار بدهند. البته ممکن 
است در گذشت زمان، 
به روزرسانی  این سند 
هم لازم باشد منتها این 
به معنای این نباشد که 
مسیر حرکت دستخوش 
تغییرات پی درپی بشود؛ 
باید مسیر، مسیر روشنِ 

 مستقیمِ مستقری باشد .
7 تیرماه 1400

 اعتمادساز
 باشید 

یک نکته مهم در باب 
قوه قضاییه مسئله 
اعتمادسازی مردم  
 است.    جلب اعتماد 
افکار عمومی، یکی از 
اساسی ترین  کارهاست 
برای قوه قضاییه؛ البته 
برای همه دستگاه ها 
منتها  است،  همین جور 
قوه قضاییه چون با دعوا 
سروکار دارد و وارد 
 میدان دعوا و معارضه 
با متجاوز و متعدی از 
قانون می شود، بیشتر 
از اغلب دستگاه های 
دیگر به اعتمادسازی 
احتیاج دارد؛ هم خود  قوه 
قضاییه، هم دستگاه هایی 
که ضابط قوه قضاییه  اند؛ 

آنها هم همین جور.
6تیرماه 1397

لزوم تأمین هدف 
قوه قضاییه

در مورد قوه قضاییه آنچه 
مهم است، این است که 
ما ببینیم قوه قضاییه 
برای چیست؛ آن را 
تأمین کنیم. همه کارها 
در  این جهت باید باشد . 
 قوه قضاییه برای عدل 
است، برای عدالت است. 
معیار و شاخص عدل هم 
عمل به قانون است. اگر 
عمل  فرد، جمع، منطبق 
به قانون شد این عدالت 
است؛ اگر از قانون انحراف 
پیدا کرد، این بی عدالتی 
است و قانون هم در 
اسلامی،  قانون  نظام 
اسلامی است. البته در 
مجموعه قوانین ما ممکن 
باشند  قوانینی  است 
که صددرصد با احکام 
اسلامی منطبق نباشند، 
یا  قوانینی که از قبل 
مانده اند یا برخی قوانین 
دیگر که اینها بایست 
اصلاح بشود. معیار این 
است که طبق قانون عمل 
بشود.  عدل اینجا تحقق 

پیدا می کند .
7تیرماه 1388

 قوه قضاییه
 از نگاه رهبر 
معظم انقلاب

دیوان عدالت اداری یکی از مراجع اختصاصی قضایی کشور 
است که وظیفه اصلی آن رسیدگی به دعاوی و شکایات 
مردم از مامورین یا مراجع و واحد های دولتی است. ازجمله 
دیگر وظایف این مرجع می توان به صدور رأی وحدت رویه 
در مواردی که رأی متناقضی ازشعب دیوان صادر شده و یا 
درصورتی که درخصوص یک موضوع، آرای مشابه متعددی 
صادر شده باشد اشاره کرد. با این حال، دیوان عدالت اداری 
کارکردهای دیگری ازجمله ابطال مصوبات تا حد مصوبات 
وزرا را نیز دارد که نشان از جایگاه بالای این مرجع در 
تصمیم گیری ها و دفاع از حقوق مردم دارد. با اجرای سند 
تحول درقوه قضاییه و نیز تدوین قانون جدید دیوان عدالت 
اداری اکنون باید شاهد شتاب گرفتن رویه های جاری در 
این مرجع قضایی بود. برای آشنایی با تأثیرات سند تحول 
قضایی برعملکرد و رویه های جاری در دیوان عدالت اداری 
و اقدامات پیشگیرانه برای جلوگیری از تشکیل دعاوی در 
دیوان عدالت اداری با حجت الاسلام »حکمت علی مظفری« 

رئیس دیوان عدالت اداری گفت وگو کرده ایم.

حمیدرضابوجاریان گفت وگو
روزنامه نگار
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 شماره 8812

گزارش 2

قضات زیر ذره بین قانون
درست است که قضات قادر به صدور احکام قضایی 
هستند و می توانند برای افراد مجازات هایی درنظر بگیرند 
اما، باید بدانید که قضات نیز باید قانون را در عملکرد خود 
رعایت کنند و اجازه ندارند به صرف اینکه قاضی یا مرجع 
قضایی هستند هر اقدام، دستور یا رفتاری داشته باشند. 
درصورتی که یک قاضی برخلاف مقررات اقدامی انجام 
دهد، شهروندان می توانند علیه او به دادسرای انتظامی 
قضات شکایت کرده و با پیگیری شکایت خود حتی نسبت 
به تعلیق قاضی یا برکناری او از منصبی که در اختیار دارد 
اقدام کنند.اما تخلفات قضات چیست و در چه صورتی 
می توان از آنها به دادسرای انتظامی قضات شکایت کرد؟ 
روند انجام این شکایت چگونه است؟ در این مطلب به 
30مورد از مهم ترین تخلفات قضات پرداخته ایم و راهی 
را که باید برای شکایت از قاضی متخلف بروید را پیش 

پایتان گذاشته ایم.

براساس »قانون نظارت بر رفتار قضات« مصوب مجلس 
شورای اسلامی، برای قضات 30مورد تخلف پیش بینی شده 
است که با وقوع هر یک از این موارد، شهروندان می توانند 
با استناد به قانون از قاضی در دادسرای انتظامی قضات 
شکایت کنند. درج نکردن مشخصات خود یا امضا نکردن زیر 
صورت جلسات، اوراق تحقیق و تصمیمات یا ناخوانا نوشتن 
یا به کار بردن کلمه یا عبارت سبک و ناپسند، اعلام نکردن 
ختم دادرسی در دادگاه و ختم تحقیقات در دادسرا یا تأخیر 
غیرموجه کمتر از یک ماه در صدور رأی و اجرای آن، حضور 
نیافتن عضو دادگاه در جلسه رسیدگی بدون عذر موجه یا 
شرکت نکردن وی در مشاوره و صدور رأی و امضاي آن یا 
عدم تشکیل جلسه رسیدگی در روز مقرر بدون عذرموجه 

ازجمله این تخلفات است.

نظارت نکردن منتهی به بی نظمی متصدیان امور 
شعب مراجع قضایی بر عملکرد اداری شعب، اعمال 
نکردن نظارت مراجع عالی قضایی نسبت به مراجع 
تالی و دادستان نسبت به دادیار و بازپرس از حیث 
دادن تعلیمات و تذکرات لازم و اعلام تخلفات، 
مطابق قوانین، بی نظمی در ورود به محل کار و خروج 
 از آن یا حضور نیافتن درنوبت کشیک، جلسات
 هیأت ها و کمیسیون هایی که قاضی موظف به شرکت 
در آنها است به شکل غیرموجه و بیش از 3مورد در ماه 
یا 3نوبت متوالی، غیبت غیرموجه و حداکثر به مدت یک 
تا 5 روز متوالی یا متناوب در یک  دوره 3ماهه از دیگر 
تخلفاتی است که می تواند قضات را به دادسرای انتظامی 

قضات بکشاند.
در کنار این موارد، اهمال در انجام وظایف محوله، 
اعلام نظر ماهوی قاضی پیش از صدور رأی، صدور رأی 
غیرمستند یا غیرمستدل، غیبت غیرموجه از 6تا 30 روز 
در یک دوره 3ماهه یا خودداری غیرموجه از عزیمت 
به محل خدمت یا ترک خدمت به مدت کمتر از 30روز، 
دستور تعیین وقت دادرسی خارج از ترتیب دفتر اوقات 
بدون علت موجه، تأخیر یا تجدید وقت دادرسی بدون 
وجود جهت قانونی و بدون ذکر آن، رعایت نکردن مقررات 
مربوط به صلاحیت رسیدگی اعم از ذاتی یا محلی، رفتار 
خارج از نزاکت حین انجام وظیفه یا به مناسبت آن، تأخیر 
غیرموجه بیش از یک ماه در صدور رأی و اجرای آن نیز از 
مسائلی است که وقوع هر یک از آنها قاضی را مستوجب 

پیگرد قضایی می کند.
رعایت نکردن مقررات مربوط به تشکیل جلسه دادرسی و 
ابلاغ وقت رسیدگی، خودداری از اعلام تخلفات کارکنان 
اداری، ضابطان، وکلاي دادگستری، کارشناسان رسمی 
 دادگستری، مشاوران حقوقی قوه قضاییه و مترجمان 
رسمی به مراجع مربوط در موارد الزام قانون، سوءاستفاده 
از اموال دولتی، عمومی و توقیفی، خودداری از اعتبار 
دادن به مفاد اسناد ثبتی بدون دلیل قانونی، خودداری از 
پذیرش مستندات و لوایح طرفین و وکلاي آنان جهت ثبت 
و ضبط فوری در پرونده، خودداری غیرموجه از عزیمت به 
محل خدمت در موعد مقرر یا ترک خدمت بیش از30روز، 
استنکاف از رسیدگی و امتناع از انجام وظایف قانونی، 
گزارش خلاف واقع و مغرضانه قضات نسبت به یکدیگر 
و نیز اشتغال همزمان به مشاغل مذکور در اصل یکصد 
و چهل و یکم )141( قانون  اساسی یا کارشناسی رسمی  
دادگستری، مترجمی رسمی، تصدی دفتر ازدواج، طلاق 
و اسناد رسمی و اشتغال به فعالیت های تجاری موضوع 

ماده)1( قانون تجارت از دیگر تخلفات قضات است.
خارج کردن مستندات و لوایح طرفین از پرونده، خروج از 
بی طرفی در انجام وظایف قضایی، پذیرفتن هرگونه هدیه 
یاخدمت یا امتیاز غیرمتعارف به اعتبار جایگاه قضایی، 
رفتار خلاف  شأن قضایی شامل انجام هرگونه عملی که 
درقانون، جرم عمدی شناخته می شود و یا خلاف عرف 
مسلم قضات است به نحوی که قضات آن را مذموم بدانند و 
درنهایت تخلف از قوانین موضوعه که در این قانون یا سایر 
قوانین، برای آن مجازات پیش بینی نشده است از جرائمی 
است که می توان در دادسرای انتظامی قضات یک قاضی 

را تحت پیگیرد قانونی قرار داد.

چگونه در دادسرای انتظامی شکایت کنیم؟ 
برای شکایت ازقاضی متخلف به دادسرای انتظامی قضات 
مراجعه و شکوائیه خود را مطرح کنید. بهتر است برای 
شکایت از تخلف قاضی، ازیک وکیل خوب استفاده کنید. 
درصورت محکوم شدن قاضی در دادسرای انتظامی قضات، 
حداقل مجازات تعیین شده می تواند از توبیخ کتبی بدون 

درج در سابقه تا انفصال دائم از خدمات دولتی باشد.

گسترش فناوری های نوین و روزآمدسازی سند 
تحول قضایی دو موضوعی است که رهبر معظم 
انقلاب درحکم انتصاب حجت الاسلام والمسلمین 
غلامحسین محسنی اژه ای به ریاست دستگاه قضا 
و ابلاغ برنامه توسعه هفتم برآن تأکید داشته اند. بر 

این اساس دستگاه قضایی هوشمندسازی فرایندها 
و بهره گیری از فناوری های نوین در ارائه خدمات 
قضایی را در اولویت قرار داده است. محسنی اژه ای در 
نخستین جلسه شورای عالی قضایی پس از انتصابش 
به عنوان رئیس دستگاه قضا در 21تیر 1400، به رئیس 
مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه ماموریت داد 
تا بررسی کند که چه دلایلی سبب استفاده نشدن از 
همه ظرفیت های موجود درحوزه فناوری های نوین 
در این قوه شده است و چگونه می توان این ظرفیت ها 

را بالفعل کرد. همچنین رئیس قوه قضاییه از رئیس 
مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه خواست که 
پیشنهادها و راهکارهای خود را برای حرکت مضاعف 
برای هوشمندسازی قوه قضاییه در دوره جدید 
مدیریت براساس اولویت های سند تحول قوه قضاییه 
ارائه دهد. اما این دستورات تا چه اندازه اجرا شده 
است؟ هر یک از بخش های قوه قضاییه تا چه اندازه 
در این مسیر موفق به تسهیل گری در امور مردم و 

مراجعان خود شده اند؟ 

 حمیدرضا بوجاریانگزارش
روزنامه نگار

 5
ماموریت اصلی 
در سند تحول قضایی برای 
قوه قضاییه تعریف شده است. 

 500
درصد رشد 

تقاضای استعلام در سال 
گذشته نسبت به سال قبل از 

آن ثبت شده است. 

3 
میلیون استعلام 
 از انواع مختلف
  در سامانه های
  قوه قضاییه 
 ثبت و پاسخ 
داده شده است.  5

استان  شامل 
خراسان جنوبی، کرمانشاه، یزد، 
قم و اصفهان در ماه منتهی به 
اردیبهشت در ارجاع الکترونیک 
پرونده های کارشناسی پیشرو 

بوده اند.

 4
درصد رشد 

 از نظر تعداد ورودی 
پرونده های قضایی نسبت 

به سال گذشته داریم. 

 28
خدمت متنوع 
 درقالب   قضایی درسامانه ثنا 
به مراجعان ارائه می شود.

 قوه قضاییه با کدام سازوکارها روند تسهیل گری امور مردم در این قوه  را آغاز کرده 
و این سامانه ها تا چه اندازه موفق عمل کرده اند؟
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راهنما

با سامانه های نوین خدمات قضایی 
چقدر آشنا هستید؟

قوه قضاییه با کدام سامانه ها خدمات خود را سریع تر و بهتر 
از گذشته به مردم ارائه کرده است؟ تا چه اندازه با سامانه های 
جدید قضایی آشنا هستید و از آن استفاده کرده اید؟ در ادامه 
درباره برخی از سامانه های پرکاربرد قضایی که در طرح تحول 
قضایی توجه جدی به آن شده است و استفاده از آنان می تواند به 
تسهیل رابط مراجعان به قوه قضاییه برای پیگیری امور کمک 

کند پرداخته ایم.

سامانه 1515
نشانی https://www.1515.ir سامانه ارجاع الکترونیکی 
کارشناسی مرکز وکلا، کارشناسان و مشاوران قوه قضاییه است 
که شهروندان برای جلوگیری از اطاله دادرسی و دریافت پاسخ 
دقیق از کارشناسان می توانند با بارگذاری مدارک و تقاضای 
خود برای انجام فرایندهای کارشناسی بدون نیاز به حضور 
درمرکز وکلا، کارشناسان و مشاوران قوه قضاییه درخواست 
خود را به شکل الکترونیکی ثبت و بهای کارشناسی را با نرخ 
مصوب و تعیین شده و به شکل برخط پرداخت و رسید آن را 
دریافت کنند. این سامانه قادر است پرونده های کارشناسی را 
در رشته های تخصصی به کارشناسان رسمی مورد تأیید قوه 
قضاییه ارجاع دهد. ارائه خدماتی مانند استعلام صحت گزارش 
از سامانه از مزیت هایی است که برای مراجعان پیش بینی شده 

است.

سامانه حمایت از زندانیان
نشانی https://hemayatzendanianmarkaz.ir تنها 
سامانه حمایت از زندانیان محبوس در زندان های کشور است 
که خانواده ها می توانند با ورود به این سامانه و ارائه اطلاعاتی 
مانند نام ونام خانوادگی زندانی، محل حبس وی، نام پدر و کد 
ملی و نیز ثبت اطلاعات هویتی خود و نسبتی که با زندانی دارند 
تقاضای حمایت خود را با بارگذاری یک قطعه عکس، تصاویر 
کارت ملی و شناسنامه خود، تصویر کارت ملی و شناسنامه فرد 
زندانی، تصویر کارت ملی و شناسنامه افراد تحت تکفل نسبت 
به ثبت نام در سامانه اقدام و منتظر پاسخ کارشناسان برای ارائه 
خدمت و راهنمایی به خود باشند. انجمن حمایت زندانیان مرکز 
در سال 1320با هدف کمک به زندانیان و خانواده آنان تشکیل 
و در سال 1360با اصلاحات بعدی و تصویب شورای عالی قضایی 

به فعالیت خود ادامه داده است.

سامانه عدل ایران 
سامانه https://adliran.ir یکی از شناخته شده ترین 
سامانه های قوه قضاییه است که به دلیل گستردگی ارائه 
خدمات به شهروندان کاربران زیادی دارد. با این حال، بسیاری 
از شهروندان تصور می کنند این سامانه صرفا برای اطلاع رسانی 
و ابلاغ احکام قضایی به خوانده یا خواهان طراحی شده است. 
تصوری که از اساس درست نیست و با ثبت نام دراین سامانه 
علاوه بر دریافت هرگونه مکاتبه قضایی و حقوقی می توانید 
ازخدماتی مانند احراز هویت برخط، نوبت گیری الکترونیکی 
دفاتر خدمات الکترونیک قضایی، ارتباط با وکلا و کارشناسان 
خبره حقوقی و قضایی، آخرین وضعیت پرونده قضایی و نیز 
درخواست دریافت گواهی عدم سوءپیشینه و چند خدمت دیگر 

استفاده کنید.

سامانه ساجد 
سامانه sajed.divan-edalat.ir یکی از مهم ترین سامانه های 
ارتباطی دیوان عدالت اداری با شهروندان است. دیوان عدالت 
اداری براساس قانون به دعاوی افراد علیه دولت رسیدگی 
می کند و به همین دلیل نوعی دادگاه اداری تلقی می شود که 
تمام شهروندان درصورتی که با تصمیمات و اقدامات دولت یا 
اقدامات مأموران دولتی مواجه شدند می توانند در دیوان عدالت 
اداری طرح شکایت کنند و دیوان درصورتی که ضمن رسیدگی 
خود اقدامات و تصمیمات دولت را مغایر قانون تشخیص 
دهد رأی به ابطال آن صادر می کند. ثبت دادخواست های 
بدوی و تجدیدنظر، ثبت و پیگیری درخواست اعمال ماده ۷۹ 
)درخواست بررسی مجدد توسط رئیس دیوان( و درخواست 
ماده 8۹ )درخواست بررسی تعارض آرای شعب( از قانون 
تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری، پیگیری ماده 80 
)درخواست ابطال مصوبات(، ارسال پاسخ اخطار رفع نقص، لوایح 
و نامه ها به بخش های مختلف در دیوان عدالت اداری ازجمله 
اقداماتی است که می توان در این سامانه انجام داد. برای ورود به 

این سامانه باید در ثنا ثبت نام کرده باشید.

سامانه سیاق 
سامانه یکپارچه اقدامات اجرایی و قضایی با نام اختصاری 
»سیاق« در راستای نظارت بر عملکرد واحدها در پیگیری 
پرونده های مطالباتی در مراجع قضایی و ثبتی با هدف کاهش 
مطالبات غیرجاری طراحی و راه اندازی شده است که در نوع 
خود منحصر به فرد است. این سامانه مجموعه ای از مهم ترین 
اطلاعات پرونده های مطالباتی در فضای مجازی، تحت دسترسی 
اینترنت و اینترانت است به نحوی که پس از ورود و ثبت داده ها 
و پردازش آنها، گزارش هاي کاملی از روند اقدامات اجرایی و 
قضایی به مراجع درون سازمانی و برون سازمانی تهیه و ارائه 
می شود. سیاق متشکل از 10بخش است که در آن خدماتی 
ازجمله وثایق و اسناد رهنی و ذمه ای، تسهیلات، دعاوی حقوقی 
و کیفری بانک، دعاوی حقوقی دیگران علیه بانک، دعاوی توقف 

و ورشکستگی ارائه می شود.

درگاه خدمات یکپارچه الکترونیک سازمان بازرسی 
 سامانه ir.136 سامانه نوینی است که در قالب آن گزارشگران 
فساد می توانند با ارائه گزارش های خود درباره وقوع فساد به 
سازمان بازرسی مانع از ادامه فعالیت متخلفان شده و ازمزایایی 
که درقالب جایزه برای گزارشگران درنظر گرفته شده است 
استفاده کنند. علاوه بر این، در این سامانه بانک اطلاعات تکالیف 
قانونی که برای دستگاه ها مشخص شده در این سامانه بارگذاری 
شده است که در دسترس عموم مردم قرار دارد. بانک اطلاعات 
گلوگاه های فسادخیز نیز دراین سامانه ایجاد و اطلاعات متهمان 
و محکومان و افراد شایسته نیز ایجاد شده است. علاوه بر این 
امکانات، سامانه پاسخگویی تلفنی و ثبت درخواست خودکار 
مبتنی بر هوش مصنوعی برای نخستین بار در حوزه ثبت 

شکایت ها در این سامانه بارگذاری و مشغول کار است. 

167 میلیون  
مبادله الکترونیک

 سال گذشته 
در سیستم هوشمند قوه 
قضاییه ثبت شده است .

  150
نقطه

کمتر برخوردار کشور سال گذشته 
زیر پوشش طرح های هوشمندسازی 

قوه قضاییه رفته اند.

  517/000
جلسه دادرسی
به شکل آنلاین سال گذشته 
در محاکم برگزار شده است. 

10 
دقیقه

حداکثر زمان مورد نیاز برای استعلام 
سابقه محکومیت مالی افراد است.

792/804 
استعلام برخط

 در سامانه استعلام مالی در 2 ماه 
ابتدای امسال انجام شده است .

1/700/000 
مبادله الکترونیک

 آنلاین میان مراجع قضایی و کلانتری ها 
در سال گذشته انجام شده است.

 100000
خدمت

در پنجره واحد خدمات 
الکترونیک قضایی به شکل 

روزانه ارائه می شود .

یک میلیون نفر در سال گذشته برای نخستین بار 
شناسه سامانه ثنا را دریافت کرده  اند.

 800درصد  رشد در سامانه استعلام سوابق مالی در 2 ماه 
ابتدایی نسبت به مدت مشابه سال قبل حاصل شده است .

80 درصد زندانیان کشور به صورت الکترونیکی در 
جلسات تحقیق و رسیدگی شرکت می کنند.

50 هزار نفر در هر شبانه روز از خدمات الکترونیک قوه 
قضاییه استفاده می کنند .

26 میلیون بازدید از مجموعه درگاه های الکترونیکی 
قوه قضاییه تاکنون ثبت شده است.

29روز از زمان روند دادرسی در شعب اجرای احکام 
دیوان عدالت اداری کاهش یافته است.

2200 هزار گواهی عدم سوء پیشینه در یک سال گذشته 
از طریق الکترونیک صادر شده است .

4دقیقه میانگین توقیف و رفع توقیف حساب بانکی در 
اجرای احکام است درحالی که این زمان قبلا  200روز بود.

70 درصد احکام مرتبط با سند تحول قضایی در دستگاه 
قضایی اجرایی شده است.

24 ساعت شبانه روز درگاه های خدمات الکترونیک 
قوه قضاییه آماده پاسخگویی به مراجعان هستند.

8۳ دستگاه اجرایی و نهاد حاکمیتی به صورت برخط از 
قوه قضاییه وب سرویس متفاوت دریافت می کنند.

10 میلیون رای قضایی برای افزایش ایمنی و مراقبت از  
حیثیت افراد گمنام سازی شده است .

5.5 میلیون استعلام از جانب سازمان امور مالیاتی در 
مرکز ملی تبادل اطلاعات انجام شده است.
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شفافیت؛ مولود هوشمندسازی 
دستگاه عدلیه 

 با توجه به سابقه بیش از 2دهه حضور در دستگاه قضایی و در 
مسئولیت های مختلف در این قوه، امروز به جرأت می توان 
مدعی شد چهره قوه قضاییه در مقایسه با 2دهه قبل از آن 
به شکل چشمگیری تغییر کرده است؛ به گونه ای که اکنون 
برخی رویه های جاری و   ساری  در قوه قضاییه به نحوی توسعه  
یافته که کمتر کسی در گذشته تصور اجرای آن را در دستگاه 

عدلیه داشت. 
در حالی امروز شاهد کاهش روند اطاله دادرسی به مدد 
استفاده از فناوری های نوین و نوآوری در عرصه های قضایی 
هستیم که درگذشته با صف طویلی از مراجعان در پشت 
درهای دادگستری ها و دفاتر قضات رو به رو بودیم، اما اکنون 
شاهد هستیم که سیستم های هوشمند و نوبت دهی به شکل 
آنلاین از بروز چنین مشکلاتی در دادگستری ها جلوگیری 
کرده است و مراجعان می دانند که چگونه باید مراحل پرونده 

خود را دنبال کنند. 
علاوه بر این، اگر در گذشته طرفین یک دادخواست، اطلاعی 
از روند پرونده خود نداشتند، اکنون قادرند در هر کجاکه 
هستند با ورود به سامانه خاص طراحی شده برای این منظور 
از آخرین تغییرات و جزئیات پرونده بدون نیاز به حضور در 

دادگاه مطلع شوند.
آنچه امروز شاهد اجرای آن در سطوح مختلف قضایی در 
دستگاه عدلیه کشور هستیم مرهون تلاش هایی است که 
در سال های اخیر برای کارآمدسازی و نوسازی ساختار 
دستگاه قضایی در قالب سند تحول قضایی انجام شده است؛ 
به گونه ای که می توان آثار آن را در افزایش رضایت مردم و 

پرسنل دستگاه قضایی به خوبی مشاهده کرد.
از سوی دیگر، استفاده از فناوری های جدید در قوه قضاییه 
توانسته است فرصت های جدیدی را برای اصلاح رویکردهای 
قضایی فراهم کند؛ به عنوان مثال، طی کردن دوران حبس 
زندانیان در خارج از زندان با استفاده از سیستم های نظارتی 
هوشمند که با هدف جلوگیری از افزایش جمعیت در 
زندان ها انجام شده است از اقدامات مؤثری است که توانسته 

تأثیر مثبت خود را بر جامعه زندانیان کشور برجای بگذارد.
بدون تردید، ساختارهای کنونی و تحولات رخ داده در 
دستگاه قضایی توانسته است گامی بلند برای بهبود ارائه 
خدمت به مراجعان باشد، اما مسئولان دستگاه قضایی نباید 
خود را در این حد از توسعه خدمات قضایی متوقف کنند 
چرا که تا رسیدن به نقطه مطلوب راه بسیاری برای پیمودن 
وجود دارد. ضرورت دارد دستگاه قضایی و کارشناسان 
مرتبط با اجرای سند تحول قضایی با بازبینی آنچه تاکنون 
انجام داده اند نقاط ضعف این سند و رویکردهای در پیش 
گرفته شده را بررسی و با برطرف کردن آن روند مثبت رخ داده 

در این قوه را شتاب دهند.

 پیش به سوی تحول 
در قضاوت با هوش مصنوعی

در 10 سال اخیر اقدامات خوبی در قوه قضاییه و ساختار 
قضایی کشور اتفاق افتاده است. در این میان سند تحول 
قضایی نیز از دوران ریاست آقای رئیسی آغاز شد و در 
دوران آقای اژه ای نیز در حال پیگیری است. بنابراین در 
10 سال گذشته زیرساخت های خوبی به ویژه در زمینه 
الکترونیکی  کردن فرایندهای قضایی فراهم شده است. با 
این همه، این روند می تواند با توجه به یک عامل اصلی و 
کلیدی پیشرفت قابل توجهی کند که در این یادداشت به 

آن  اشاره می کنم.
با توجه به پیشرفت ها و بستر مناسب، اکنون انتظار از 
دستگاه قضایی این است که باید به سمت قضاوت با هوش 
مصنوعی پیش برویم. طبق ادعایی که داریم و ظرفیتی 
که در برنامه ششم دیده شده است، حداقل 20 درصد 
پرونده های قوه قضاییه می تواند با هوش مصنوعی قضاوت 
شود. وضعیت ایران در زمینه قضاوت با هوش مصنوعی بین 
کشورهای پیشرو در این زمینه خوب نیست و باید بتوانیم 
زیرساخت های بسیار خوب الکترونیکی شدن دستگاه قضایی 

را تبدیل به هوش مصنوعی کنیم.
نخستین دسته از پرونده هایی که می توان با هوش مصنوعی 
انجام داد مربوط به بحث اعسار از هزینه پرداخت دادرسی 
است. با توجه به مکانیسم دهک بندی که دولت دارد به راحتی 
می توان روشن کرد که فرضا شخصی که ادعا می کند هزینه 
تمبر دولتی ندارد، در کدام دهک قرار دارد و وضعیت 
اقتصادی او چگونه است. پرونده های بسیاری در این زمینه 
که دومرحله ای هم هستند بدون اینکه قوه قضاییه درگیر 
هزینه های مکان، کارمند و دیگر مسائل شود می توان آنها را 

با هوش مصنوعی حل کرد.
دومین دسته پرونده اعسار و پرداخت از محکوم به است که 
پرونده های زیادی را به خود اختصاص می دهد و به راحتی 
می توان با هوش مصنوعی آن را قضاوت کرد. دسته سوم 
پرونده های انحصار وراثت است. از زمانی که ثبت احوال 
الکترونیکی شده است درخت واره های زادولد وجود دارد و 
می توان با هوش مصنوعی پرونده های انحصار وراثت را صادر 
کرد. دسته چهارم که متأسفانه 10 درصد پرونده ها را به خود 
اختصاص می دهد، مستقیم و غیرمستقیم به تصادفات زیاد 
ما برمی گردد. پرونده های تصادفات با توجه به الکترونیکی 
شدن کروکی ها و برخط بودن فرایند های پزشکی قانونی 

به سادگی با هوش مصنوعی قابلیت صدور رأی دارد.
بنابراین در چنین شرایطی قوه قضاییه می تواند با ورود به 
عرصه هوش مصنوعی از ظرفیت زیرساختی و قانونی بسیار 
عالی کشور استفاده کند و 20 درصد پرونده های ورودی را با 
کمترین هزینه و سریع ترین زمان ممکن به نتیجه برساند که 

تحولی بزرگ در ساختار قضایی ما خواهد بود.

فرهاد طهماسبی؛ نماینده مجلسیادداشتیادداشت ابوالفضل ابوترابی؛ نماینده مجلس
روندها و فرایندهای قضایی در جهان مثل هر حوزه دیگری در دهه های اخیر تحت تأثیر 
هوشمندسازی و دیجیتال شدن قرار گرفتند. از زمانی هم که هوش مصنوعی در حوزه های 
مختلف زندگی در حال فراگیرشدن است، سیستم های قضایی در دنیا به سمت راهکارهایی 
برای استفاده از این ابزار پیش رفتند. کشورهایی مثل چین و انگلیس در زمینه استفاده از 
فناوری های دیجیتال قضایی پیشرو هستند و در سوی دیگر کشورهایی نظیر اندونزی نیز 
به سمت استفاده از ابزارهای دیجیتال در سیستم قضایی خود پیش رفتند که تجربه های 
آنها حاوی نکات زیادی است. در ادامه برخی از این کشورها و تجربه های آنها در این زمینه 

را می خوانید.

چین؛ نظام قضایی با هوش مصنوعی تا ۲۰۲۵
چینی ها قرار است که سیستم قضایی خود را در کمتر از 3سال دیگر 
یعنی تا 2025به هوش مصنوعی مجهز کنند. در راستای هوشمند سازی  
چین، دادگاه عالی این کشور دستور داده که سیستم قضایی این کشور 
تمامی زیرساخت های لازم را به منظور ارائه خدمات، بهینه سازی فرایند 
رسیدگی به پرونده ها و کمک به قضات فراهم کند. البته فناوری هوش 
مصنوعی در صدور رأی نهایی پرونده ها دخالتی نخواهد داشت و تأکید 
شده که داوری و صدور حکم نهایی توسط قضات انجام شود.دادگاه عالی 
چین اعلام کرده که این پروژه با هدف تقویت یکپارچگی هوش مصنوعی 
با امور قضایی، حرکت به سمت افزایش عدالت اجتماعی و تشکیل 

دادگاه های هوشمند در دستور کار قرار گرفته است. 

اندونزی؛ یک تجربه موفق در تحول نظام قضایی
رسیدگی های قضایی در کشور اندونزی اغلب پرهزینه، وقت گیر و انرژی بر بودند و این به دلیل وضعیت 
جغرافیایی اندونزی به عنوان بزرگ ترین کشور مجمع الجزایر جهان با جمعیت 278میلیون نفری بوده است. 
در چنین شرایطی برای رسیدگی به این موانع و چالش ها، دادگاه عالی اندونزی از سال 2004 راه حل های 
مبتنی بر فناوری را برای تبدیل شدن به یک نظام قضایی مدرن و دیجیتال اجرا می کند که به خواسته ها 
و نیازهای جامعه در عصر دیجیتال سازی پاسخ می دهد. همه گیری کرونا با کاهش سریع ملاقات های 
حضوری و تماس فیزیکی، این روند تحول را تسریع کرد. برخی از راه حل های مبتنی بر فناوری که تا به امروز 
در نظام قضایی اندونزی به کار گرفته شده است عبارتند از: بایگانی دیجیتال اسناد، خدمات حقوقی مختلف 

آنلاین، آزمایش های آنلاین، پایگاه داده آنلاین تصمیمات دادگاه و سیستم نظارت و گزارش دیجیتال. 

انگلیس: تغییرات ساختاری تحت تأثیر دیجیتال شدن
انگلیس در سال های اخیر در زمینه هوشمند سازی و دیجیتال شدن گام های اساسی برداشته است و 
به عنوان بخشی از این تغییرات، ساختار قضایی انگلستان در طول 4سال گذشته تحت تأثیر دیجیتال شدن 
بوده است؛ تا جایی که متخصصان انگلیسی دانشگاه کالج لندن با استفاده از هوش مصنوعی رایانه ای 
ساختند که قادر است با بررسی مستندات قانونی و پاسخگویی به پرسش های اخلاقی، نتیجه رسیدگی 
در دادگاه را پیش بینی کند. این کامپیوتر هوشمند با استفاده از الگوریتم های خاصی اطلاعات مربوط به 
584پرونده قضایی با موضوع شکنجه و بدرفتاری، دادرسی منصفانه و حفظ حریم خصوصی را به زبان 
انگلیسی مورد بررسی قرار داده و در هر پرونده رأی صادر کرده است. پس از مقایسه معلوم شد این کامپیوتر 

هوشمند در 79درصد از پرونده ها دقیقا همان رأیی را داده است که قضات اصلی پرونده صادر کردند.

آلمان؛  دیجیتال شدن محتاطانه
در آلمان خدمات قضایی به طور کامل 
دیجیتال و الکترونیکی نشدند. در این کشور 
فرایندهای قضایی ساختار اداری نسبتا سنتی 
و البته دقیقی دارد؛ تا جایی که در آلمان 
پست هنوز فعالیت گسترده ای در روندهای 
قضایی دارد و حتی ای میل جای کاغذ را 
نگرفته است. بر این مبنا می توان مشاهده 
کرد که فرایند دیجیتال کردن روند قضایی 
در آلمان به صورتی محتاطانه و قدم به قدم در 

حال انجام شدن است.

فرانسه؛ به طور پیش فرض دیجیتال
در فرانسه نیز مثل اغلب کشورها پیشرفت ها در زمینه  دیجیتال کردن 
دادگاه ها و خدمات دیوان محاکمات در حال انجام شدن است. در این 
فرایند؛ اینترنت وای فای به اتاق های دادگاه راه پیدا می کند، مدارک 
دیجیتال می شوند و دادگاه به سمت بایگانی مدارک به صورت دیجیتال 
سوق پیدا می کند. کاغذبازی ها با شعار »به طور پیش فرض دیجیتال« 
)ابزارهای دیجیتال در اولویت هستند( در حال حذف شدن هستند و 
مجموعه های دیجیتال جای کاغذ را خواهند گرفت. همچنین در این 
کشور برای کمک به وکلا در انجام این فرایند، مجموعه ای از ابزار طراحی 
شده که هدف آنها کمک به وکلا برای مدیریت فرایند دیجیتال شدن و 

همگام ماندن با تغییرات کلیدی است.

دنیا در مسیر  نظام دنیا در مسیر  نظام 
قضایی دیجیتال  قضایی دیجیتال  

بررسی راهکارهای ۵کشور جهان در تحولات نظام قضایی
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رسیدگی به گیاهان آپارتمانی در پایتخت
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عرضه وسایل و خدمات متنوع
اگربهگلوگیاهوباغبانیعلاقهمندهستیدازاینبازاردستخالیبیروننمیروید.چون

دربرخیغرفههایبازار،انواعگلوگیاهآپارتمانیودرختچهوابزارهایمصارفباغبانی
ازجملهخاکوکود،سموموآفتکش،وسایلباغبانی،انواعگلدانو...عرضهمیشود.

تهیهتاج،سبدودستهگلوتزیینماشینعروسهمازجملهخدماتیاستکه
دراینبازاربهمشتریهاارائهمیشود.نگرانجایپارکهمنباشیدچون

دردوطرفورودیبازار2پارکینگنسبتابزرگوجوددارد.

ارسال گل 
به اقصی نقاط کشور

رفتوآمددربازارادامهداردوساعتاز8صبحگذشتهو
همهمهخریدوفروشگلاززیرسقفلرزانسولههابهگوش
میرسد.چرخیهایانباشتهازدستههایگلازدالانهاعبور
میکنندوبارهارابهخودرویمشتریهامیرسانند.یکیاز
غرفهدارهاکهمشغولبستهبندییکمحمولهگلرز،داوودی
وآفتابگردانبرایارسالبهسبزواراست،دربارهمشتریهای
بازارمیگوید:اینجایکمرکزتوزیعگلاستوروزانه
هزارانشاخهگلباخودروهاییخچالدار
بهاستانهایاصفهان،خراسان،فارس
وآذربایجان،مازندرانوسایر
شهرهاارسالمیشود.
همچنینبخشدیگر
مشتریهایاینبازار،
مغازهدارهایتهران
هستندکهبرایتهیه
گلووسایلموردنیاز
از مغازهشان
ابتدایصبحبه
اینبازارمراجعه

میکنند.

اگرخانههاآپارتمانیشدهوباغچههایحیاطبهخاطراتپیوسته،دلیلنمیشودما
علاقهمانرابهطبیعت،سرسبزیوگلوگیاهازیادببریم.وقتگذراندندرخانهای
کهباگلهاوگیاهانسرسبزشده،استراحتدراتاقخوابیکهباطراوتگیاهان
آرامشبخشاستوردشدنازتونلسبزراهروهایآپارتمانهرصبحوشب،میتواند
شادابیونشاططبیعترابهزندگیروزمرهماهدیهدهد.پیشنهادهایهیجانانگیزی
برایسرسبزکردنخانهوجوددارد؛ازگلدانهایدیواریوآویزهاتاانواعتراریومو

طبقههاینردبانیگلوگیاهانتخابهایمتنوعیهستندکهپیشرویشماست.
لازمنیستبرایافزایشمیزانفضایسبزدرخانه،حتماحیاطیابالکنوسیعیدر
اختیارداشتهباشید،کوچکترینفضاهایخانهمیتواندگزینهایبرایاضافهکردن
جلوههایطبیعتبهمحلزندگیباشد.اینکارمیتواندکمهزینهوپربهرهباشد؛البته
اگرکمیدربارهانتخابونگهداریگیاهانآپارتمانیتحقیقکنیدیاازکاربلدهایاین

بخشکمکبگیرید.

خانه سبز 
نیلوفر ذوالفقاری

در محل زندگی مان  از چه گل و 
گیاهی استفاده کنیم ؟

هنوزعقربههایساعتبه7صبحنرسیدهکه
واردبازارمیشویم.پیداستکهغرفهدارهااز
چندساعتقبلکارشانراشروعکردهاند.
آنهامحمولههایگلراکهازمزارعمحلات،
شاهرود،پاکدشت،تنکابنو...رسیده،در
پیتهایحلبیجلویغرفههاچیدهوبهانتظارمشتریهانشستهاند.
بازاردرزمینیبهوسعت77هزارمترمربعدرسازهایناپایداردایرشده
وحدود600غرفهکوچکوبزرگرادرخودجادادهاست.غرفههادر
14سولهباسقفهایایرانیتوگونیکنارهمردیفشدهاندوجوی
باریکیازآب،وسطسولههاراهبازکردهوتهماندهشاخوبرگگلها
راباخودشمیبرد.ظاهربازارباوجودخروارهاگلرنگارنگوخوشبو
چنگیبهدلنمیزنداماکیفیت،تنوعوازهمهمهمترقیمتمناسب
گلها،باعثشدهافرادبسیاریبرایخریدعمدهیاجزئیگلبهاینجا

مراجعهکنند.

بیشترسولههایبازارگلامامرضا)ع(به
عرضهگلهایتزیینیوشاخهایاختصاص
دارد.جلویهرغرفهچندظرفپرازانواع
گلهایزینتیگذاشتهشدهاست.برخی
گلهامانندانواعرزهلندیباشاخههای
20تاییدستهبندیشدهوبرخیمثلداوودیوگلعروسبوتهای
بهفروشمیرسند.فروشندهغرفهکناریدرتکمیلصحبتهای
همکارشمیگوید:یکفاکتوردیگربرایتعیینقیمتبرخیگلها،
رنگآناست.مثلاآنتاریوموگلصدتومانیرنگسفیدشانگرانتر
ازسایررنگهاست.همچنینطراوتوتازگیگلهمخیلیدرقیمت
تأثیردارد.گلیکهامروزآمدهنسبتبهگلیکهچندروزماندهگرانتر
است.گلهایچندروزماندهرامعمولاباقیمتپایینبهغرفهدارهاو
فروشندگانگلدربهشتزهرا)س(میفروشیمچوننهایتاچندساعت

رویسنگقبرمیماند.

یکیاززیباترینصحنههایبازارگلکهاحتمالا
غافلگیرتانمیکندتنوعطیفورنگگلهای
رزاست.دستههایگلرزدررنگهایسفید،
آبی،سبز،بنفش،رنگینکمانیو...چشمنواز
است.فروشندهتوضیحمیدهدکهگلبرگهای
بنفش،آبی،سیاهورنگینکمانیبهروشمصنوعیوباایجادشیاردرساقهو
قراردادندررنگ،بهوجودآمدهاندوبههمیندلیلقیمتشانبالاتراستو

بهدستهای400هزارتومانهممیرسد.

هیاهویخریدوفروش
گلتاوقتتعطیلیبازار
وساعت11ادامهدارد.
غرفهدارهاباخریدارانیکه
عمدتامغازهدارهایشهر
وتکوتوکمشتریهای
خانگیهستند،برسر
قیمتچانهمیزنند.
قیمتگلدراینبازاربه
تازگیورنگونژادگلها
وابستهاست.مثلایک
شاخهگلرزدریکغرفه
5هزارتومانودرغرفه
دیگر20هزارتومانفروخته
میشود.یکیازغرفهدارها
دربارهتنوعقیمتهااینطور
میگوید:قیمتگلهیچ
وقتثابتنیست.زمستان
گرانوبهاروتابستان
فصلفراوانیگلارزان
است.درروزهایجشن
واعیادمذهبیوولنتاین
و...همقیمتهاباروزهای
دیگرمتفاوتاست.مثلا
یکدستهگل20تاییرز
راامروز200هزارتومان
میفروشیمولیقیمتآن
درروزهاییمثلروزمعلم
یااعیادبه500هزارتومان

هممیرسد.

پرطرفدار 
اما نازیبا

فروش 
دسته ای و 

بوته ای

گل هایی 
که رنگ 
می شوند

قیمت های 
متغیر

تا چند سال پیش ساکنان شمال و شمال 
شرق پایتخت برای خرید از بازارهای 
گل تهران مسیری طولانی تا بازار گل 
شهید محلاتی یا امام رضا)ع( را تردد 
می کردند، اما ازسال 1398با افتتاح بازار 
گل شهید بابایی این کمبود رفع شده 
است. این بازار که به دلیل قرارگرفتن در 
مجاورت بزرگراه شهید بابایی به نام این 
شهید مزین شده، از جدیدترین بازارهای 
گل تهران است که عمدتا گل و گیاه مورد 
نیاز ساکنان محله ها و شهرک های شمال 
شرق تهران از شهرک قائم گرفته تا محله 
پاسداران و شهرک های نظامی در حوالی 
 بلوار ارتش و بزرگراه شهید بابایی را 

تامین می کند.

  از گل های خانگی 
تا بذر و تک شاخه ها

باگذرازدرنردهایبزرگوسربالایی،
غرفههایبازارگلشهیدباباییدرسمت
چپتاننمایانمیشود؛دوراهرویرو
بازکهدردوسمتهرقسمتشچندین
مغازهردیفبهردیفکنارهمفعالند.در
مسیراولمانندبسیاریازبازارهایگل،
غرفههایبزرگوپرتعدادبهعرضهانواع
گلهایشاخهایوگلهایگلدانی،
انواعلوازمتزیینیگلآرایی،سبدگل،
وسایلومصارفباغبانیمانندکود
وخاکوسمومدفعآفتاختصاص
داردودرمسیردومهممغازههابا
انواعدرختچههایمثمروغیرمثمر،
گلدانهایآپارتمانیوتزیینیبزرگ،

میزبانمراجعانهستند.
تنوعاقلامعرضهشدهدرکنار
قیمتمناسبمزدزحمتکسانی
استکهبهاینبازارگلخلوت

قدممیگذارند.

  فعالیت مستمر
یکیدیگرازویژگیهایمنحصربهفرد
بازارگلشهیدباباییساعتفعالیتآن
است.برخلافسایربازارهایگل،این
بازارازساعت8تا20دایراستوازاینرو
آقایانوبانوانشاغلکهبههردلیلی
نمیتوانندصبحخیلیزودبهبازارگلهای
دیگرمراجعهکنند،میتوانندبافراغبالو
خیالآسودهدرروزبهاینبازارسربزنند

وخریدکنند.
بهدلیلقرارگرفتندربزرگراه،دسترسی
بهاینبازارفقطباوسیلهنقلیهشخصی
امکانپذیراست،اگردرمسیرغرببه
شرقبزرگراهشهیدباباییترددمیکنید
میتوانیدبادیدنتابلویخروجی
لشکرک-لواسانرویپلبرویدو
بلافاصلهبهسمتخروجیباباییشرق

تغییرمسیردهید.

بازار گل وگیاه شهید بابایی

به رنگ گل ها

نشانی : 
تقاطع خیابان استخر و بزرگراه شهید بابایی، 

مسیر شرق به غرب، بعد از پمپ گاز 

زمان فعالیت: 
از ساعت 8تا 19:30

گشت و گذار در بزرگ ترین بازار گل پایتخت

قطب گل کشور  
اینجاست

از مسیر شرقی بزرگراه آزادگان و بعد از میدان بسیج که وارد بزرگراه امام رضا)ع( شوید، با 
گذر از شهرک مشیریه، در دامنه شمالی کوه های ری به جایی می رسید که عطر خوش گل ها 
از دور به مشام می رسد. اینجا بزرگ ترین بازار گل پایتخت است؛ بازاری که در جنوب شرق تهران جا خوش کرده و 
روزانه پذیرای میلیون ها شاخه  گل از مزارع، دشت ها و گلخانه های اقصی نقاط کشور است. برای آشنایی بیشتر با حال 
و هوای بزرگ ترین فروشگاه گل پایتخت، به این مرکز که به دلیل نزدیکی به بزرگراه امام رضا)ع( به این نام معروف 

است، سر زده ایم.

پریسانوری 
نشانی : 

 سه راه افسریه، بزرگراه امام رضاع
جاده مشهد، نرسیده به سه راه سیمان

زمان فعالیت: 
از ساعت 4تا 11



   شهرنگار 
  6  تیر 1402 
3 شماره  8812

راهانداختنیکتراریومخانگیراهحلخلاقانهایاستکهبهماکمکمیکندحسو
حالوجودگیاهانرابهفضایخانهمانبرگردانیم.تراریومهاهمانباغهایشیشهای
کوچکیهستندکهدرستکردنآنهابرخلافتصورچندانسختنیست.بهجز
زیباییوجذابیت،تراریومهاویژگیهاییدارندکهآنهارابهگزینهایمناسببرای
نگهداریدرفضایخانهتبدیلمیکند.نورمستقیمخورشیدبرایآنهاموردنیاز
نیستوطبیعتمیتوانددرهرفصلیدراینخانههایشیشهایمحفوظباشد.به

اینترتیبحتیدرآپارتمانهاییکهچنداننورگیرنیستندیاپنجرههایبزرگ
ندارند،بازهممیتوانصاحبیکتراریومبود.گیاهدرتراریومدرهرجاییوباهر
شرایطیرشدطبیعیخودراخواهدداشت؛بنابراینشرایطآبوهواییمنطقهدر
رشدگیاهانتراریومهیچتأثیرینداردوضمناینکهرطوبتدریکچرخهحفظ
میشود،گیاهانتابستانیراهمدرهمهفصلهایسالحتیدرزمستاننیزمیتوان

درخانهنگهداریکرد.

 باغ شیشه ای

بازارهای گل پایتخت یکی از جاذبه های این 
شهر پر سر و صدا هستند که شهروندانش 
را در هر چهار فصل به تماشای گل های زیبا 
دعوت می کند و به عنوان یکی از تفریحات 
پایتخت نشینان نیز محسوب می شود. در این 
میان ساکنان محدوده غرب شهر نیز از این 
امکان بهره مندند. بازار گل غرب تهران که 
برخی آن را به دلیل موقعیت جغرافیایی اش 
به نام آبشناسان نیز می شناسند، یکی از 
آنهاست که با وسعت بزرگش هنگام حضور در 
آنجا و استشمام رایحه خوش گل ها، احساس 
می کنید به بهشت روی زمین قدم گذاشته اید.

  فعالیت بیش از 80غرفه
بازارگلغربتهرانمتشکلازسالنهایمجزا
ازهموبیشاز80غرفهاستکهبرایبازدید
ازآنلازمنیستسحرخیزباشید،ساعت
شروعبهکاراینبازار8صبحاستودراینجا
میتوانیدانواعواقسامگلوگیاهانآپارتمانی
وباغچهایزیبارادر4فصلسالبخرید.در
یکیازسالنهایاینبازارانواعگلدانهای
پلاستیکیوسرامیکدرشکلهاورنگهای
گوناگونبهچشممیآیدکهمتناسبباهر
سلیقهایاست.درسالندیگریهمکهویژه
گیاهانآپارتمانیکمنوروپرنوراست،انواع
گلهایرنگارنگکهمیتوانآنهاراداخل
آپارتماننگهداریکرد،عرضهمیشود.درکنار
اینهاانواعنهالهایریزودرشتوبنسایهای
کوچکوبزرگچشمهربینندهایرابهخود
مجذوبمیکند.دریکیدیگرازسالنهای
اینبازارنیزشاخهگلهایرنگارنگکهدر
گلدانهایبزرگوکوچکقراردادهشدهاند
ودربرخیغرفههاهمخدماتیهمچون
تزییندستهوسبدگلبرایمراسممختلف

ارائهمیشود.

  ابزارهای گل کاری
ارائهخدماتدراینجاتنوعداردوانواعوسایل
تزیینی،ابزارهایگلکاریوباغبانی،آبیاریو
دیگرملزوماتمرتبطباگیاهاندرغرفههای
مختلففروختهمیشودوشهروندانمیتوانند
متناسببانیازشانخریدکنند.همچنینیک
طبقهازاینسالنهاهمبهغرفههاییبرای
عرضهانواعکاکتوسدررنگهاواندازههای
مختلفاختصاصیافتهکهمشتریانخاص
خودراجذبمیکند.یکیدیگرازقسمتهای
اینمجموعه،فضایروبازیاستکهدرآن
انواعگلهایباغچهای،انواعخاکوکود،نهال
مرکبات،درختچههاو...بهفروشمیرسد.
برایرسیدنبهبازارگلغربتهرانبهترین
وسیلهاستفادهازخودرویشخصیوکافی
استازبزرگراهیادگارامامواردبزرگراه
نیایششویدودرادامهبهتقاطعبزرگراههای
شهیدآبشناسانوشهیدستاریراهتانرا
ادامهدهید.دردوربرگرداندومبزرگراه
شهیدستاریبهسمتبازارگلادامهمسیر

دهیدتابهپارکینگعمومیبازاربرسید.

بازارگل غرب تهران 

بهشت غرب پایتخت

جایی روبه روی دادگاه خانواده و مجتمع قضایی شهید محلاتی، گل های رنگارنگ و 
گلدان های ریز و درشت هر روز سر به آسمان می سایند و پذیرای هزاران نفر از شهروندانی 
هستند که بازارگل شهید محلاتی را برای خرید انتخاب می کنند. این بازار نزدیک به 3دهه قدمت دارد اما نخستین 
موقعیتش در کنار باغ ارمنی ها در محله دولاب قرار داشت و بعد به محله قدیمی در تقاطع فعلی بزرگراه امام علی و 
شهید محلاتی، نقل مکان کرد و از سال 1374در محل فعلی فعالیت دارد. بیش از هزار گونه گیاهی در این بازار وجود 
دارد که تمام آنها توسط غرفه داران تولید می شود و 15هزار نفر اعم از غرفه دار، راننده، کارگر، باربر، تولید کننده و... 

مستقیم و غیرمستقیم از کار کردن در بازار گل شهید محلاتی ارتزاق می کنند.

مهدیه تقوی راد 

با ما در بازار گل شهید محلاتی 
قدم بزنید

بهشت
خاوران

نشانی : 
بزرگراه شهید محلاتی، خیابان نبرد جنوبی، 

خیابان زمزم، پایین تر از دادگاه خانواده

زمان فعالیت: 
روزهای شنبه تا پنجشنبه از ساعت 04:30تا 

11:30،  جمعه ها 04:30تا حدود ساعت 14

ساعتکاریبازارگلشهید
محلاتیاز4:30صبحشروع
میشوداماشهروندانترجیح
میدهندتاخریدهایخودرا
بهبعدازساعت8موکولکنند
وتاقبلازاینساعتبیشترصاحبانگلفروشیدربازار
تردددارند.دراینبازارغرفههابه3دستهتقسیممیشوند:
غرفههایمربوطبهگلهایشاخهبریدهکهدرابتدای
ورودبهبازارتوجههرتازهواردیرابهخودجلبمیکند
وغرفههاییکهرایحهخوشبویگلهایرنگارنگشان
هوشازسرهربینندهایمیبرد،بخشبعدیغرفههای
مربوطبهملزوماتگلوگیاهازقبیلانواعگلدانهای
سفالی،سرامیکی،پلاستیکیوشیشهای،انواعبذر،کود
وسموم،خاک،وسایلباغبانیوکشاورزیولوازممربوط
بهجشنهایتولدوازدواجو...است.دستهسومغرفههانیز
مربوطبهگلهاوگیاهانآپارتمانیودرختچههاونهالهای

مثمروغیرمثمراست.

اگربراینخستینباربهاین
بازاربرویدازهمانورود
ممکناستسردرگمشوید؛
چراکهتابلویاطلاعرسانی
دربارهنحوهاستقرار
300غرفهایکهدر10سالنسرپوشیدهقراردارد
ودیگرغرفههاییکهدرحیاطبازارهستندودیگر
امکاناتمحدوداینبازاربهچشمنمیآید.تنهاراه
نجاتازسردرگمیایناستکهازیکیازخیابانهایی
کهسولههادرآنقرارداردشروعکنیدوواردسالنهای
تعبیهشدهدرسولههاشویدوراهتانراادامهدهید.
یکیازمواردیکهباورودبهاینبازارنبایدفراموش
کنیدایناستکهخریدخودرادرنخستینغرفهانجام
ندهیدوحتمابهغرفههایدیگرهمسربزنیدودرانتهای
بازدیدخریدهایتانراانجامدهیددراینصورتهماز
قیمتدیگرغرفههامطلعمیشویدوهمناچارنیستید

تاخریدتانراتازمانبازگشتدردستتاننگهدارید.

دراینبازار،گلهاوگیاهان
ارزانتریهموجوددارد.در
حالحاضرلیسیانتوسو
میخکبارنگهایمتنوعی
کهدارنددردستههای
25تاییبهقیمت30هزارتومانوگلژربرابا10شاخه
گل50هزارتومانبهفروشمیرسد.قیمتگلدانهای
شمعدانیونازهم25هزارتوماناست.همچنیندراینجا
غرفههاییبرایفروشملزوماتگیاهانآکواریومی،انواع
کاکتوس،گلهایخشکومصنوعیو...اختصاصداده
شدهتامراجعهکنندهایدستخالیازاینبازاربیرون
نرود.درمحوطهخارجازبازارودردوطرفخیابان،
غرفههایمتعددیبهچشممیآیدکهانواعگلو
گیاهانآپارتمانیوباغچهایوگونههایمثمرگیاهیرا
میفروشند.امافعالیتاینغرفهدارانآزاداستوزیرنظر

هیأتامنایبازارگلشهیدمحلاتینیستند.

اگراهلخریدگلهستیدو
برایاینکهدرهزینههایتان
صرفهجوییکنیدمیتوانیدبا
رفتنبهاینبازارتزییندسته
گلتولد،عروسییانامزدییا
ختمرابهغرفههاییکهبهاینکاراختصاصدادهشده،
بسپاریدوباهزینهایبسیارکمترازمغازههایگلفروشی
سفارشخودراتحویلبگیرید.گرانترینگلموجوددر
اینبازار،ارکیدهاستکهیکگلدانآن700هزارتومان
بهفروشمیرسد.اگرهمتمایلداریدگلارکیدهرا
شاخهایبخرید،هریکشاخهاش40هزارتومانقیمت
دارد.گلآنتریومهمدردستههای15تاییبهقیمت
450هزارتومانورزهلندیدردسته20تایی300هزار
توماناست.اگراهلخریدبنسایوباباآدمهمباشید
میتوانیداینگیاهانزیبارادربازارگلشهیدمحلاتیاز
پایینترینقیمتآنکه100هزارتومانتا100میلیون

توماندربزرگترینسایزآناستبخرید.

با نظم و 
ترتیب یک 
جا نشسته

300غرفه 
در 10سالن

همسایه های 
گلفروش

ارزان 
بخرید

لزوم بازسازی بازار گل
جعفر خراسانی، دبیر بازار گل شهید محلاتی 
که یکی از تولید کنندگان گل در تهران است، 
با بیان اینکه بازار گل شهید محلاتی در ماه 
پذیرای بیش از 50هزار بازدید کننده است، 
به همشهری می گوید: متأسفانه تاکنون 
نتوانسته ایم کار زیادی برای بهبود وضعیت 
ظاهری بازار گل انجام دهیم؛ چراکه ملکیت 
بازار مربوط به زمین شهری و فقط سرقفلی ها 
برای مغازه داران است؛ مغازه دارانی که تا 
سال 1392اجاره می دادند و چون مشخص 
شده ملکیت اینجا برای زمین شهری است 
تکلیفمان مشخص نیست. او با بیان اینکه 
15هزار نفرمستقیم و غیرمستقیم از این بازار 
ارتزاق می کنند، می افزاید: یکی از مهم ترین 
امکاناتی که باید در اختیار غرفه داران و 
بازدیدکنندگان قرار بگیرد، پارکینگ و یکی 
از ضروریات است، مسئله دیگر بهبود وضعیت 
فعلی غرفه های بازار و بازسازی این مکان 
است که از مسئولان تقاضا داریم در این زمینه 
به کمک ما بیایند تا بازاری که از سال ها قبل در 
خدمت مردم است و محلی برای گردشگری 

شده، بتواند سراپا بماند.

دسترسی با مترو: 
نزدیک ترین ایستگاه مترو به اینجا 
ایستگاه نبرد است. برای همین با استفاده 
از خط 4مترو )ارم سبز-کلاهدوز( خود 
را به ایستگاه نبرد برسانید. پس از 
خارج شدن از ایستگاه با تاکسی های 

بازار گل خود را به آنجا برسانید.

دسترسی با تاکسی و اتوبوس: 
در ابتدای بزرگراه شهید محلاتی 
چندین ایستگاه تاکسی و اتوبوس 
وجود دارد. می توانید با استفاده از 
آنها در سریع ترین زمان ممکن و به 

آسانی به بازار بروید.

دسترسی با خودروی شخصی: 
با خودروی شخصی از بزرگراه 
محلاتی، خیابان نبرد جنوبی، 
خیابان زمزم، پایین تر از دادگاه 
خانواده به این مکان زیبا بروید و 

خرید خوبی را انجام دهید.

چطور به بازار گل 
برویم؟

نشانی : 
انتهای بزرگراه شهیدستاری شمال، دومین 
خروجی، جنب پمپ بنزین شهید آبشناسان

زمان فعالیت: 
از ساعت 8تا21
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برگزاری کلاس های 

آموزشی 
یکی از اصلی ترین فعالیت های این 
مراکز، برگزاری کارگاه  آموزشی است 
که می توان با شرکت در آن دوره های 
آموزشی و یادگیری مباحث مربوط 
به هر کدام از اینها برای خودتان یک 
کار شناس گل و گیاه شوید. دوره های 
رایگان آموزشی این مراکز در 2ترم 
تئوری و عملی برگزار می شود و برای 
شرکت در این دوره ها هیچ محدویت 
خاصی وجود ندارد. کلاس های آموزشی  
با موضوعاتی مانند سبزی کاری، گیاهان 
دارویی، تراریوم، فضای سبز عمودی 
و...  در حال برگزاری است. این مراکز 
همچنین برگزاری کلاس های آموزشی 
در خانه های فرهنگ، سراهای محله، 
خانه های  سلامت، مساجد، مدارس، 
مهدکودک ها و دیگر مراکز دولتی و 

غیردولتی را نیز برعهده دارند.

پیوند گل و گیاه و کتاب و 
فرهنگ

این مراکز بستری را فراهم کرده اند 
تا شهروندان بتوانند کاملا علمی و 
تخصصی نگهداری از گیاهان را 
بیاموزند و با این هدف شرایطی را مهیا 
کرده اند که علاقه مندان و مخاطبان 
از کتابخانه های تخصصی کتاب امانت 
بگیرند یا در طرح های اهداي کتاب 
مشارکت کنند. در این کتابخانه ها 
کتاب تخصصی در زمینه کشاورزی و 
باغبانی، طراحی محیط و منظر شهری، 
آفات و بیماری ها، زیست شناسی و 

محیط زیست وجود دارد.

مزارع خانواده
 هدف از اجرای طرح مزرعه خانواده، 
ترویج فرهنگ توسعه فضای سبز 
خانگی و ارائه آموزش های شهروندی 
است که کمک قابل توجهی به 
موضوع آموزش کارآفرینی در حوزه 
کشاورزی می کند. در این مزارع که 
زیرنظر مراکز تحقیقات، آموزش و 
مشاوره اداره می شود، محصولاتی 
مانند هندوانه، طالبی، سبزی خوردن، 
بامیه، پنبه، آفتابگردان، خیار، 
گوجه فرنگی و... توسط شهروندان 
کاشته می شود و درنهایت خودشان 

از آن محصولات بهره مند می شوند.

خیلیازماخبرنداریمکهسرسبزیمیتواندحتیبهحمامخانهماهمقدمبگذارد.
بعضیازگیاهانبهنورکمینیازدارند.یکپنجرهحمامکوچککههیچنور
مستقیمیندارد،منبعکاملیازنوربرایبعضیازانواعگیاهاناست.دوشمنبع
اصلیآبنیزخواهدبود،امامستقیماازلولهعبورنمیکند،رطوبتایجادشده
زمانیکهدوشمیگیرید،کافیاست.باچککردنخاکبهراحتیمیتوانیدنیاز

گیاهبهآبرامتوجهشوید.بعضیازگیاهانکهمیتوانندازسقفآویزانشوندیا
درطبقهایبلندبهحالتآویزقراردادهشوند،گزینههایمناسبیبرایاینمنظور
هستند.ازآنجاکهفضایحمامگرمومرطوبومشابهآبوهوایاستواییاست،
طیفگستردهایازگیاهانمناسبنواحیاستواییازجملهدیفنباخیا،فیکوس

بنجامین،گندمی،سانسوریاوسرخسرامیتوانیددرحمامنگهداریکنید.
حمام گیاهی

مراکز تحقیقات، آموزش و مشاوره فضای سبز تهران 
خدمات تخصصی رایگان ارائه می دهند

یز است  گل عز
یدش شمر غنیمت 

منطقه

جمشیدیه1

شماره تماس:
2۶130339 

نیاوران، خیابان فیضیه، خیابان 
امیدوار، درچهارم بوستان جمشیدیه

منطقه

شقایق2

شماره تماس:
9۶032349

بالاتر از میدان کاج، خیابان عبقری 
دوم، بوستان شقایق

منطقه

بوستان ملت3

شماره تماس:
22034144

 خیابان ولیعصر)عج(، بالاتر از نیایش، 
بوستان ملت

منطقه

خواجه عبدالله4

شماره تماس:
2232۶1۶2 

خیابان استاد حسن بنا، 
خیابان رحیمی کلور، بوستان اتحاد

منطقه

مرکزی5

شماره تماس:
44009237

خیابان آیت الله کاشانی، خیابان الهی، 
کوچه گل های دوم، کوچه یاسمن

منطقه

اسدآبادی6

شماره تماس:
88057941

خیابان شیراز جنوبی، جنب 30 شرقی، 
بوستان اسدآبادی

منطقه

المهدی9

شماره تماس:
۶۶015928

 میدان آزادی، ضلع جنوب شرقی 
پارک المهدی

منطقه

رازی11

شماره تماس:
55427494

میدان قزوین، خیابان قزوین، بوستان 
رازی

منطقه

نیلوفر10

شماره تماس:
5575۶200

بزرگراه نواب، بعد از پل کمیل، خیابان 
محبوب مجاز، جنب تره بار، بوستان نیلوفر

منطقه

جوان7

شماره تماس:
77572090

خیابان دماوند، ایستگاه قاسم آباد، 
روبه روی مؤسسه الهادی، بوستان جوان

منطقه

تمدن8

شماره تماس:
2۶310701

خیابان جانبازان غربی، جنب بزرگراه 
امام علی)ع(، بوستان تمدن

برگزاری تورهای تفریحی 
و آموزشی

بازدید از مراکز گل و بوستان های 
شهر و... ازجمله تورهای آموزشی و 
تفریحی مراکز آموزش و تحقیقات 
گل و گیاه در مناطق است. این 
مراکز همچنین در کنار تورهای 
آموزشی، برپایی غرفه و اهدای 
گل به شهروندان در جشنواره ها و 
مناسبت های مختلف را هم برعهده 

دارند.

در محدوده میدان آزادی بازار گلی وجود 
دارد که در آنجا می توانید به صورت 
عمده و جزیی گل بخرید. این بازار گل که 
قدیمی ترین بازار گل محدوده غرب تهران 
به شمار می آید و از بیش از 17سال قبل 
تا کنون میزبان شهروندان  است و به آنها 
در غرفه ها و بخش های مختلف خدمات 

ارائه می کند.

  دسترسی و قیمت مناسب
موقعیتمکانیخوبودسترسیساده
شهریدرکنارقیمتمناسبباتوجهبه
کیفیت،بازارگلوگیاهشهیدفکوریرا
بهیکیازپاتوقهایمحبوبگلوگیاه
درغربتهرانتبدیلکردهاست.دراین
بازارکهغرفههایشدریکسولهبزرگ
طراحیشدهوقرارگرفتهاست،انواعگل
وگیاهمتنوعیبرایفروشعرضهمیشود.
درکناراینهاانواعدرختونهالهایمثمر
وغیرمثمر،گیاهانزینتیوآپارتمانی،
کاکتوس،گیاهباغچهوفضایباز،انواع
بذرهایسبزیوگیاهانخوراکیو
بسیاریازگیاهانمتداولوموجوددر
بازاررامیتوانتهیهکرد.تفاوتقیمت
محصولاتعرضهشدهدراینبازارنسبت
بهگلفروشیهایمحدودهیکیدیگراز
عواملیاستکهخریدارانراراهیاینجا
میکندتاگیاهانموردنظرخودرابا
قیمتمناسبتریبخرند.بازارگلوگیاه
شهیدفکوریکهدرمرزمنطقههای9و
5شهرداریقراردارد،برایساکنانغرب
تهراندردسترسوبسیارخوشمسیر

است.

  میزبانی طولانی مدت
اگرچهاینمجموعهازنظروسعتوتنوع
محصولاتبهپایدیگربازارگلهای
پایتختازجملهبازارامامرضا)ع(وشهید
محلاتینمیرسداماباکمیجستوجو
میتوانیدگلهاوگیاهانبسیارزیبایی
راتهیهکنید.چراکهدراینجانیزانواع
گلدانهایتزیینیدرابعاد،طرحهاو
رنگهایمختلف،درکنارلوازمموردنیاز
برایگلکاریوباغبانیکود،انواعبذرو
سایرکالاهایمرتبطباگلوگیاهنیزعرضه
میشوند.دسترسیبهبازارگلوگیاه
شهیدفکوریباخودرویشخصیبهراحتی
امکانپذیراستوبااستفادهازوسایل
حملونقلعمومیاتوبوسیاتاکسیو
متروهمکافیاستخودتانرابهمیدان
آزادیبرسانیدوباکمیپیادهرویبهبازار
گلفکوریبروید.یکیدیگرازمزیتهای
اصلیاینبازارزمانفعالیتشاستکهتا
حدودساعت20میزبانمراجعاناست
وبههمیندلیلمیتوانیدحتیبعداز
ساعتکاریودرروزهایهفتههمبه

اینبازاربروید.

بازار گل شهید فکوری 

عطرخوش گل های زینتی

نشانی : 
 ابتدای جاده مخصوص کرج 

بعد از میدان آزادی

زمان فعالیت: 
 از ساعت 8تا 20



   شهرنگار 
  6  تیر 1402 
5 شماره  8812

ارائه مشاوره 
فرقی ندارند گیاه تان بیمار باشد یا 
در زمینه نحوه کاشت یک نهال یا 
بذر سؤال داشته باشید، کارشناسان 
این مراکز همواره پای کارند و در کنار 
آموزش به شهروندان، شما می توانید 
از طریق تماس تلفنی یا حضوری 
سؤال های خود را در این زمینه از آنها 

بپرسید و پاسخ درست بگیرید.

بیمارستان های گل و 
گیاه

در این قسمت بخشی به نگهداری از 
گیاهان آسیب دیده اختصاص دارد 
و شهروندان می توانند گیاهان بیمار 
را به این مراکز ببرند و از خدمات آن 
بهره مند شوند و پس از بهبودی کامل 
گیاهان خود را به منزل یا محیط کار 

خود برگردانند.

پایش مستمر آفات 
گیاهان و درختان

بازدید، کنترل و برنامه ریزی برای 
عملیات  اجرایی مانند آبیاری، 
سمپاشی، هرس و... از دیگر 
فعالیت های مراکز تحقیقات و 
آموزش گل و گیاه در مناطق است. 
همچنین حفظ نباتات و پایش مستمر 
آفات و بیماری ها و کنترل آنها و... نیز 
به صورت مداوم توسط این مراکز 

انجام می شود.

 تهیه 
محصولات فرهنگی

تهیه و تدوین بروشورهای آموزشی، 
محصولات فرهنگی و تبلیغاتی نظیر 
کتابچه های مربوط به فضای سبز 
ویژه کودکان و نوجوانان، تقویم، 
فلش کارت و نشریه ها و... از دیگر 
اقدامات فرهنگی مراکز آموزش و 

تحقیقات گل و گیاه در مناطق است.

مهمنیستکهمدلآشپزخانهتانچیست؛بههرحالمیتوانیدازگیاهانبرای
تزیینآشپزخانههماستفادهکنیدکهعلاوهبرزیباسازی،وجودشاندرآشپزخانه
نیزبسیارمفیداست.همهمیدانیمکهآشپزخانهیکیازمهمترینقسمتهایخانه
استووجودگلوگیاهدرآن،چیدمانرازیباوچشمنوازوبهتصفیههواهمکمک
میکند.دربارهاینکهچهگیاهیرابایددرآشپزخانهنگهداریکنید،هیچقانون
کلیوجودندارد؛چونآشپزخانهدرخانههایمختلفشرایطمتفاوتیداردومقدار

نور،دمایهوا،تعدادپنجرههاو...درهرآشپزخانهایمتفاوتاست؛بنابراینباید
گیاهانمناسبفضایآشپزخانهخودتانراپیداکنید.بیشترآشپزخانههاپنجره
دارندونورملایمتازیاددریافتمیکنند؛ضمناینکهبهخاطرپختوپز،هوایآنجا
کمیمرطوباست.بااینحالپوتوس،یکیازکمدردسرترینگیاهانآپارتمانی
مناسببراینگهداریدرآشپزخانهدرکنارفیلودندرون،ریحان،عنکبوتیو

آلوئهوراست.

تزیین 
آشپزخانه 
با گیاهان

برای داشتن گلدان ها و باغچه های سرسبز و شاداب تنها داشتن علاقه کافی  
نیست و باید بدانیم که این موجودات زیبا نیاز به مراقبت و رسیدگی علمی و 
اصولی دارند و خطر ابتلا به انواع بیماری ها و مرگ گیاهان را مثل هر موجود زنده دیگری تهدید می کند. 
سازمان بوستان ها و فضای سبز شهرداری تهران، مکان هایی را با عنوان مرکز تحقیقات، آموزش و 
مشاوره فضای سبز در مناطق مختلف پایتخت راه اندازی کرده است که در آنجا به علاقه مندان خدمات 
آموزشی، تحقیقاتی و مشاوره ای رایگان ارائه می شود. این مرکز به شما کمک می کند درباره گیاهان 
بیشتر بدانید، مشکل و بیماری گیاهان خودتان را برطرف کنید و حتی می توانید در این مراکز یک مزرعه 
کوچک داشته باشید و در آنجا سبزی و صیفی و... برای خودتان پرورش دهید. این مراکز در همه مناطق 

شهر فعالیت گسترده دارند.

منطقه

نارنج14

شماره تماس:
33190309

بزرگراه محلاتی، تقاطع نبرد شمالی، 
انتهای ابوذر ششم، بوستان نارنج

منطقه

مرکز تحقیقات16

شماره تماس:
5532۶۶۶3

میدان بهمن، خیابان دشت آزادگان 
جنوبی، جنب شهرداری ناحیه 9

منطقه

قائم18

شماره تماس:
۶۶20۶5۶7

 چهارراه یافت آباد، میدان معلم، 
بلوار معلم، بوستان قائم

منطقه

شعبه221

شماره تماس:
44728003

بلوار دهکده، چهارراه زیبادشت، 
نبش خیابان بیستم

حرم مطهر

شماره تماس:
213۶۶703

بهشت زهرا )س(، 
حرم مطهر

منطقه

سلامت17

شماره تماس:
557۶۶10۶

میدان بهاران، خیابان فرد محمدی، خیابان 
مسجد، کوچه قره داغی، بوستان سلامت

منطقه

خلیج فارس15

شماره تماس:
33874000

خیابان مشیریه، خیابان بوعلی، 
خیابان پامچال، بوستان خلیج فارس منطقه

پارک شهر12

شماره تماس:
۶۶73383۶

میدان امام خمینی، خیابان فیاض بخش، 
ضلع شمال بوستان شهر، موزه صلح

منطقه

غ13 سیمر

شماره تماس:
77981024

سی متری نیروی هوایی، تقاطع خیابان 
امامت، بوستان سیمرغ

منطقه

شریعتی19

شماره تماس:
55852121

شهرک شریعتی، خیابان ماهان، روبه روی 
کوچه شهید اسماعیلی، بوستان شریعتی

منطقه

فجر20

شماره تماس:
33742821

بزرگراه شهید کریمی، بعد از خروجی 
امام علی)ع(، نرسیده به کارواش 

تشریفات، کوچه تراب، بوستان فجر

منطقه

ریحان21

شماره تماس:
445۶4217

تهرانسر، بلوار گلها، 
انتهای خیابان یکم، بوستان ریحان

نسبتا جدیدترین بازار گل و گیاه غرب تهران 
است که در چند فاز به بهره برداری رسیده 
و از سال 1397رسما میزبان علاقه مندان 
به گل و گیاه است. بازار گل و گیاه شهید 
لشکری با همت بخش خصوصی و مشارکت 
شهرداری منطقه 21 در یک زمان کم با هدف 
مهم دسترسی سریع و آسان شهروندان برای 
خریدی ارزان و باکیفیت و خدمات گل وگیاه و 

تجهیزات لازم راه اندازی و تجهیز شد.
بهگفتهمتولیانبازارگلوگیاهشهید
لشکری،اینمجموعه3فازاصلیداردکه
درحالحاضر2فازآنموردبهرهبرداریقرار
گرفتهاست.فازاولبازارشاملیکسالن
مسطحیکپارچهبامساحتحدود2هزار
مترمربعاستکهدراینقسمتانواعگلو
گیاهآپارتمانیکمنوروپرنور،کاکتوسها،
بنسای،انواعدرختچه،گیاهانسبزبرگو
کلکسیونیوخدماتتزیینگلانواعگیاهان
شاخهبریدهمثلدستهگل،سبدگل،تاج
گل،ماشینعروسو...عرضهمیشود.در
کناراینهاغرفههایملزوماتنگهداری
گلوگیاهمانندانواعگلدان،سم،خاکو
کود،لوازمباغبانیدراینبخشدایراست.
همچنیندربخشفضایبازبازارگلحدود
4هزارو500مترمساحتبرایگلوگیاه
ودرختانبیرونیاختصاصیافتهاستو
خدماتطراحیوایجادونگهداریومرمت
فضایسبزوهمچنینایجادپالادیومودیوار

سبزداخلیوروفگاردنراارائهمیدهند.

  پارکینگ رایگان
درکناراینهافاز2بازارگلوگیاهشهید
لشکریهمباهدفارائهخدماترفاهیبه
مراجعانایجادشده،شاملکارواش،کافه،
سفرهخانهسنتیوپارکینگاستکهبرای
رفاهحالشهروندانومشتریانپارکینگ
اینمجموعهباظرفیت200خودرورایگان
راهاندازیشدهومورداستفادهقرارمیگیرد.
دسترسیبهاینبازارگلنیزراحتاست
ومیتوانازچندمسیربهبازارچهگلو
گیاهشهیدلشکریرسید.برایاستفادهاز
اتوبوسکافیاستازپایانهمیدانآزادیو
اتوبوسهایشهرکدانشگاهاستفادهکنید.
بهدلیلقرارگرفتناینبازارچهدربزرگراهنیز
بهراحتیامکاناستفادهازماشینشخصی
وجوددارد.پارکینگبزرگبازارچهنیزحضور
باوسیلهنقلیهشخصیراراحتترکردهاست.

بازار گل و گیاه شهید لشکری 

ارائه خدمات در 2فاز

نشانی : 
 کیلومتر 8بزرگراه شهید لشکری ،

جاده مخصوص، مسیر شرق به غرب 

زمان فعالیت: 
از ساعت 9تا 21

سعیده مرادی
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 اگر دلتان می خواهد درباره انواع گل و گیاه 
کشورمان و حتی گوشه و کنار آسیا و اروپا 
اطلاعات کسب کنید، بهتر است به باغ 
گیاه شناسی ملی ایران در شمال غرب تهران 
بروید. این مجموعه، گنجینه نفیسی از 
گونه های متنوع گیاهی کشورمان و برخی 
دیگر نقاط دنیاست که به وسعت 145هکتار 

طراحی و ایجاد شده است.

  رویشگاه های طبیعی
ازسال1348دردامنهجنوبیرشتهکوهالبرز
مرکزیواراضیچیتگر،باغبزرگیدایرشده
کهطراحیآنراجمعیازکارشناسانایرانیبا
همکاریتعدادیازکارشناسانخارجیانجام
دادهاند.برایایجادمناظروچشماندازهای
طبیعیدراینجا3کوهکهنشاندهندهکوههای
زاگرس،البرزوهیمالیاهستند،ایجادشده
و6دریاچهو2رودخانهو2آبشارنیزدرکنار
رویشگاههاوجاذبههایطبیعیوگردشگری
باغ،ازدیگرویژگیهایخاصاینمجموعه
هستند.همچنیندراینباغمجموعهایاز
گیاهانبومیوغیربومیدرفضایبازودر
گلخانههاکاشت،حفظونگهداریمیشوند.
اینمجموعهکهنقشمهمیدرزمینههای
مختلفتحقیقاتیدراینزمینهبرعهده
دارد،از7رویشگاهایرانو6رویشگاهجهانو
8کلکسیونوباغموضوعیتشکیلشدهکه
رویشگاههایایرانمربوطبههیرکانی،زاگرس،
البرزجنوبی،ایرانیتورانی،جنوبایران،
پیازهایایرانیوباغمیوههایبومیدرکنار
باغهایاقماریفدک،زاگرس،نوشهر،همدان،

یزدوکاشاندلفریبیمیکنند.

  تماشای پرندگان 
تنوعزیباییهایاینمجموعهبسیاراست
دربخشرویشگاههایفراایرانی،ویژگیهای
طبیعیجهانواروپا،چمنزارهایآمریکا،قفقاز
وهیمالیا،چینوژاپنبهنمایشدرآمدهاست.
همچنینمجموعههایموضوعی،قطعات
آموزشیونمایشی،باغسیستماتیک،باغ
گیاهانداروییوصنعتی،آربورتوم،جنگلو
گردشگاه)شاکای(،باغصخرهایوگیاهان
زینتی،میدانمرکزی،باغرزوپهنبرگان
همیشهسبزچشمنوازیمیکند.دربازدیداز
باغگیاهشناسیملیایران،علاوهبرلذتبردنو
دیدنگیاهانمناطقمختلف،میتوانیدازدیدن

حیواناتوپرندگانزیبایباغهملذتببرید.

باغ گیاه شناسی ملی ایران
گنجینه گونه های 

گیاهی نفیس

دیوارسبزیکراهعالیبرایاضافهکردنگیاهانبهخانهوتازهکردنیکفضاست.
باساختدیوارسبزیکنگاهمدرنوجذابرابهخانهخوداضافهکنید؛بهویژهاگر
درخانههایکوچکزندگیمیکنیدودستتانبرایاختصاصدادنیکفضای
وسیعبهگلوگیاهبستهاست.ساختدیوارهایسبزازایدههایقدیمیکاشت
بوتههاوگیاهانبالاروندهرویدیوارگرفتهشدهاست.پسازانتخابونصبیک
قابمحکمکلیبرایدیوارسبز،نیازبهگلدانهاییداریدکهگیاهاندرآنهاقرار

بگیرند.گلدانهایپلاستیکیمیتوانندانتخابخوبیباشند.طیفوسیعیاز
گیاهانعلفی،چمنهایهمیشهسبز،درختچههایکوچک،گیاهانوحتیمیوهها
وسبزیهارامیتواندردیوارسبزکاشتوپرورشداد.سعیکنیددیوارسبزرا
درفضاییباگردشهوایمناسبقراردهید؛بهاینترتیبگیاهانبیشترمیتوانند
هوایخانهراتصفیهکنند.اگربهدنبالدیوارسبزحرفهایهستید،ساختآنرابه

متخصصانبسپارید.

دیوار سبز

نشانی : 
 بزرگراه تهران-کرج، خروجی پیکانشهر، 

شهرک سروآزاد، خیابان شهید گودرزی، 
خیابان هشتم غربی

زمان فعالیت: 
هر روز از ساعت9تا18
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شهروند 81ساله پایتخت، حیاط خانه اش را بکرترین و پاک ترین نقطه تهران می داند

اول باغچه کاشتم بعد خانه ساختم

باغبان یکی از آبادترین باغچه های تهران مرد 
81ساله ای است که وقتی از او می پرسی چند 
سالتان است، می گوید: جوانی هستم 18سال به 

بالا! صفی الله لطفی بابارود، نه گرد سفیدی موهایش را باور دارد نه سن و سالش را؛ »باور کنید اصلا 
احساس پیری نمی کنم.« این جوان قدیم، راز سرزندگی و احساس خوبش را در دلدادگی به گل و گیاه 

می داند. باغ او هکتاری نیست، به صد متر هم نمی رسد. مساحت آن فقط 50متر است! اما همین باغچه 
کوچک، باغ بزرگی است با انواع گل ها و 140گونه گیاهی. این باغ امروز و دیروز نیست، 44سال قدمت 
دارد.باغبان آن از ساکنان قدیمی این کوچه و محله است. سال1358در تهرانسر خانه ساخت و ساختمان 

خانه اش نیمه کاره بود که بذرها، نهال ها و نشاها را در باغچه این حیاط نشاند.

محمدصادق خسروی علیا

خانه باید سرسبز باشد
40سالپیشوقتیمردباغباندراینزمین
250متریخانهاشرامیساخت،تهرانسر
خیلیسرسبزترازالانبود.لطفیمیگوید:
همهخانههاحیاطهایبزرگداشتند،با
باغچهایکوچکوبزرگیکهباسلیقهخودشان
سبزیکاری،گلکارییادرختکاریمیشد.
کوچهوخیابانهاپرازدرختوسرسبزوجلو
درهرخانهایلااقلیکدرختقدکشیدهبود.
اماافسوس،روزگاراستدیگر.همهافتادندبه
جانخانهها،حیاطهاوباغچهها.ملکشانرا
کوبیدندوبرجساختند.ولیمنزیربارنرفتم.
ارزشزندگیخیلیبیشترازاینخرابکردنها
وساختنهاست.منمیخواهمدرخانهامزندگی

کنمولذتببرم.خانهبایدسرسبزباشد. 

یک گلُه جا و این همه گل
بازنشستهایاستکهاهالیتهرانسراورا
بهعنوانشهروندنمونهگلوگیاهمنطقه
میشناسند.اومیگوید:بهخاطروجوداین
گیاهانهوایخانهماباهوایکلتهرانفرق
داردبسیارپاکوبکراست.بیشاز10نوع
درختانگور،15نوعدرختمیوهو114رز
زیبادراینگُلهجاکاشتهام.رزهایپایهبلند
هلندیاینباغچههرگلشبهاندازهدوکف
دستاست.بوتههایگلکلماتیس،شمعدانی،
آلاریایابرگانجیری،کاکتوس،آلوئهورا،
شویدی،کوکب،گلساعت،گلکاغذی،
درختانانگور،عناب،آلبالو،سیب،انجیر،
هلوانجیریوبادامفقطبخشیاز140گونه
گیاهیاستکهدراینباغچه50مترمربعی
نگهداریمیکنم.یکچنارهمدرمیان
درختانآقایلطفیهستکهحالا16ساله

شدهاست.

شهر به شهر به دنبال گل ها
باغبانعاشقپیشه،اصلانمیداندچطوروازکیعشقوعلاقهبهگلوگیاهبهدلشافتادهوابدیشدهاست.او
هرچهبهخاطردارد،هرکجاوهرلحظهای،مجنونگلهابودهوازآنهاانرژیگرفتهاست:قبلازاینکهخانهام
رابسازمباغچهکاشتم.آدمهاوقتیمشغولساختوسازخانهشانمیشوندازآجررویآجرگذاشتنلذت
میبرند.نمیخواهمبگویمکهمنلذتنمیبردمخداراشکربابتسقفیکهبالاسرماناستاماچشممن
بهدنبالگلهایباغچهبود.علاقهایکهبهگلوگیاهدارم،دستخودمنیست.آدموقتیعاشقباشدوبهچیزی
علاقهمند،پایشبیفتدجورهندوستانهممیکشد.بارهاشدهکهبرایبهدستآوردنگلوگیاهموردعلاقهام

بهاینشهروآنشهرسفروساعتهامسافرتکردهامتاآنرابهدستبیاورم.

سفر رازقی ها از اسپانیا به ایران
سالهاقبلبرایدیداردخترشکهدرکشوراسپانیاتحصیلمیکردبهشهرمادریدرفت.ازآنجاکهاینآقای
عاشقپیشهگلوگیاهبههرجاکهسفرمیکند،بهپوششگلوگیاهآنمنطقهتوجهویژهایدارد،درمادرید
همچشمشبهگمشدهزیباروییمیافتدوتصمیممیگیردهرطورکهشدهاورابهدستبیاورد:ازیکخیابانی
کهشیبتندیهمداشتویککامیونپایینمیآمدکهبهخاطرآنسراشیبیمیتوانستمداخلکامیون
راببینم.داخلشپرازگلهایرنگارنگبود.کامیونراتعقیبکردموبهیکگلخانهرسیدم.آنجابایکمرد
اسپانیاییآشناشدمکهمثلخودمعاشقگلوگیاهبود.درمیانگلهایرنگارنگوزیبا،یکنمونهگلرازقی
هوشوحواسمرابرد.گلبسیارزیباوخاصیبود.ازباغباناسپانیاییسراغمزارعآنگلهاراگرفتم.تصور
میکردممزارعدراسپانیاستامااودرجوابگفتدرسفربهژاپنایننوعرازقیرابهاسپانیاآورده.3شاخهاز

آنرازقیهاراباگلدانبهایرانآوردم.آنهاراهمدرباغچهامپرورشدادم.

از عجایب باغبان و اخلاق عجیب گل ها
باگلهاحشرونشرعجیبیدارد.شایددورازذهنبهنظربرسدامالطفیگیاهانرابااعماقوجودشحسمیکند

طوریکهکهانگارزبانآنهارامیفهمد؛»گلهااحساسدارند.باآنهاحرفمیزنم.زبانشانرا
میفهمم.مثلاگاهیگلهااحساستنهاییوغربتمیکند.بایدباآنهاصحبتکرد.بهگلو
گیاهانهمیشهاحتراممیگذارمفرقینمیکندگلهایاینباغچهباشدیاهرکجایدنیا.او
خاطرهایتعریفمیکندکهچطوریکنمونهازگلهایشناگهانپژمردهشد:باورتاننمیشود

یکنمونهگلدرباغچهامداشتمکهبهنظرباباغچهامجورنبود.باخودگفتماینبهباغچه
مننمیآیدبایدآنراعوضکنم.اینجملهرابهزباننیاوردموفقطدرذهنوفکرم
زمزمهاشکردم.فردایآنروزباوجودآنکهمانندهرروزبهآنهارسیدگیکرده
بودمدراوجناباوریدیدمکهتمامگلهایآننمونهخاصپژمردهشدهاند.بهخاطر
آنتفکرواحساساینبلاسرشانآمد.ازآنهامعذرتخواهیکردم،نازشانرا
خریدم.بعدازآندوبارهگلهاجانگرفتند.ازاینمواردزیادپیشآمدهباورکنید

چهگلهایخشکیدهایکهباحرفزدنواحترامگذاشتندراینباغچهدوبارهسبز
نشدهاند.چندروزیاستباغبان81سالهیکعملجراحیبازقلبانجامداده،اما
بسیارقبراقوپرانرژیصحبتمیکند.اوتختخوابشراکنارپنجرهقرارداده،روبه
باغچهآبادش.بهگلهایشخیرهاستوگاهیباآنهاازپشتپنجرهصحبتمیکند.

لطفیمیگوید:سنم81سالبهبالاودرکناراینباغچهپیریبیمعناست.
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جشنواره لاله ها در آسارا فقط تا چند روز 
دیگر دایر است و برای بازدید از لاله ها باید 
یک سال دیگر صبر کنید پس تا زمان باقی 
است به دیدن این باغ زیبا بروید. چند سال 
قبل این جشنواره در شهر گچسر برگزار 
می شد اما به دلیل ترافیک زیادی که در جاده 
چالوس به دنبال داشت و رفت وآمد مسافران 
را با سختی روبه رو می کرد قرار شد به آسارا 
منتقل شود و حالا دومین دوره این جشنواره 

درحال برگزاری است.

  تماشای یک میلیون لاله 
شهرآساراوجادهکرج-کندوانبهدلیل
داشتنجاذبههایطبیعیگردشگریو
نزدیکیبهاستانتهرانوالبرز،درمیان
گردشگرانمحبوبیتبسیاریداردو
جشنوارهلالههاامسالدروسعت2.5هکتاری
ودرباغهایمیوهآسارادایراست.
یکمیلیونو600هزارپیازلالهکاشتهشده
کهشامل43نوعمختلفازگیاهلالهاست.
امسالتصویرشهدایدفاعمقدسومدافع
حرم،زینتبخشباغلالههایآساراهستند.
درحاشیهبرگزاریاینجشنواره،غرفههای
صنایعدستی،غذاهایمحلی،سوغات،
موسیقیاقوامونقاشیکودکاندر15غرفه
دایرشدهاست.ازاینجشنوارهمیتوان
بهعنوانیکیازجاذبههایگردشگریالبرز
نامبردکهکمکزیادیبهرونقاقتصادیاین
منطقهوکسبوکاراهالیمیکند.گلآرایی
درفضایباز،وجودمحیطبازیبرایکودکان،
غرفههایخوراکوسوغاتوپارکینگرایگان
ازدیگرامکاناتموجوددراینجشنوارهاست.

  یک تیر و چند نشان
سالگذشتهاینباغدروسعت4.5هکتار
ایجادشدهبودکه2هکتارآندردامنهکوهها
ودرعرصههایمنابعطبیعیبودهو2.5
هکتاردیگرنیزدریکباغبود،اماامسال
جشنوارهدریکجامتمرکزاست.بعداز
بازدیدازاینجشنوارهمیتوانیدبهمکانهای
دیدنیآساراهمسربزنیدوازآنهادیدنکنید.
آبشارهفتچشمهیکیازجاذبههایدیدنی
اینشهراستکهازچندآبشارباارتفاع5متر
تشکیلشدهوچشمانداززیباییرابهوجود
آوردهاست.بعدازآبشارهفتچشمه،آبشار
بلندآدرانقرارداردکهباارتفاع90متری
جزوآبشارهایبلندایرانمحسوبمیشود.

باغ گل آسارا 

هلند ایران اینجاست

هرچندعرضبسیاریازراهروهایآپارتمانهاکوچکاست،امانمیتوانانکار
کردکهردشدنازفضایسرسبزراهروییکهباانواعگیاهانتزیینشده،احساس
سرزندگیراموقعبیرونرفتنازخانهوبرگشتنبهآنبرایتانبههمراهخواهد
داشت.میتوانیدبادرنظرگرفتناحتیاطهایلازم،گیاهانمناسببرایراهرو
راانتخابکنید.اگرراهرووراهپلهباریکاست،توصیهمیشودازگلدانهای
باریکوبلنداستفادهکنیدتافضایزیادیازمسیررفتوآمدروزانهاشغالنشود.

گلدانهایاطلسی،پوتوسوشفلرا،برگعباییوزاموفیلیاانتخابهایمناسبی
برایتزیینراهروهاباگیاهانهستند.مراقبباشیدگلدانهابهخوبیدرجای
خودمستحکمشوندوراهسقوطآنهابهپایینراببندیدتادررفتوآمدهایروزانه،
خطریهمسایههایتانراتهدیدنکند.آبیاریگیاهانراهروراهم،یکیازساکنان
برعهدهبگیردتااینکاربانظموزمانبندیانجامشودوگیاهاندچارکمآبییا

پرآبینشوند.

 مهمان نوازی 
با اطلسی
 و شفلرا

نشانی : 
کیلومتر 36جاده کرج-چالوس 

زمان فعالیت: 
تا آخر خردادماه از ساعت9تا18

تهران نشین باشیم و ندانیم که در همسایگی مان، بزرگ ترین قطب گلخانه ای کشور با بیشترین میزان تولید و صادرات گل و گیاهان زینتی جا خوش کرده، جای 
صد افسوس دارد. در شهرستان پاکدشت در جنوب و جنوب شرقی پایتخت بیش از 45روستا وجود دارد که 50درصد از مساحت آنها زیرکشت و محل ساخت 
بزرگ ترین و صنعتی ترین شهرک های گلخانه ای کشور هستند؛ گلخانه هایی با هوای مطبوع و رایحه و عطرهای خوش انواع گل های بومی و غیربومی و میوه های استوایی میلیونی. گشت 

و  گذار در روستاهای گلخانه ای پاکدشت می تواند ریه هایتان را حسابی جلا دهد و روزتان را خاطره انگیز کند. روستاهایی که نرخ بیکاری در آنها صفر است.

سحر جعفریان

987هکتار زمین پاکدشت 
زیرکشت گل و گیاه

برایرسیدنبهاینشهرستانقدیمی،
بایدمسیرخودراازجنوبشرقپایتخت
وجادهامامرضا)ع(ادامهدهید؛جایی
کهوجودبیشاز50اثرتاریخیومکان
گردشگریکهتاکنون30اثرآندرفهرست
آثارملیایرانبهثبترسیده،بیانگرتاریخ
کهنپاکدشت،سکونتوگذاراقواممختلف
وعشایرغیوردراینجاست.پیشینهآبادانی
آنرابایددرروزهایآغازینتاریخکهشاهد
عظمتوشکوهشهرباستانیریبوده،
جستوجوکرد.اینشهرستانرتبهنخست
استانتهراندرتولیدوتوسعهکشتهای
گلخانهایراداردویکپنجمازمجموع
مساحتگلخانههایتولیدگلهایزینتی
کشوردرآنقرارگرفتهاست.پاکدشتاز
هزارو250هکتارگلخانهبرخورداراست
کهازاینمیزان،987هکتارزیرکشت
گلوگیاهو250هکتارزیرکشتسبزی
وصیفیمیرود.گلخانهدارانشهرستان
پاکدشت،سالانهیکمیلیاردو23میلیون
عددگلشاخهبریدهو23میلیونگلدان
تولیدمیکنندکهاینتعداد90درصدکل
گلهایتولیدشدهدراستانتهرانرا

شاملمیشود.

نخستین و قدیمی ترین روستای گلخانه ای 
قدیمیترینونخستینروستاییکهدرشهرستانپاکدشت،بانامگلوگیاهشناختهشدوطولینکشیدکهپای
گردشگرانبسیاریبهباغهایرنگارنگآنبازشد؛»گلزار«نامدارد؛روستاییکهبهدلیلشرایطآبوهوایی
مناسبومنابعغنیزیرزمینی،زندگیاهالیاشباگلگرهخورده؛یاگلمیکارندیاگلمیفروشندیاگلدانو
کوددرستمیکنند.ترافیکبزرگراهامامرضا)ع(راکهپشتسربگذارید،درستدر4کیلومتریبخشمرکزی
شهرستانپاکدشت،تابلویروستانمایانمیشود.روستایکوچکیکهبابلواریمملوازگلهایرنگارنگ
میمون،میخکوداوودی،خوشامدگویتانمیشودوجلوترنیزچنارهایبلندوقدیمیدوطرفجاده،سجلی
میشوندازقدمتروستاکهساکنانبومی،عدداینقدمتوپیشینهرادرحدود200سالذکرمیکنند.از
سال1390تابهامروزبیشاز40نمایشگاهدائمیعرضهمستقیمگیاهانزینتی،پذیرایمشتریانوگردشگران
بودهوسالانهدراینشهرستانیکمیلیاردگلشاخهبریدهوگلدانیتولیدمیشود.10درصدازاینمیزان
بهتولیدانواعمختلفیازگیاهانآپارتمانیباماندگاریطولانیاختصاصدارد.یکپنجمگلخانههایکشور

دربیشازهزارهکتاراززمینهایاینروستایخوش
آبوهواوحاصلخیزقراردارد.درروستایگلزاربیش
از900کشاورزگلکارفعالیتمیکنندوبیشاز10هزار
نفربهطورمستقیمدرگلخانههایصعنتیآنمشغول
بهکارهستند.درگلخانههایگلزار،همهگونهگلو
گیاهمیتوانیدپیداکنید؛ازگلهایشمعدانی،سنبل،
داوودی،آنتریوم،ارکیدهورزگرفتهتاانواعکاکتوسو

میوههایاستوایی.

از آنتوریوم صورتی تا میوه های ناب استوایی
»فیلستان«روستاییازتوابعمرکزیشهرستانپاکدشتاستکه6هزارو850نفردرمساحت750ِهکتاریآن
سکونتدارند.فیلستانکهدراصلپیلستاننامداشتهازدیربازبهسببخاکحاصلخیزوآبوهواییمعتدل
بهمنطقهایمناسببرایتولیدوتکثیرانواعگیاهانشهرتگرفتهوالبتهتاریخآنباپنبهکاریوپرورشکرم
ابریشمنیزگرهخوردهاست.ساختقدیمیترینگلخانهسنتیفیلستانبهحدود90سالپیشبازمیگردد.آن
زمان،مالکانگلخانههاکهاربابنامداشتند،مردم)رعیت(رابهکارگریمیگرفتند.رعیتنیزباسالهافعالیت
درگلخانههایاربابی،تجربهوپساندازیمیاندوختندکهبعدازمدتیبهمددآنهامیتوانستندگلخانههای
کوچکوشخصیخودراراهبیندازند.اینرویهآنقدرادامهپیداکردتااینکهپیشهشمارهیکفیلستاننشینان،
گلخانهداریوکشاورزیثبتشد.درحالحاضرعلاوهبرواحدهایگلخانهایانفرادیکهتعدادشانبهبیش
از50واحدمیرسد،3شهرکگلخانهای)بامیانگینظرفیت550واحدگلخانه(درفیلستانساختهشدهاست؛
ظرفیتیقابلتوجهکهروزانهپذیرایمشتریانخردوعمدهازبازارهایداخلیوخارجیهستند.کافیاست
تعیینکنیدبهدنبالچهنوعگلیامیوهخاصهستید؛آنوقتاستکهدرِگلخانههایمنحصربهفردی
مقابلتانگشودهمیشودکهدرهریک،انبوهیازگلهایمعمولیولاکچریازرزولالهگرفتهتاموگهو
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با سیاحت در گلخانه های بزرگ و صنعتی اطراف تهران، ساعاتی از دود و ترافیک در امان باشید
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  انتخاب گیاهانی 
با نیاز مراقبتی کمتر

انتخابونگهداریانواعگلهاوگیاهان
درفضاهایآپارتمانیبهویژهدرشهری
چونتهرانکهآبوهوایخاصخود
رادارد،مهارتمیخواهدواگرشماهم
جزوآنگروهازشهروندانهستیدکه
دوستدارنددرخانههایآپارتمانیخود
گیاهیاگیاهانیرانگهداریکنند،اما
مهارتزیادیدراینزمینهندارند،
لازماستدرانتخابخوددقت
کنید.اگرخیلیتجربهنگهداری
گیاهانآپارتمانیراندارید،
سعیکنیدگیاهیراانتخاب
کنیدکهنیازهایمراقبتی
خاصنداشتهونگهداری
آنآسانباشد؛گیاهانی
مانندپوتوس،گلشمعدانی
وانواعکاکتوسهاوحتی
گیاههمیشهسبزچینیجزو
گیاهانیهستندکهنیازمراقبتی

کمتریدارند.

هرس بموقع 
یکیازرازهایسالمماندنگیاهانآپارتمانی،
هرسبموقعشاخههاوبرگهایاینگیاهاناست
کهبایدمرتبانجامشود.هرچندوقتیکبار
ساقههایمردهوضعیفراازگیاهجداکنید.
هرسبرگهمبرایرشدبهترگیاهمفیداست.
روشصحیحهرسکردنبهاینصورتاستکه
ساقهراازبالایگرهبرگوبازاویه45درجهقطع
کنید.برخیگیاهانآپارتمانیبههرسریشههم
نیازدارند.گیاهانیکهرشدریشهآنهاسریعاست،
نیازدارندهرچندوقتیکبار،ریشههاهرس
شوند.البتههرسریشهبهمهارتخاصینیازدارد

کهلازماستدربارهآنمطالعهکنید.

چای یا قهوه 
داخل گلدان نریزید 

برخیهاعادتدارندباقیماندهچاییاقهوه
خودراداخلگلدانخالیمیکنندکهاین
کارباعثآسیبزدنبهگیاهداخلگلدان
میشود؛بنابراینازریختنچاییاقهوهدر
داخلگلدانخودداریکنید؛چونریختن
چاییاقهوهبهداخلخاکگلدانباعثظهور
مگسهاییمیشودکهگیاهرامیخورندو
بهآنآسیبجدیواردمیکنند.همچنین
شکرموجوددرقهوهباعثایجادیکمکان
مناسببرایرشداینمگسهامیشود.با
وجوداینکهبرخیباوردارندکهافزودنقهوه
بهخاکگیاهمفیداست،اماایناقدامبرای
برخیگیاهاناصلًامناسبنیست؛چوناین
کارباعثمرگگیاهانیمیشودکهتحمل

اسیدیکمیدارند.
علائم آبیاری کم گیاه:

قهوهاییازردشدنبرگها
پژمردهشدنبرگها

نرمشدنساقههایگیاه
علائم آبیاری زیاد گیاه:
رشدقارچدرسطحخاک

ریختنبرگهایگیاه
وجودلکههایقهوهایروی

برگها
بهترین زمان آبیاری 

گیاهان آپارتمانی:
صبحقبلازطلوع

خورشید

 مکان مناسب گیاه را 
لحاظ کنید

براینگهداریمناسبازانواعگلهاو
گیاهاندرخانههایآپارتمانی،یکاصل
مهمراهرگزفراموشنکنید؛اینکهحتما
یکمکانمناسبدرمنزلبراینگهداری
گیاهاندرنظربگیرید.اینمکانباید
ازنورکافیخورشیدبرخوردارباشد،
بهترینمکان،انتخابیکاتاقنورگیر
درمنزلاستکهنورغیرمستقیمکافی
رابهگیاهانآپارتمانیبرساند.اگرمنزل
شماازنورکافیبهرهمندنیست،میتوانید
ازنورهایمصنوعیمانندچراغهای
فلورسنتاستفادهکنید.مدتنوربستگی
بهنوعگیاهدارد؛معمولاًگیاهانگلداربه
12تا16ساعتنوردرروزوگیاهانبرگی

به14تا16ساعتنوردرروزنیازدارند.

جابه جایی زیاد ممنوع!
گیاهانآپارتمانیهممانندسایرموجوداتزنده،بهآرامشبیشترینیاز

دارند؛برایهمینتامیتوانیدازجابهجاییزیادآنهاخودداریکنید؛چون
ممکناستاینتغییرمکانباتغییردمایمحیطهمراهباشد.میزاننورهم
ممکناستازیکمکانبهمکاندیگرتغییرکند.بااینحال،اگرمجبورید
مکاننگهداریگیاهانآپارتمانیخودراتغییردهید،اینکاررایکدفعهانجام

ندهید؛روزییکساعتگیاهانرادرمحلجدیدقراردهیدوبهمرورزمانساعتهایی
کهگیاهدرمکانجدیدمیماندرابیشترکنید.اینکارباعثمیشودکهگیاهبهتدریجبا

محیطجدیدسازگارشودوآسیبیبهگیاهشمانرسد.

خاک گلدان نه خیس باشد و نه خشک
خاکگلدانرادرچهوضعیتینگهداریمبهتراست؟اینسؤالشایدبرایشماهممطرح
شدهباشد.پاسخاصلیوکلیدیایناستکهخاکگلدانرامرطوبنگهدارید،اماخیس
نباشد؛چونخاکگلداناگرخیلیخشکیاخیلیخیسباشد،باعثآسیببهریشه
گیاهمیشود؛برایهمین،میزانآبیاریتأثیربسیارمهمیبررشدگیاهدارد.گیاهان
بابرگهایپرپشتوضخیمنسبتبهگیاهانیکهبرگهایمومییاچرمیدارندبه
آببیشترینیازدارند.هیچمیزانخاصآبیاریکهبرایهمهگیاهانمناسبباشد،
وجودندارد.آنچهمیزانآبیاریراتعیینمیکند،نوعگیاهآپارتمانیاستکهشماازآن

نگهداریمیکنید.

رطوبت اتاق فراموش نشود
بسیاریازگیاهانآپارتمانیدرهوایمرطوببهتررشدمیکنند.هرچندهوای
خشکممکناستبرایبرخیگیاهانازجملهکاکتوسهامناسبباشد،امابرای
اغلبگیاهانآپارتمانیمفیدنیست؛بهویژهاگرگیاهشماازنوعگیاهانگرمسیری

باشد،بهرطوبتبیشترینیازدارد؛برایهمین،اگرمکانیکهگیاهانرانگهمیدارید
محیطخشکیدارد،بهتراستازیکرطوبتسازاستفادهکنید.یکیازروشها،استفادهاز
ظرفسنگریزهاست؛برایاینکار،میتوانیدیکظرفرابرداریدوداخلآنیکلایهسنگریزه
بچینید،سپسزیرسنگریزههاراازآبپرکنید،تبخیرآبباعثمرطوبشدنهواوشادابی

گیاهانمیشود.

تغذیه با کودهای مقوی
یادتانباشدحتماگیاهانآپارتمانیراباکودهایمناسبتغذیهکنید؛چونگیاهانهممانندسایرموجوداتبرای
زندهماندننیازبهتغذیهدارند.بهترینکودبرایبیشترگیاهانآپارتمانی،استفادهازکود10-10-10یعنیدرصد
مساویازنیتروژن،فسفروپتاسیماست.اینیککودمتعادلاستکهازگلفروشیهامیتوانیدتهیهکنید.البته
خودخاکهممقداریگیاهراتغذیهمیکند،امااینمیزانموادمغذیدرطولانیمدتکافینخواهدبود.باتوجهبه
نوعگیاه،نوعتغذیههمکمیتغییرمیکند؛بهعنوانمثال،اگربیشترگیاهانآپارتمانیشماگلدارهستند،بهتراست

ازکودیکهدرصدپتاسیمآنبیشتراست،استفادهکنید.

رسیدگی به گیاهان آپارتمانی در پایتخت آداب خاصی دارد

چتری بر سر 
گیاهان خانگی 

زندگی در خانه های آپارتمانی کلانشهری چون تهران که اغلب در حصار دیوارهای بلند 
و کدر سیمانی پوشیده شده و بسیاری از این خانه ها چشم انداز های طبیعی چندانی 
ندارند، نیازمند فراهم کردن فضایی با نشانه های طبیعی است که در آن، انواع گل ها و گیاهان که 

نشانه های زنده ای از طبیعت هستند، خودنمایی کند. راهکار مناسب و در دسترسی که بسیاری 
از شهروندان تهرانی برای این منظور در پیش می گیرند، نگهداری گل ها و گیاهان آپارتمانی در 

خانه های خود است. این کار نیاز به مهارت دارد تا بتوان مدت زمان بیشتری از حضور گیاه در خانه 
بهره  برد بدون آنکه پژمرده شود. نکات کلیدی در این زمینه را جدی بگیرید:
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